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, •... Realizimet madheshtore, te al'ritura ne vitet e 
jetes sone te lire, nen udheheqjen e Partise, treguan se 
socializmin ne Shqiperi, lirine e pavaresine e Atdheut to
ne, perspektiven tone te ndritur s'ka force qe t'i trondi
te e t'i erresoje. N djekja me konsekuence e parimit 
marksist-leninist te mbeshtetjes ne forcat e veta, politi
ka e krijimit te nje industrie moderne te mbeshtetur ne 
lendet e para te vendit dhe te nje bujqesie qe garanton 
ushqimin e popullit me produktet e veta, pergatitja e 
kuadrove te mjaf tueshem, teknike e shkencore, te afte 
per te punuar e per te drejtuar ne ~do sektor, kane qene 
shpetimtare ne te gjitha drejtimet. Eshte kjo politike e 
urte e largpamese e Partise qe ka krijuar ate haze te 
sigurt mbi te cilen mbeshtetet zhvillimi yne i pandal
shem ekonomik e kulturor, garantohet rruga jone so
cialiste»·. 

ENVER HOXHA 
Nga raporti ne Kongresin e 8-te 

te PPSH 
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NGA RAPORTI MBI VEPRIMTARINE E KOMIIETIT 
QEHDROR TE PARTISE SE PUNES TE SHQIPERISE 

MBAJTUR NGA SEKRETARI I PARE I KQ TE PPSH 

SHOKU ENVER HOXHA 

Te dashur shoke e shoqe, 

Partia dhe mbare populli yne vijnc ne kete Kongres me suksese te 
medha e fitore te shenuara. Shqiperia socialiste u ngjit nje shka1le 
me lart ne zhvillimin e saj ekonomik e kulturor, beri nje hap te ri 
perpara ne ITitjen e mkeqenies se masave dhe ne forcimin e mbrojtjes 
se Atdheut. 

Pese vjetet qe kane kaluar nga koha kur u mbajt Kongresi i 7-te, 
jane nje periudhe lufte heroike e masave tona punonjese ne te gjitha 
frontet per te c;uar edhe me perpara nderlimin socialist, per ta bega
tuar e lulezuar edhe me shume jeten tone te re. Nen udheheqjen e 
Partise dhe me besim te patundur ne vijen e saj te drejte, klasa pune
tore, fshataresia kooperativiste, rinia dhe inteligjencia, i shkrine pa 
kursim forcat e tyre fizike e mendore per te perballuar e kapercyer me 
Eukses veshtiresite e rritjes socialiste, si dhe ato qe na krijuan armiqte 
e jashtem. 

A.shtu si ne kongreset e meparshme, edhe ne te tanishmin Partia 
jc.,ne vjen ballelm t e faqebardhe, pse delyrat e medha qe mori persiper, 
i plolesoi me sukses, pse besimin e patundur qe ka populli tek ajo, e 
justifikoi plotesisht. Populli yne round te jete i kenaqur nga puna dhe 
mundi i tij. Kjo ka qene nje pune krijuese dhe e frytshme, qe i solli 
atij gezime e perparime te reja, qe e beri ate me optimist e me te 
lumtur. 

Industrializimi i vendit edhe gjate planit te gjashte pesevjec;ar eci 
perpara pa u ndalur. Vleresimi i pasurive tona minerare dhe i lende
ve te tjera te para te vendit ar:iti nje shkalle me te larte. Me ngri
tjen e objekteve te reja, sic; qene kombinati metalurgjik «<;eliku i 
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Partise», Uzina e Ferrokromit, ajo e Pirometal~·gjise, Uzina e Per
punimit te Thelle te Naftes etj., nje pjese e kons1derueshme e tyre ta.
ni transformohet dhe perpunohet ne vend, duke krijuar keshtu nje ba
ze te shendoshe e te sigurt per zhvillimin e tere ekonomise. Ky eshte 
nje sukses i vijes se drejte te Partise, sic; eshte edhe sigurimi i bazes 
se fuqishme energjetike, qe u zgjerua akoma me shume me venien c 
plate ne funksionim te turbinave te hidrocentralit «Drita e Partise». 

Bujqesia jone beri hapa te rinj e te medhenj ne te gjitha drejti
met. Orientimi i Partise per ta shnderruar ate ne nje bujqesi socia
liste te prodhimit te madh modern, mbi nje baze gjithnje e me te fuqish
me teknike e duke e mbeshtetur ne dijet me te reja agroteknike, u 
provua ne praktike se ishte nje orientim i drejte e plotesisht i realizue
shem. Shtimi nga viti ne vit i produkteve bujqesore e blegtorale, plo
tesimi gjithnje e me mire i nevojave te popullsise e te industrise me 
keto produkte e vertetojne plotesisht kete gje. . 

Perparime te dukshme jane bere ne fushen e kultures e te ars1-
mit. Kultura jone e zhvilloi dhe e thelloi me tej permbajtjen socia
liste, fizionomine e saj kombetare dhe frymen popu~ore. Kultura dh<' 
te gjitha vlerat e saj po hyjne me shume ne masat. Eshte merite e lml
tures sone te re qe ajo ka perballuar presionet e ndikimet e ndryshme 
te kultures borgjeze e revizioniste duke ruajtur o:-igjinalitetin dhe tipa
ret e saj socialiste. Arsimi popullor eci perpara duke plotesuar e zba
tuar porosite e Fartise per te s:guruar shkollimin e gjere te ~n?i~ 
te ri dhe per t'i dhene vendit specialiste ne nivelin qe kerkon zhv1lllm1 
yne ne etapen e tanishme dhe ne te ardhmen. 

Ne kete periudhe te rende krizash qe kane per-fshire boten kapi
taliste e revizioniste, ku ka tronditje te shumta politill{e, stanjacion e 
renie te prodhimit, ulje te nivelit te jeteses dhe dekadence te vleravc 
morale, te ne ka stabilitet te plote ekonomik e politik, shoqeria eshte 
e shendoshe, njerezit jane te sigurt per te sotmen e per te ardhmen. 
Gjate pesevje~it qe kaloi, nje kontigjent i madh njerezish, te edu
lrnar dhe te arsimuar nga Fartia e pushteti yne popullor, jane futur 
per here te pare ne pune, duke e shtuar e fuqizuar edhe me shume 
armaten e madhe te punonjesve te qytetit e te fshatit. Rendesia e ke
tii fakti behet edhe me e madhe po te kemi parasysh se sot ne bote 
jo vetem qe nuk i sigurohet pune brezit te ri, por mbeten pa pune 
edhe nga brezi i vjeter. 

Pushteti yne popullor eshte forcuar e demokratizuar me tej. 
Pjesemarrja e masave ne qeverisjen e vendiL eshte bere me aktive dhe 
e.c;hte ngritur ne nje nivel me te larte. Eshte zgjeruar me tej demokra
cia jone socialiste dhe jane kriiuar kushte me te mira qe njerezit t'i 
gezojne sa me te plota te drejtat e garantuara dhe te realizojne me 
mire detyrat e tyre ndaj shoqerise. 

Situata e brendshme s'ka qcne kurre me e forte se sot. Kompak
tesia e uniteti i popullit, aleanca e klases punetore me fshataresine 
kooperativiste, bashkepunimi dhe sohdarite ti midis shtresave te ndry
shme te shoqerise sone jane forcua r e konsoliduar me tej . Lidhjet e 
Partise me popullin jane c;elikosur, besimi reciprok eshte kalitur ako~ 
ma me shume. 

Shprehje e shkelqyer e ketij uniteti tc madh eshte ajo vendosme
ri, ai hov dhe ai heroizem me te cilin populli yne lufton per rea1izi-

Nga raporti mbi veprimtarine e KQ te PPSH 11 

min e detyrave qe shtron Partia, per kapercimin e veshtiresive te 
ndryshme qe kane dale ne rrugen tone, per perballimin me sukses te 
bllokades dhe te rrethimit imperialisto-revizionist. 

Shqiperia socialiste, ne saje te vijes se drejte dhe te kujdesit te 
vec;ante te Partise, ka sot nje mbrojtje te sigurt e te pathyeshme. Po
pulli dhe ushtria jone e mbajne kurdohere lart vigjilencen, qendrojne 
sypatrembur e te gatshem per mbrojtjen e lirise e te pavaresise se 
Atdheut, te fitoreve te socializmit. 

Vendin tone e nderojne dhe e respektojne popujt dhe shtetet per
parimtare e paqedashese, kudo ne bate. Fozita e tij nderkombetare 
eshte e forte. Miqte e dashamiret e tij shtohen e shumohen nga dita 
ne dite. Lufta e vendosur e parimore kunder imperializmit e revi
zionizmit modern e ka rritur simpatine e dashurine e marksiste-leni
nisteve, te revolucionareve, te njerezve te ndershem e demokrate 
per Fartine e Funes dhe Republiken Fopullore Socialiste te Shqiperise. 

Partia dhe populli yne i bene balle me sukses proves se rende ne 
te cilen e vuri vendin tone prerja e menjehershme dhe brutale e ma
rredhenieve ekonomike nga ana e Kines. Revizionistet kineze men
duan se me veprimin e tyre armiqesor do te ~oroditnin ekonomine 
tone dhe do te ndalonin per nje kohe te gjate zhvillimin e saj, do ta 
detyronin Shqiperine te bente leshime politike e ideologjike, t'u nder~ 
te doren te huajve dhe te kerkonte perkrahje e ndihme nga jashte. 
Por ata, e pas tyre edhe reaksioni nderkombetar, qe shpresoi se 
Shqiperia do te detyrohej te nderronte rruge, deshtuan plotesisht. Ve
shtiresite e krijuara populli yne i kaperceu me nje pjekuri te madhe 
politike e me fryme te larte patriotike, me nje mobilizim te ri te 
forcave dhe me bindje te thelle ne fitoren e luftes se tij. 

Ne Kongresin e saj te 8-te Fartia jone vjen e kalitur ne beteja 
te reja dhe me nje pervoje me te pasur. Ajo vjen si nje armate e 
madhe dhe e edukuar me ideologjine proletare, marksiste-leniniste, me 
nje unitet te forte te brendshem dhe e lidhur ngushte me popullin, 
me aftesi te rritura organizuese, mobilizuese e drejtuese, e gatshme 
te marre persiper, si gjithnje, detyra te reja e me te medha dhe t'i 
realizoje ato, si gjithmone, me sukses. 

Mbajtja e ketij Kongresi koincidon me nje pervjetor te lavdi
shem, me pervjetorin e themelimi t te Fartise sone heroiike te Funes. 
Dyzet vjet me pare populli yne u besoi komuriisteve shqiptare fatet e 
tij, jeten dhe te ardhmen e Atdheut. Fartia jone e justifikoi kete be
sim me vepren e saj te 1avdishme, me fitoren e revolucionit dhe me 
krijimin e Shqiperise se re socialiste. E frymezuar nga besimi i popu
Jlit dhe e ndergjegjshme per pergjegjesine historike e per misiorfin e 
larte qe mori persiper, ajo e udhehoqi popullin shqiptar me mendje 
te mprehte e <lore te sigurt nga njera beteje ne tjetren, nga njera fi
tore ne tjetren. 

Realizimet madheshtore, te arritura ne vitet e jetes sone te lire, 
nen udheheqjen e Partise, treguan se socializmin ne Shqiperi, lirine 
e pavaresine e Atdheut tone, perspektiven tone te ndritur s'ka force 
qe t'i trondite e t 'i erresoje. Ndjekja me konsekuence e parimit mar
~sist-leninist te mbeshtetjes ne forcat e veta, politika e krijimit te nje 
mdustrie moderne te mbeshtetur ne lendet e para te vendit dhe te 
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nje bujqesie qe garanton ushqimin e popullit me produktet e veta. 
pergatitja e kuadrove te mjaftueshem, teknike e .~hken.~ore, .. 0 afte 
per te punuar e per te drejtuar ne c;do sektor, kane qene ~~petimtar" 
ne te gjitha drejtimet. Eshte kjo politike e urte e la~gpamese e. P~r: 
tise qe ka krijuar ate baze te sigurt mbi te cilen mbeshtetet zhv1lhm1 
yne i pandalshem ekonomik e kulturor, garantohet rruga jone so-
cialiste. 

Arritja e pavarcsise ekonomike krahas asaj politike, sigurimi i 
mbrojtjes se vendit nga vete populli yne, edukimi dhe armatosja e 
masave punonjese me ideologjine marksiste--leniniste jane ato shtylla 
te forla e te palekundshme mbi te cilat qendron kalaja jone socialiste, 
jane tiparet themelore qe karakterizojnc nje shtet me te vert:te ~.?
cialist. Keto realizime, te marra ne teresi, perbejne edhe pervoJen 
bistorike te socializmit ne Shqiperi. Pervoja e Shqiperise tregon se 
edhe nje vend i vogel e me nje baze materialo-teknike te prapamb~
tm· round te arrije nje zhvillim ekonomik e kulturor shume te shper: 
te e te gjithanshem, mund te sigu"'oje pavaresine e tij e te perballoJe 
sulmet e kapitalizmit e te imperializmit boteror, kur udhehiqet nga 
nje parti e vertete marksiste-leniniste, km· eshte i vendosur te iuf
toje deri ne fund per idealet e tij dhe kur ka besim se round t'i rea-
lizoje ato. 

Ne rrugen e ndritur neper te cilen ka ecur gjate dyzet vjete.Y~ 
te jetes se saj, Partia e Funes e Shqiperise do te ece me vern;losmen 
e pa u lekundur edhe ne te ardhmen. E lidhur si mishi me kocken me 
popullin, ne krye te tij dhe bashke me te, ajo do te luftoje me de
votshmeri e pa marre parasysh asnje sakrifice, per t'u siguruar nj~ 
rezve tane, Atdheut tone socialist perparime e fitore te reja. 

I 

Zhvillimi i ekonomise dhe detyrat 
e Partise 

Ekonomia jone socialiste hyn ne pesevjec;arin e ri te zhvillimit te 
saj e stabilizuar, plot dinamizem dhe me mundesi te medha per te 
zhvilluar e zgjeruar me tej prodhimin shoqeror, per te rritur efekti
vitetin e saj ne te gjitha drejtimet. 

Detyrat kryesore te planit te gjashte pesevjec;ar u plotesuan ni:: 
pergjithcsi me sukses. Kjo e ka £uqizuar edhe me shume bazen ma
ierialo-teknike te vendit, ka shtuar me tej burimet e lendeve te para 
e te energjise, ka siguruar kusht.e me te mira per nje· zhvillim le 
harmonishem, te vrullshem e te pandalshem te ekonomise. Gjate pe
sevje<;arit te kaluar vazhdoi zhvillimi me ritme te shpejta i forca
ve prodhuese, u thellua me tej zhvillimi intensiv i ekonomise dhe re
volucioni tekniko-shkencor njohu perparime te reja te rendesishme. 
Industria, bujqesia dhe deget e tjera te ekonomise ecen me perpara. 
Ne vitin 1980, kundrejt vitit 1975, prodhimi shoqeror u rrit afro 25 
per qind dhe prodhimi industrial mbi 34 per qind, me nje ritem 2 deri 
3 here me te shpejte se ritmi i shtimit te popullsise. 
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Duke zbatuar me konsekuence politiken ekonornike te Partise u 
benc permiresime te ndjeshme ne strukturen e prodhimit industrial 
d~: ~ ~·rit ~sha specifi~e e mjeteve te prodhimit. Industria plotesoi 
~~e rrure n~"'.'?Jat e p~pul11t, 1:1 ;rit roli i saj per zhvillimin e gjithanshem 
LC ekonom1se dhe per mbroJtJen e vendit. 

. Ne krahasim me pesevje~arin e peste, prodhimi bujqesor u rrit 
mb1 ~.1 per qind. Bujqesia plotesoi nevojat e vendit p2r drithera bu
ke, per produkte ushq1more e per lendet e para me te domosdoshm<' 
dhe rriti vellimin e eksportit te produkteve bujqesore. 

Per plotesimin e detyrave te planit te gjashte pesevje<;ar Pctrtia 
dhe shteti yne shfrytezuan ne nje shkalle me te larte burimet dh0 
~nund~s~te. e .?rendshme te vendit. U sigurua financimi i panderprcre 
l zhv1lhm1t te ekonomise e le kultures, U ndertuan dhe U vune nc 
shfrytezim rreth 300 vepra te rendesishme dhe eksporti i mallrn ve 
u rrit mbi 51 per qind. 

Fuqia ekonot:iike ne rritje dhe zbatimi i nje vargu masash mt~ 
kar~kter ekonomiko-shoqeror garantuan mireqenien e arritur te po
pulh~. d~e c;uan ne ngritjen e metejshme te saj. Te ardhurat reale per 
fryme te popullsise u rriten si ne qytet edhe ne fshat. Qarkullimi i 
mallrave me pakice u shtua afro 20 per qind. U permiresuan me tcj 
ku.~h~t e .stre~imit te popullit dhe u moren masa per zgjerimin c 
sherb~eve soc1ale .. Shkollat e larta i mbaruan afro 20 mije veta dhe 
ato te mesmet mb1 113 mije ose 57 per qind me shume se ne pese
vje<;arin e peste. 

Keto arritje ne zhvillimin e pergjithshem ekonomiko-shoqeror te 
vendit ll:~rin .. nje kt~pti~ te v:'?1n!e po te kemi parasysh ate qe po 
nd.odh ne. b~.te~. kap1~1sto-rev1z1omste, ku kriza ekonomike, me· pa
soJat e saJ te renda per masat punonjese dhe per tere jeten e vendit, 
k~ .. s~kaktu~: stanjaci~:1-e e r~nie te prodhimit. Keto arritje shenojne 
nJe fitore te madhe per Parlme dhe popullin tone. 

.. ~.ga tribuna ~ ~~tij_ Konfres!,, ne ei:ie~ te Partise e te popullit, 
pershendes dhe pergezoJ punetoret, spec1alistet dhe kuadrot e nderti
mit e te industrise, te cilet, edhe ne rrethanat e veshtira qe na kri
juan revizionistet kineze, duke iu pergjigjur thirrjes se Partise i 
dolen zot punes dhe diten te ndertojne e te vene ne shfrytezim veprat 
e medha te pesevjec;arit te gjashte, te cilat e fuqizuan me tej atdheun 
tone socialist. 

Me .. g_jit~e suk~eset e arritura, ne jemi te ndergjegjshem edhe per 
mosplotes1mm e d1sa detyrave te planit pesevje<;ar si ne investimet e 
n~ nder~imet,. ne prodhimin bujqesor, ne disa prod~kte industriale dhe 
ne ~~nd.1ment~n e 1:unes. Partia, organet e shtetit dhe kolektivat pu
noi:i-Jes 1 kane analizuar me vemendje keto mosrealizime dhe kane 
n?'Jerre mesime per te menjanuar dobesite e te metat e punes orga
mzuese e drejtuese ne ekonomi. 

.. ~ea~~zimet e medha me rendesi historike qe jane arritur deri sot 
ne ~e gJ1tha ~ushat, si dhe pervoja e pasur e fituar ne punen dhe ne 
l~ft~n e .. Pa~~ e ... te P?pullit. per ndertimin dhe mbrojtjen e socia
lizm1.~, perb:Jne .. nJe mbesht~tJe te fuqishme politike, ekonomike e 
shoqeror~ ~ te ecur me s1guri dhe me guxim perpara. 

.. Kom1teti Qendror, ne baze te vijes se pergjithshme dhe te politi
kes ekonomike te Partise per ndertimin e socializmit, pas nje pune 
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tlhe studimi te gjithanshem, pas nje konsultimi 1k:. ~jere p~~>Ullori :p€~
gatiti Projektdirektivat per planin e shtate pesevJ~ ~e z?v1lhm1t 
te ekonomise e te kultures per periudhen 1981-1985, te c1lat 1~ _para
qet per shqyrtim e miratim Kongresit. Detyra theD:e~ore e kehJ P: 
sevje~ri eshte: «Zhvillimi i pergjithshem i ekono_m~se, .. d~e u .m~~
shtetur teresisht ne forcat tona, mbi bazen e thelhm1t te mdustr1ahz1-
mit socialist te vendit te fuqizimit e te intensifikimit te bujqesise, te 
rritjes se efektivitetit 'te ekonomise, te zhvillimit t~ ~evolu~ionit t~k
niko-shkencor dhe te persosjes se manredhenieve soc1abste ne prodh1m. 
me qellim qe te garantohen dhe te ngrihen gradualisht mireqeni~ 
materiale dhe niveli kulturor i masave punonjese, te forcohen me teJ 
rendi socialist dhe fuqia mbrojtese e atdheuh>. 

Ne kete detyre sintetizohen drejtimet dhe objektivat kryesore 
te zhvillimit te ekonomise e te kultures gjate pesevje~rit te shtate, i 
cili dallohet nga nje varg karakteristikash te ve~nta. .. 

Ky eshte i pari plan pesevje~r qe do te realizohet duke u mbe
shtetur plotesisht ne forcat ~ ne mundesit_~ to~a. ShqiJ?.eria ~~hte sot 
i vetmi vend ne bote qe zhv1llohet dhe ecen perpara ne rrugen e so
cializmit pa asnje lloj ndihme e kredie nga jashte. Kjo eshte nje_ pr<:>
ve e madhe, por e lavdishme per popullin e Partine tone dhe fltorJ~ 
eshte e sigurt, sepse, duke ecur ne baze te marksizem-leninizmit, jem1 
pergatitur me kohe per kete hap vendimtar. 

Plani i ri pesevje~ar permban objektiva e ~.e~yra me te ~-e~ha s~ 
~do plan tjeter, te cilat jane te bazuaTa shkencensht dhe plotes1sht ~e 
realizueshme. Per te pese vjetet, 1981-1985, vellimi i prodhi:t1it sh~qe::
ror dhe i investimeve do te jete me i madh se vellimi i reahzuar gJate 
lmter pesevje9areve te pare te marre se ~~shku, ndersa v~llin:1i. i eks
portit do te jete akoma me i madh. Ne v1tm 19_85 ku~~reJ~ v1tit _198 ?_: 
prodhlmi shoqeror parashikohet te rritet 34 den 36 per _qmd, me 1:7Je 
ritem mesatar vjetor prej 6,4 per qind. Fondet per inv:sti!,lle .?~ender: 
time do te perdoren per ngritjen e afro 750 veprave te rendes1shme te 
zhvillimit te ekonomise e te kultures. 

Me mundesite qe krijohen nga rritja e prodhimit dhe e te ai·dh~
rave kombetare ne vitin 1985 kundrejt vitit 1980, fondi i konsum1t 
te popullit par~hikohet te rritet 21 per qind dhe qarkullimi i mal_lra
ve me pakice 22 deri 24 per qind. Detyr:;1 te .~end~~ish~~. ~~rnshik~
hen per zhvillimin e arsimit e te kultures, per shendetesme, streh1-
min dhe sherbimet e tjera jetesore. . 

Ne caktimin e ketyre detyrave e ritmeve jane pasur parasysh s1 
mundesite qe ka dhe qe do te krijoje ekonomia, ashtu edhe !,levoj~t 
per zhvillimin e ekonomise, per zenien me pune te forcave te reJa 
aktive, per fuqizimin e mbrojtjes se vend~~. p_er shtim~ e rez~:"'.av_e, 
per zhvillimin e sektoreve social-kult~:ore!. s1 dhe. _ _:per. plotes1mm 
gjithnje e me mire te kerkesave ne rnt~.e te F~:11ls.~~· .. MJaft nga .?E: 
tyrat e ketij pesevje~ri, sidomos ato qe kane te b_eJi:ie m~ shfrytez1-
min e rezervave te naftes e te mineraleve, me caktrmm e mvestimeve 
-2tj ., jane pare ne lidhje te ngushte ed~e me zhvillim~n e ekon?mise 
ne pesevj~ret e ardhshem, kur do te ballafaqohem1 me nevoJa c 
kenkesa akoma me te medha. 

Gjate pesevje~arit te shtate do te behen disa permiresime te ren
desishme strukturore ne fushen e prodhimit, te qarkullimit te mallrave 
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e te ~o~sumit te popullit. Keto permiresime do te perfshijne burimet 
energJetike, metalurgjine e zeze, industrine mekanike bujqesine tran
sportet, financat dhe mallrat e konsumit te gjere ~tj. Permkesimet 
e parashikuara do te 9ojne perpara intensifikimin e ekonomise do te 
rritil: efektivitetin e saj, do ta bejne ate me te afte per te pl~tesuar 
nevoJat e vendit dhe per t'i bere balle me mire rrethimit e bllokades si 
dhe presionit te krizes ekonomike te boles kapitaliste e reviziow'.te. 

Zhvillimi dhe fuqizimi i hazes materialo-teknike te vendit, si 
Imrdohere, do te behet ne lidhje te ngushte me persosjen e aneve te 
ndryshme te marredhenieve ekonomike ne qytet e sidomos ne fshat. 
Masa te rendesishme jane zbatuar e po zbatohen per zhvillimin e me
tej_sh~m. te siste~~ _ko?perativist dhe per ngushtimin e oborrit, per 
zgJenmm e spec1ahz1m1t e te kooperimit, per forcimin e organizimit 
e te drejtimit te prodhimit, per nje lidhje me te mire te shperblimit 
te punes me sasine, cilesine, kursimin dhe me plotesimin e detyra
ve t~ planit. Keto masa do te ~ohen akoma me perpara, me synim 
qe te forcohet pareshtur rendi yne socialist... 

1. Fuqizimi i metejshem i industrise - faktor vendimtar per 
perparimin e pergjithshem te vendit 

Ne politiken ekonomike te Partise vendin kryesor e ka zene dhe 
e ze industrializimi socialist i vendit, i cili, nga njeri pesevje~r ne 
~jetrin eshte zhvilluar si nje proces i madh dhe i pandalshem. Ai ka 
qene dhe eshte nje faktor vendimtar per perparimin e pergjithshem 
te vendit ne rrugen e socializmit. Krijimi dhe fuqizimi i industrise 
sone shumedegeshe, te rende e te lehte, te mbeshtetur fuqimisht ne 
burimet e ne pasurite tona dhe me perspektiva te qarta zhvillimi, esh
ie veper monument.ale e Partise dhe e popullit tone, e arritur me shu
me pune, sakrifica dhe me nje heroizem te pashoq, eshte veper me 
rcndesi historike per brezat e sotem dhe te ardhshem. 

Ne pesevj€9arin e shtate industria jone do te ece aJrnma me per
para dhe do te zhvillohet ne front te gjere. Per kete dege do te per
doren afro 46 per qind e te gjitha investimeve te pesevje~rit. Poli-
1 ika c Partise per zhvillimin e industrise syn on: te konsolidohet stru
ktura shumedegeshe e industrise, duke i dhene si gjithnje perparesi 
industrise se rende; te ruhd dhe te permiresohet me tej bilanci po
,,itiv i burimeve energjetike, duke i kushtuar rendesi te v~nte in
dustrise se naftes; te zhvillohei me tej industria nxjerrese minerare 
dhe ajo perpunuese, duke u futui- edhe ne shfrytezimin e minerale
ve te reja; te behen permiresime te ndjeshme ne strukturen e mje
teve te prodhimit e te mallrave te konsumit; industria te vihet akoma 
me shume ne sherbim te intensifikimit te bujqesise; te rriten aftesite 
prodhuesc ekzistuese nepermjet rikonstruksionii dhe modernizimit 
te tyre. 
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Duke ecur me vendosmeri ne kete rruge, prodhimi industrial do 
te vazhdoje te rritet me ritme te shpejta. Ne vitin 1985 kundrejt vitit 
1980 ai do te rritet 36 deri 38 per qind. Ky zhvillim material, i li
dbur ngushte edhe me nje varg faktoresh te tjere ekonomike e sho
qerore, do te beje te mundur qe vendi yne te ece perpara si nje vend 
me industri dhe bujqesi te perparuar. 

Nje vemendje te posac;me Partia u kushto~ industI?-8e. ~?ergje
tike, nxjerrjes se naftes, te gazit e te qymyrgur1t, prodh1m1t te ener
.,.jise elektrike. Ne kemi krijuar nje sistem te fuqishem e te pavarur 
;nergjetik, qe ploteson nevojat ne rritje te vendit per energji d~e 
siguron nga eksporti i saj te ardhura te rendesishme valutore. K~_o 
eshte nje fitore e madhe e politikes se drejte te Partise, eshte nje mbc
-shtetje e sigurt per zhvillimin e tere ekonomise kombetare. 

Kjo fitore duhet konsoliduar dhe 9ua: .r_ne tej, ne radhe tc yare 
duke bere investime e duke shtuar prodh1mm, por edhe duke perdo
rur me kursim maksimal me kontroll 1e rrepte e me nikoqirllek te 
gjitha burimet tona energjetike. Zgjidhja e ketyre problemeve kerkol: 
nie pune te organizuar mire, te disiplinuar, sistematike, me baza .. te 
shendosha shkencore e metodike. Zhvillimi i kesaj dege nevralgJ1ke 
me rendesi kapitale e strategjike shtrohet si nje detyre imperative, 
sidomos ne kushtet e krizes energjetike boterore. 

Nxjerrja dhe perpunimi i naites e i gazit do te zene _ven?;n krye
i;or ne burimet tona energjetike. Ne vitin 1985 kundreJt v1tit 198~ 
nxjerrja e naftes do te rriiet 58 deri 60 per qind. Kj_? eshte nj~ detyre 
e madhe dhe plotesisht e realizueshme, sepse mbeshtetet ne vend
burimet ekzistuese dhe ne rezervat e njohura e te pervetesuara. 

Realizimi i detyrave per nxjen-jen e naftes dhe te gazit, si dh~ 
rritja e efektivitetit te shpenzimeve te medha qe behen ne kete dege 
te industrise, kerkojne qe naftetaret, specialiset e kuadrot t'i kush: 
tojne vemendje te posa9me persosjes se 1-:r:~tcdav~ te ~~rkimit dhe .~e 
nxjerrjes se tyre, duke u mbeshtetur plo~es1sbt ne .. arr1tJ_~t e shkences, 
ne zbatimin e nje disipline te forte teknike dhe te punes. 

Shpenzimet per nxjerrjen e naftes e te gazit te behen mbi bazen 
e studimeve te thelluara e me pergjegjesi. Te merren masa te plota 
teknike, organizative dhe materiale per te shtuar nxjerrjen e naftes __jo 
vetem nga vendburimet e reja, por edhe nga ato te vjetrat, duke per
dorur shume me mire se deri tani metodat intensifikuese e te dyta. 
Ne kete sektor jetik te ecim me ekonomi, me rezerva te sigurta e te njo
hura dhe te shfrytezojme naften e gazin me nikoqirllek, duke menduar 
per sot e per neser. Forcat shkencore e teknike te angazhohen me 
shume per te shpejtuar venien ne shfrytezim dhe me efektivitet te lar
te te rerave bituminoze, te kesaj pasurie te madhe te vendit qe duhet 
futur sa me pare ne qarkullim ekonomik. 

Nje vend te rendesishem ne burimet energjetike te vendit ze 
qymyrguri, qe eshte nje lende djegese masive dh: me 1~:7er~i te mad~e 
ekonomike. Ne vitin 1985 nxjerrja e qymyrgunt do te rr1tet 48 per 
qind me shume se ne vitin 1980. Kjo esh_~ ~Je d~_tyre e madhe .?~r 
realizimin e se ciles kerkohet nje pune kembengulese nga punonJes1t 
e ketij sektori. 

: ,~ . i . ' 

.. . \. _')_ .: . . 
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. . Vemendja te perqendro_het jo vetem ne shfrytezimin racional te 
mm1~_rav~ _qymyrgurore ekz1stuese, por edhe ne hapjen me rentabili
tet t7 . m1merave te reja. Te zgjerohen k,erkimet per qymyre me fuqi 
k_~lonf~~7 1:1-e te larte dhe te koksifikueshme. Te punohet kudo per 
zevendes1mm e karburanteve te lengeta me qymyr dhe per ikursimin 
~. t~j. Gjith_ash!u. eshte e nevojshme te merren masa edhe per pasu
rimm e bnketimm e qymyreve, per te rritur leverdine e perdonmit 
te tyre. 

~r~himi i energjise elektrike ne vitin 1985 kundrejt vitit 1980, 
do te .. rntet 1_6 per qind. Per t'u dale perpara nevojave ne rritje per 
en~rgJ1 elelktnke, si dhe per te shfrytezuar intensivisht burimet hi
d_nke, 1::e te .cilat vendi yne eshte mjaft i pasur, gjate ketij pesevje<:;2-
n do te zh v11lohen ne permasa te medha punimet per perfundimin e 
hidrocentralit te Komanit, qe do te jete me i fuqishem nga 9do hidro
cen~ral i ndertuar deri tani, dhe do te behen pergatitjet per ndertimin 
e ~1drocentraleve te tjera, te medha e te vogla, per te perballuar jo 
vetem nevojat per sot e ne perspektive, por edhe per te rritur ekspor
timin e energjise elektrike. 

Prodhimi dhe perdorimi i energjise elektrike duhet te shikohen 
ne unit:t· .. Partia, organet ~h~~terore dhe ekonomike te punojne qe te 
ndrysho.ine konceptet e nJerezve, me qellim qe energjia elektrike te 
vleresohet si nje pasuri e madhe kombetare, te perdoret me kursim 
c me kontroll te rrepte ne c;do fushe, ve98nerisht ne ate te pro<lhimit 
material, ku duhet te vendosen normativa te studiuara shkencerisht 
per 9do kilovat te harxhuar. 

Perspektiva te gjera i hap pesevje~ari i shtate industrise nxjerrese 
dhe perpunuese te mineraileve te dobishme. Nxjerrja e mineraleve te 
njohura te kromit, te bakrit, te hekur-nikelit do te vazhdoje te rritet ne 
permasa te medha, nga 30 per qind deri mbi 2 here me shume. Tani 
jane krijuar kushtet qe te rritet edhe nxjerrja e mineraleve te tjera 
le dobishme, si9 jane fosforitet, kuarcitet, kripa e gurit dolomitet oli-
vinitet, boksitet etj. ' ' 

Nevojat e sotme dhe te perspektives shtrojne deiyren e zgjerimit 
te nxjerrjes e te pasurimit te mineraleve te varfra dhe te rritjes se 
shkalles. se perfitimit te elementeve te dobishme, per te ngritur vleren 
f' pasunve tona minerale, per te shfrytez-uar edhe ato vendburime 
te vjetra ose te reja, qe jane te varfra nga cilesia, por te pasura ng~ 
rczervat. 

Gjeologeve dhe gjithe kerkuesve te tjere te mineraleve u vihet 
detyra qe, mbi bazen e pergjithesimeve e te ligjesive shkencore duke 
perdo7ur me guxim metoda te reja e komplekse, si dhe duke pJrsosur 
orgamzimin e punes, te rritin efektivitetin e shpimeve dhe rezervat e 
ketyre mineral~ve, sidomos ne minierat ekzistuese, te zbulojne mine
rale e vendbunme te reja ne masivet me perspektive e te pashkelura. 

Punetoret dhe specialistet e minierave t'u kushtojne rendesi te 
ve98nte persosjes se teknikes dhe te teknologjise se nxjerrjes n'itjes 
r.e shkalles se mekanizimit dhe te kualifikimit ne pune, per te' arr1tur 
nje kthese te dukshme ne cilesine e prodhimit, per te ulur shpenzimet 
dhe per te pakesuar varferimet e humbjet e mineralit. 

Metalurgjise ne pergjithesi dhe siderurgjise ne ve~anti do t'u ku
shtohef ;;":~oifWf1~e ljq vetem per rn thelluar perpunimin me 

2 - Pe~mbledp,t~;i.~\i;n~ll t-V - · 
'' l<tHP.l•tvt bJEULOf,(' · 
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or edhe per te forcuar 
cikel te plote te mi~e~aleve .. tona ~ryei~~e, ~randaj metalurget tane 
pavaresine e ekon~~mse sone nga 1~~ T ~ tyre per te njohur e per
te mobilizojne te gJ1tha forcat ?,he a .. es~a~ shkencore teknologjlne e 
vetesuar me d~sipline te rrep~e : . n\imit te shumellojshem te xneta
shkrirjes se mmeraleve dh~ te pe?~ "tl e ;,ermbajtjen e dobishme 
leve per te shfrytezuar ne komp .: .. gJ;.. i ultr shpenzimet materiale 
kry~sore e s~_oqe~:sE: qe ato ~an~, tfLr:a. Studime te thelluar':. d~e 
dhe te energJ1se, te c1lat e:1-d~ pne .. dh qe do te vazhdojne te be
pune intensiv~ k~rkojne zgJe:~met(' e liri i aPartise» per ngritjen C uzi
hen ne kombmatm m:talur?.J1k «.,,,t t·· llamarines se petezuar dhe 
nave te tubave te llo~eve te ndrys me, e . 
te prodhimeve k8:1'bon:ke. .. dl kemi ngritur nje industri tt! fuq1· 

Tani qe kem1 ~elik1;1? tone 1e .. a a kesa. dege te vihen detyra 
shme mekanike, jane_ k?J.u~rdkuts~t: :eka~ike ni vitin 1985 do t~ Jete 

.. t·· edha Prodhrm1 1 m us nse 
me e m · . d .. . dh se ne vitin 1980. . . 
43 deri 45 per qm :11e 1 ma . . . .. det ren qe i caktoi Kor1gres1 1 

Industria mekanike e_ r~ahzo1 :111:.e t..Y nderrimit duke plotesuar 
"-te i Partise per prodh1mm e PkJeseve. e "r to Ni kete pesevje~ar 
' . d ... ~ ·ave qe ka e onom1a pe . .. . .. . l ' 95 pfr qm ""' nevoJ . . T duke permiresuar rrenJes1s L 
d c duhet te konsohdohet kJo arn Je, . · ·· r· nderrimit 

~1·· ~e .. dhe duke rritur shume riperte~itJen e ~Jkesevde t~ futet ne ~je c, esme .. .. .. . . . dustna mekam e o e . .. 
Ne vitet e ~eti.~ P:_sevJe~ai-:1 ~ a·isjeve dhe te makinenve ~er 

shkalle me te gJere ne __ prod~imm ~- p ~ er rikonstruksione e zgJe~ 
ndertimin e linjave _ _e te __ f~bnkav~h~eS:eJie~lizimi i nje detyre te ti_llc 
rlme te ndryshme ~e .. aftes1ve pr~ . . .drejtimi i kesaj dege te in?u~
kerkon qe te perm~esohet orga~1z~~~e~core teknologjia e perpumm1t, 
trise te vihen mbi baza sa me · · · i rodhimit 
p1anifikimi, k?operimi -~h~ ~ta~d!~~~~1 

sid~mos per ·pergatitjen. e pr~~ 
Masa urgJente e te po . .. a·is·eve e te makiner1ve per 

jekteve teknologjike __ e ~onsh~lrt1:7e \e J 1oJ te kryhen gjate pesevje~ 
~bjektet e reja e per nk??~tru rnion~ . do te :i:odhohen per here te 
~arit. Shu:11e _n~a keto ~aJis~e _e 1:ar~:r e me !1esi i tyre ~sh~~ nje 
pare. ProJektim_~ ~~e yr<>;Ihim~. ~ bet te perballoje industria Jone me
nder detyraL me te veshhra qe u 

kanike. . . .. .1 ne rrugen e gjere te prodhimit te ma~ 
Futja e mdustnse m:~anHe ... e kualifikimit te njerezve c tc 

kinerive shtron me force nevoJE;~ ···n e ergatitjes se kuadro
zhvillimit te me!°1dimi~ te tyre k~::1:ues, frr:v~r ngus1ta e specialitete 1 c 
ve te larte e te .. n:i:ese:,1: edk __ ht-~ P!fli!

0
ndryshimet perkatese ne prog1·<1-

ve~anu-1 duke bere per e e q .. . ·t n 
met e ~hkollave profesionale e te U~~vers1 ~- 1 · .. kete pesevje~ar indus-

. . te madh do te marre ne . 
Zhv!llim e zgJ~n~. . . .. itin 1985 kundrejt vitit 1980 d~ L~ rr1~ 

h'ia kim1ke. Prodh1m1 1 saJ .. ne .. ~ t"" do t'i kushtohet shtim1t tc 
tet 63 deri 65 per qind. ReD:des1 e ve?1~:ateve er mbrojtjen e bime
prodhimit te plehra:7e f?sfatik~t~e ki:ze dhe ~je varg mbetjesh in
ve. Duke pasur tan_1 mJaft pr.. im: te mineraleve, kimistet dhe spe~ 
dustriale e kompommesh -~hotq~~:5 

.. e te realizojne nje game sh um:. 
cialistet e tje!'e ~uhet te s u 10J?:h kimike, per te ulur sa me P<;.1'e 
me te gjere prodh1mesh e r~age~~e 1. ike gJ·1·thashtu duhen ~uar per-

F ·ir t smtezes um · dh t·· importin e tyre. 1 ime e . h .. 1 .. det e para te vend1t e e 
para, duke u mbeshtetur kryes1s t ne en 
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synohet qe ne nje te ardhme jo te larget prodhimet e saj te behen 
nje burim i mire edhe per eksport. 

Partia kurdohere ka mbajtur parasysh qe ne zhvillimin e indus
trise ne teresi ne perputhje me nevojat e popullit, te rritet edhe pro
dhimi i mallrave te konsumit te gjere, duke siguruar nje stabilitet e nje 
permiresim te vazhdueshem te nivelit material e kulturor te masave 
punonjese. Per kete qellim prodhimi i industrise se lehte e ushqimo
re gjate pesevje~arit do te shtohet me ritme mbi 2 here me te larta 
se ritmi i shtimit te popullsise. 

Ne prodhimet e industrise se lehte e ushqimore eshte e nevojsh
me te behet nje kthese e vertete, te anihet nje permiresim rrenjesor 
:1e strukturen e mallrave, ne asortimentet, ne cilesine, ne ambalazhimin 
e ne uljen e kosto.s se tyre. Kjo kthese mund te behet vetem me ma
sa te plota dhe efektive ne fushen e organizimit e te drejtimit, te 
planifikimit e te teknologjise se prodhimit. Mbi te gjitha duhet te 
ndryshohen plotesisht konceptet artizanale, te zhvillohet fantazia dhe 
mendimi krijues, te veprohet me shkathtesi e shpejtesi per te oere 
ndryshia:net pozitive, per t'i hapur kudo rruge te gjere se rese. 

Per ngritjen dhe zhvillimin c industrise jane bere investime te 
medha dhe eshte pergatitur nje armate e tere punonjesish te kualifi
kuar e te devotshem, te cilet jane nje mbeshtetje e fuqishme per zhvi
llimin e ketij sektori jetik te ekonomise. 

Realizimi i detyrave te medha qe shtron Partia, kerkon qe punonje
sit e industrise te rritin efektivitetin e prodhimit dhe rendimentin e 
punes, te ngrene ne nje shkalle me te larte krijimtarine e tyre. Ata 
duhet te shfrytezojne gjeresisht aftesite e shumta prodhuese qe kane 
ne duar dhe te pervetesojne sa me mire objektet dhe linjat e reja qe 
do te perfundojne e do te vihen ne shfrytezim, si edhe ato qe do te 
rikonstruktohen ne vitet e pesevje9arit. Me guxim e vendosmeri dhe 
<luke u mbeshtetur ne te dhenat studimore e shkencore, te gojne per
para e te modernizojne teknologjine e prodhimit, te permiresojne tre
guesit cilesore e ata financiare te tij. 

Populli dhe Partia kane besim te plate se punonjesit e te gjitha 
degeve te industrise, te ndergjegjshem per situatat qe kalojme, do te 
shumefishojne perpjekjet dhe luften e tyre per arritjen e objektivave 
dhe realizimin e detyrave te medha qe po cakton ky Kongres per 
zhvillimin dhe fuqizimin e industrise sone socialiste ... 

6. Te persosim drejtimin e ekonomise dhe 
te rritim efektivitetin e saj 

Drejtimi dhe organizimi jane nje hallke nga me te rendesishmet 
pas se ciles duhet te kapemi fort per t'i guar perpara punet kudo, ne 
ekonomi, ne arsim, ne shkence, ne kulture, ne te gjitha fushat e ve
primtarise shoqerore. 

Ne kushtet aktuale, kur ekonomia jone eshte bere nje ekonomi 
e madhe e komplekse, ajo nuk round te drejtohet e te ece perpara me 
koncepte e praktika te cilave u ka kaluar koha. Sot nuk round te puno
het me empirizem e prakticizem te ngushte. Drejtimi dhe organizimi 
duhet te mbeshteten ne njohuri e dije te thella, ne parime dhe kritere 
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te shendosha shkencore, qe burojne nga ligjet e zhvillimit ekonomik 

e shoqeror. 
Drejtimi i ekonomise ne baze te ketyre ligjeve kerkon qe proble-

met e zhvillimit te forcave prodhuese te shikohen kurdohere te lidhu
ra ngushte me anet shoqerore te tyre, me te gjithe komponentet qe 
perbejne jeten tone socialiste. Kjo ka te beje me zbatimin ne jetc, 
ne menyre te planifikuar e te drejtuar mire, t,e atij bashkeveprimi re
ciprok midis forcave prodhuese dhe marredhenive ekonomike e te su
perstruktures, qe e pohojme, par qe ne praktike disa here e hanojme 
ose e kalojme shkarazi. Keto shfaqje te demshme duhet te menjano
hen e te luftohen, sepse bartin rrezikun e nje drejtimi nga pozitat e 
ckonomizmit e te teknokratizmit. 

Ekonomia popullore, si nje ekonomi unike socialiste, drejtohet 
ne baze te parimit te centralizmi1 demokratik dhe te planit te pergjith
shem shteteror. Ne qofte se cenohet sadopak ky parim, duke u nisur 
nga interesa te vec;:anta e te ngushta, kjo tregon se nuk kuptohen thelle 
e nuk zbatohen drejt direktivat e Partise, ligjet e ekonomise dhe rre
gullat e shtetit tone socialist. Prandaj te luftohen shfaq.iet e dikaste
rializmit e te punes se mbyll.ur brenda rretheve ose institucioneve. 
'I'e forcohet bashkepunimi dhe bashkerendimi i punes per problemet 
e ndryshme mbi bazen e vijes e te politikes se Partise, per t'u dhene 
rrugezgjidhje te shpejte problemeve ne baze te kompetencave qe i jane 

dhene secilit. 
Kryesorja eshte qe secili, duke u udhehequr nga vija, nga politika 

dhe ideologjia e Partise, te realizoje detyrat e ngarkuara, t'i dale zot pu
nes, te tregoje iniciative e kembengulje dhe te mbaje pergjegjesi te plote 
per punen qe kryen dhe sektorin ku drejton e punon. Kerkimi. dhe 
dhenia llogari per kom.petencat dhe funksionet e caktuara, per reali
zimin e detyrave te planit, eshte nje norme qe buron nga rendi yne 
shoqeror, nga parimi i centralizmit demokratik. Kjo norme duhet 
zbatuar pa asnje leshim ne te gjitha instancat, pa lejuar kurrfare li-
beralizmi e sentin1entalizmi mikroborgjez. 

Partia ka theksuar vazhdimisht s,e socializmi cshle veper e rna,savc 
te gjera punonjese te udhehequra prej saj. Ketej rrjedh domosdosh
meria objektive qe masat punonjese te marrin pjese gjallerisht ne 
drejtimin e jetes se vendit, te pervetesojnc artin e te drejtuarit te 
ekonomise. Kjo c;:eshtje parimore duhet te ngulitet thelle ne mendjen 
dhe ne ndergjegjen e te gjitheve. Te arrihet kudo qe te gjithe punonjc
sit ta thone fjalen e tyre ashtu sic; mendojnc e gjykojne vetc, te kriti
kojne le metat dhe te gjithe ata qe shkelin rregullat dhc disipli.ncn 
shteterore, me qellim qe punet te ecin perpara. 

Per organizimin dhe drejtimin shkencor te ekonomise nje rendesi 
te vec;:ante ka hartimi i planeve reale dhe mobilizuese, te mbeshtetura 
ne studime te gjithanshme per problemet aktuale e te perspektives, 
ne pergjithesime dhe analiza te thelluara. Nje pune me e kujdesshme 
duhet bere edhe gjate zbatimit te planit, duke zgjidhur drejt e sh~jt 
problemet qe dalin. Plani vertet eshte ligj dhe zbatimi i tij eshte detyrc 
shteterore, por kjo nuk duhet te pengoje marrjen e masave per te bi51·e 
ndryshime eventuale per permiresimin e treguesve te tij sa here qe 
kjo eshte e domosdoshme dhe kur eshte e mundur. 

Me shume vemendje t'i kushtohet kontrollit per zbatimin e pla· 
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n!_t .. Ai duhet te jete nje kontroll · · 11" . .. . 
qe JO vetem te konstatoje te metat ~s!J~ ~' .. ':'trrues dhe 1 perd1tshem, 
dhje problemeve ne vend Sidomo o ~s1 e, par t'u jape rrugezgji
shem ekonomik, financi~ dhe te:nfiuhe_~ te .~~rco?~t kontrolli _i brend
ne kooperativat bujqesore Organet < ~~ nd

?.rmarr~et ekonom1ke dhe 
vene kontrollin me ane t~ lek t .. e ma~ces .. e. te bankes duhet ta 
m~ shume rolin aktiv te tyre ~ ~edl"'.eu<l1I:. qe 1 ta~on dhe te rritin 
duke perdorur me me ef'k ·tente pr~ 11m, ne qarkulhm e ne sherbime 

L
.. 1 as1 e ne rruge te d1·e ·t·· dh 1 ' 
e mekanizmit tone ekonom'k J e e e evat e tjera 

F 
. 1 . 

orc1mi i drejtimit dhe · . . . .. 
permu:~simet e duhura ne str~k~~~:;

1
z~m.

1
\ kerko~ qe te behen edhe 

dhe ne organizma te ndryshem t" ke z1s ~~~e te m·ganeve shteterore 
1lomosdoshme. Ash tu si<; luftojme e .. e /n~t?e .. sa here qe kjo eshte e 
~osim teknologjine e tij, po ashtu ~uh! s .. 

0
Jme ~ro?hiI?in dhe te per

format e metodat e vjetruara te dre·tin~itte dvrroJ:,11~. P~:1· te r.tdryshuar 
tui-a e forma te reja me efik- . ..J .. .'· u e vene ne zbat1m struk
shme. <1se, me te gJalla dhe me pak ie kushtue-

. . i:iuna drejtuese e organizuese duhet te sh - .. . . 
ah1m1t dhe ne rritjen e efektivitetit te h . ~r.ehet ne .. sh~~m1~ e pro-
sllat e veprimtarise ekonomike G·· t.. s .. p~nzu:1-ev~ ne te gJ1tha fu
r,,t kombetare do te rrite .: ~c1 ~ pesevJec;:arit te shtate te ardhu-
trre __ do t~. sigurohet ne m~s~emsbt:~t s.~. p~odhimi sh_o<:ieror; sh1;esa (> 

tit te punes; ne industri e ne nde f pe~.qmd .n~a rr1tJa e rend1men
deri 3 here me shpejt se .. -~ ~m r~n nnenti 1 punes do te rritet 2 
res neto ne ndermarrje donetl~.:er~e<;~ntn ~- k~lu~r; rritja e se ardhu
u lja e kostos ne prodhim .. a·~rt~o e .. ne P.Je~en me te madhe nga 

.. . , ne n e im, ne sherb1me 
Nga plotesimi i ketyre objektivav .. . : . 

.-:hvillimi i drejte perpjeselimor i .. t~··vatet ne. ~~e shk~le te madhe 
ve te parashikuara dhe i te g .. th gJJ . e e on_~_mise, . reahzim.i i ri tm~ 
Rruget per arritjen e tyre aJt a k~trave t.~ plamt_ me forcat tona. 
e .revolucionit tekniko-shkencor :~ z e: ~ar_ ne prodhu:\ r.te thellimin 
mm e disiplines dhe ne sh£ te'. . gJerin:_m ~ mekamz1m1t, ne forci
tos, ne perdorimin racional rtye.. zb1m!.n e ktoh~s se punes, ne uljen e kos-

1
. . h azes ma eriale e teknil'e .. b 
imm e s frytezimin e te gjitha .. .~ ' pra, ne z u• 

duke u mbeshtetur fuqimisht .. re~-~rv~::'e te ~~endshme te ekonomise, 
e shkences e te teknikes. ne pervoJen e perparuar dhe ne arritjet 

Puna e njerezve me cil.. . . .. . 
vendimtar per te sig~uar rr~~j,e~ me /~~?-1

~e1:t t_~ larte,. es.hte faktori 
\-uar perpara tere ekonomine K' re e l':'.1 etit_ te prodh1m1t e per te 
nj~~v~, te zhvillohet iniciati;a J~e ~~?.n ;e ?gnhet kua~~fik_~mi i puno
~~ergJegjshem per rendesine dhe m nJ~~ ~r.:a e :yr~, . tc_ be~en ata te 
te planit. un esme c 1 eahz1m1 t te detyrave 

Nje problem tjeter i madh ·· l'dh . .. me organizimin e ekonomise dh qe 1 ,,_et_ dreJtperdrcjl me drejtimin, 
te zgjerimi dhe fo · . . k e. m_e 1 itJen e efekt.v1tctit te saj esh
ri_~ ekonomike e f~~m~r~re oop~nm.1t ne te gjitha ~u~h~t e veprimta
qerore te puncs dhe qi r dh. KJ~ tktohe: nga thel~1m1 i ndarjes sha
me dege e aktivitete r· i .icve c onom1ke. Prodh1mi eshte pasuruar 
1:he vendin. Eshte th 1~ shumta: f?~ca~ prodh~ese jane shtrire ne te gji
ne ecur perpara shk!n~:r /~=~~\1z1m~.~ I~-pnmtarive prodhuese dhe ka-

1 rn. e {eto kushle mungesa e koope-
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rimit dhe e bashkepunimit per zgjidhjen e problemeve te ndryshme jo 
vetem nuk lejon te shfrytezohen epersite e ekonomise socialiste si nje 
ekonomi unike, por pengon eel.he zhvillimin e saj me ritme te shpejta. 

Ne ket-e kuader kerkohet nje kuptim dhe zbatim me i thelle dhe 
me i plate i parimit te mbeshtetjes ne forcat e veta ne fushen e 
ekonomise dhe ne ~do fushe tjeter. Ne raport me boten e jashtme ven
di yne e zbaton kete parim si nje trup i vetem, domethene te gjithe 
se bashku, te gjitha deget dhe sektoret e ekonomise sigurojne dhe 
duhet te sigurojne me ~do kusht pavaresine dhe zhvillimin e pandal
shem te vendit. Mbeshtetja ne forcat e veta ne planin e brendshem te 
degeve ekonomike, te rretheve, te ndermarrjeve, te kooperativave, du
het kuptuar si nje lufte krah per krah, ne solidaritet te fort~ socialist, 
ne kooperim dhe ne bashkepunim te ngushte e te gjithanshem me nje
ri-tjetrin per plotesimin e detyrave t" planit unik e te pergjithshem 
shteteror. 

Rruga neper te cilen ka ecur dhe ecen ekonomia jone eshte nje 
nuge e drejte marksiste-leniniste. Deshmi e qarte dhe konkrete per 
kete jane qendrueshmeria, vitaliteti dhe dinamizmi i saj. Keto tipare 
themelore te ekonomise sane socialisle do te konsolidohen e do te c;:o
hen akoma me perpara me luften dhe perpjekjet e k1ases punetore, te 
fshataresise kooperativiste dhe te inteligjencies popullorie, nen 
udheheqjen e Partise, per te vene ne jete objektivat e planit te shta
te pesevjec;:ar, qe po miratojme ne kete Kongres ... 

... Socializmi kerkon njerez me kulture 
te gjere e dije shkencore 

Te ne eshte bere nje revolucion i vertete ne nivelin kulLuror e 
profesional te masave punonjese. Ne nje vend ku para c;;li..rimit neth 
90 per qind e popullsise ishte analfabete, sot me shume se 67 per qind 
e punetoreve kane arsim 8-vje~ar e te mesem dhe 32 per qind e ty:.e 
1rnne kualifikim profesional te mesem e te larte; ne fshai 52,3 per 
qind e kooperativisteve jane me arsim 8-vje~ar e te mesem. Ne kem1 
tani rreth 47 500 kuadro me arsim te larte dhe rreth 131 500 me ars1m 
te mesem e profesional. Megjithekete ngritja e nivelit arsimor, kult~
ror e tekniko-profesional te punonjesve, si pjese e pandare e eduk1-
mit komunist, mbetet nje nga drejtimet e rendesishme te veprimtarise 
se Partise dhe te shtetit. 

Zhvillimi intensiv i ekonomise e i kultures, futja gjithnje e me gje-
re e teknikes dhe e teknologjise se perparuar, detyrat qe shtrohen pi;r 
rendiment e cilesi me te larte, per rentabilitet dhe efektivitet me t_e 
madh ne prodhim, pergjithesisht perspektivat e zhvillimit te vend1t 
ne te ardhmen kerkojne ngritjen e metejshme te nivelit arsimor e kuJ
t1Jror zoterimin e shkences dhe te teknikes nga njerezit tane. ' dr . Detyra e Partise eshte qe te krijoje te te gjithe _nje kuptim :.e eJ: 
te per nevojen qe ka shoqeria jone per njerez te d1tur, me honzont te 
gjere kulturor me pergatitje te larte profesionale, teknike e shkencore, 
te edukoje te punonjesit ndjenjen e ekzigjences se larte ndaj vetes. 
Kuadrot e punonjesit tane duhet t'i karakterizoje ndjenja e se rese per
parimtare, fryma novatore, pasioni dhe vullneti per te studiuar dhe 
mesuar vazhdimisht. 
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Vatra kryesore e pervetesimit te ikultures, te dijeve dhe te shken
(·es eshte shkolla jone e re. Gjate 15 vjeteve te fundit eshte nderma
rre dhe po pe:-ballohet me sukses aksioni i madh per revolucionarizi
n:in . : metejshem te shkoUes sane socialiste. Tashme jane stabilizuar 
~~ gJ1tha s~~~tu::at .: .. rej.~ t~~m:e~or~ te ketij procesi. Nje pune e gje
re rr:-.e v~ere ~s~te bere I?e1· perp1hmin dhe venien ne jete te programe
ve te reJa mes1more e s1domos per hartimin e teksteve shkollore te te 
gjitha kategorive. 

.. Perpjekje te m~?ha jane bere per forcimin e permbajtjes ideolo
gJ1~e. e. shke:i:icore. te shkolles sane ne te tre komponentet e saj, per 
nd~rhmu:i: m~ ~ac10n~l te menyrave te transmetimit te dijeve, per te 
~~1tur ~~ndnm1:1: a.~~~v : krijues te nxenesve ndaj mesimit etj. Te 
g.Ftha ~.et? _kane bere q<; nga shkolla jone te dalin kontigjente te 
te1? nxe?.es~h e studen~esh m~. ~ormim me te mire e me te gjithan
shem, me te brumosur 1deologJ1k1sht dhe me te afte prof.esionalisht. 

Suksese te medha janc arritur edhe ne m.asivizimin e te gjitha 
hallkave te sistemit tone arsimor. Ne teresi mund te konsiderohen Le 
zgjidhura ose te vena perfundimisht n2 rrugen e zgjidhjes shumica derr
muese e nevojave urgjente te zhvillimit sasior te arsimit. Ne kem.i ta
ni njc sistem arsimor te afte per te perballuar kerkesat e sotme dhe te 
perspektives ne te gjitha fushat. 

Tani ka ardhur koha qe, pa lene menjane kujdesin e vazhdueshem 
per masivizimin e metejshem te arsimit ne teresi · e ve~nerisht te disa 
h~lJkave te tij , te gjitha forcat e frontit tone msimor e pedagogjik te 
per<:J.endrohen ne menyre me serioze e me te kualifikuar ne ngritjen 
E . cilesise se punes se shkolles. Kjo nevoje diktohet jo vetem nga zhvi-
111met e brendshme specifike te arsimit, te shkoJles e te pedagogjise, pOl', 
ne radhe te pare, nga zhvillimet e pergjithshme, ekonomike, shoqerore, 
<:;hkencore e teknike te te gjithe jetes se vendit. 

Shkolla jone duhet ta pajise brezin e ri me dije te nivelit bashke
kohor. Ne kohen tone sistemi i dijeve riperterihet vazhdimisht e ne 
perpjesetime te medha. Nje zhvillim me ritme shume te shpejta kane 
marre matematika, fizika. kimia, biologjia etj., qe perbejne themelin 
teorik te disiplinave te aplikuara te teknikes e te teknologjise. Eshte 
shkurtuar se tepermi koha qe ndan nje zbulim shkencor nga perdori
mi i tij ne veprimtarine prodhuese. Prandaj eshte bere shume i 
mprehte problemi i pasqyrimit me te shpejte te arritjeve te reja ne 
program.et shkollore. Per t'i hapur vend informacionit te ri e te domos
doshem shkencor, duhet bere jo nje shtim mekanik i vellimit te njo
hurive, por ndryshime te aparatit konceptual dhe risistemime te kitij 
informacioni ne struktura me kompakte dhe me universale, qe e rritin 
mjaft peshen e tij specifike dhe e zgjerojne ne menyre te ndjeshme 
fushen e zbatimeve. · 

. Para shko1les sane, ne te gjitha nivelet e saj, qendron detyra e 
·nenjanimit te njefare tradicionalizmi ne parashtrimin e disiplinave 
sh~encore baze. te ciHt. tanime i ka kaluar koha. Kjo eshte nje detyre 
senoze qe nuk duhet te zgjidhet kurrsesi me shartime dbe arnime te 
s~. rese mbi te vjetren, por mbi bazen e nje konceptimi teresor e unik, 
qe te shtrihet ne te gjitha vitet e shkollimit, sidomos ne hallkat masi
ve te sistemit tone arsimor. Studimet per keto probleme duhen bere 
me kujdes e te menduara mire, me qellim qe te behet me kohe per-
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0 •• te shmanget ~do element im: gatitja per ndrysh1met eventu~le, qe .. to qe te perpunohen me 
. . . .. dimet qe do te merren per ' "d lo prov1z1m1 ne ven . .k .. .. uthje me kriteret tona 1 eo -

imtesisht procedimet d1~~ld1 e ne perp 

gjike, shkencore pedagogJik~. t d" ·ne me pergjegjesi ngarkesen .. mf-
Organet kompetent~ te s u .. 10J realisht ka mbingarkese, e 

simore te nxene_~ve ~ te st'.1d~;\~."'~, ::p;urimet e saj jane koordin_hni 
cila shkon ne dem te f~?IT~ml h e r l:"ndeve te planit mesimor, p~irJ_a 
jo i mire i ngarkesave. te. I?Jess .. mJ b1o -~ edhe dhenien e informac1om.~ 
qe shkolla te monopohzoJe e ~et· u Jkerkesat e paperligjura per t: 
qe sot merret neper kanale _te J.~ra, . erce tuese te moshes etJ. 
pervetesuar koncepte .': ~~e Jashte fuq.1ve "? os~cem per perpunimi~ 
Ne menyre te ve~nte te _t~·e~o~:t ~:1\i~~v~ ;ne karakter te mirefillte 
ne nivele te ndrys_~e tra~~.1m~/!uf!

1
~a'k a shume i njesuar dhe pa 

ideologjik, sepse ver~het nJ~ s J ru -moshave shkollore. .. 
shkallezimet e ne.:70Jshme s1p~s ; .. p e e te rendimentit te punes me-

Ngritjes ~e gJ1.~hanshn~~ . s~e~~;n me mire edhe forcimi i metej-
simore-edukative te shko1les i . .. kt"k'"n me punen pro-. . .. .. "mit me Jelen me pra 1 e ' . k 
shem i hdhJe~ se -~es~ . -edu:ki~1it e te kalitjes se brezit te ri_, ~ 
dhuese jo vetem ne pn~mm e ~ . " dhe ne p~:zmin e inlegrim11 te 
ne kemi arritje te kons1deruesh1:1e: po. et·· n1odern te venies se tyre 

. .. hl ·· me prodh1mm e so em , . ·t arsim1t e te s {ences . .. . . . l t··. thellimit te revoluc10111 ·· · ·· ·· sherb1m te zgienmi e e . t 
edhe me mire ne . . . cr'ithmone parasysh se rirna e .;o -
tekniko-shkenc?.~· D'.1het .. ~ba}_~ur "J.. l' d tshte e ne te ardhmen do 
me qe merr nJe ars1m gJ1thnJe e .. me so i .. ? .. r~alizimin e ketij r~vo-
te jete edhe me shume, nje force pararoJe ne . /° 

lv.cioni. . . · 1·t hkencor e rendi-. . . "ithanshem cilesor, ng:·1tJa e rnve i s '. . . . 
Forc1m1 1 g~ . . .. .. ··th·· ·ocesit mesimor-edukatlv kerkon 

mentit dhe e ef1kasitetit te te gii e . .P1 
.. · ·· · · rre··nJ·esor te me-.. . . .. t" ""dha per perm1res1mm ,. . 

te beh(cr. p~r¥'JekJ~ !Ile ~ ~: .. e te nitet pervetesimi aktiv i mJe
todave te mes1mdhe1::1~s, ne rr:eny~e n~it""t mendimi krijues dhe te edu
ve dhe qendrueshmena e tyre, te - .... ·t studentet qysh ne 

hT" '° se pavarur te nxenes1 e 
kohen shpre 1 e __ e p~n~ ... k d"" eshte e nevojshme te merren masa 
bankat e s~kol~~s. N~ kete b ~~ e~ateriale laboratorike te shkolles. 
konkrete ~e~ te __ fuq~_zuar a~~. e shtrir. e shume te gjere aktivitetes~, 

Prodlmm yne, __ qe __ ka tam J dh J aktivitete te reja. Nje nder 
do te pasurohet ne te ardhmen e e tmle .k.. te mesem dhe e pune-

11 t t· · ·· hte armata e mad.he e e rni eve k 
sht1 a, .. e 

1
J .e~ d . .. desi e vei:;ante u duhet kushtuar sh 0 -

toreve ce kuali.fikuar. Pran aJ ren .. . dh a shke utje nga puna, 
llave te mesme profesionale me shJ_teJ?utJ: e .. p r· ve~dit Keto shko
te cilat perbejne 80 per 9ind_ te ars1m1t te m::m pr~fil bujqesor, duhet 
Ila sidomos ato pa shkeputJe nga puna e .. T e 
te 'konsolidohen plotesisht. Pe~para tyre sf ~roh~ dety_r~jie s~~nqe i 
formimit teorik te nxenesve te m~.s e s~o 1m v .. m s1 .. ta har-
1 · k""ta te fundit te ndjekin me lehte shkolle~. ~ ~rte, P0 : 

1 
,; 

eJo~ ~ .. ta ve··n;; me mire ne funksion te aftesumt profes10na .. _n<,; 
momzoJne e c. •• ht·· f 'mi i aftes1ve 
fushen perka~e~e. l_i<:1:llkakq\ dub~~ ;:Jt:, e e~je e horfzr:~i me te gjere 
praktike dhe 1 mtu1tes te m e m 1 

teorik. .. tT ·· pecialisteve te N"e ku "des i madh i duhet kushtuar perga 1 Jes se .. s .. .. _ 
larte. ~ta t1 jene te afte te perballojne me kompetence te plote dety 
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rat e tyre dhe ne te njejten kohe te jene te pajisur me imagjinate 
shkencore, pa te cilen nuk mund ta ~ojne perpara revolucionin tekni
ko-shkencor ne sektorin ku punojne. Puna e rendomte duhet te zere 
dhe do te zere nje pjese gjithnje e me te vogel te kohes, ndersa ve
primtaria e mirefillte studimore, novatore, shkencore te shnderrohet ne 
nje preokupim themelor te specialistit te larte. 

Eshte detyre e Universitetit dhe e shkollave te tjera ie larta qe 
keto cilesi t'i kultivojne te studentet, duke vene ne levizje tere poten
cialin intelektual te tyre, duke insistuar me fort ne aspektin krijues 
te procesit mesimor-edukativ. Per te realizuar kete, pedagoget e shko
llave te larta duhet te futen thelle ne veprimtarine kerkimore, sepse 
vetem nje kerkues e ndjek me interes disiplinen qe jep dhe eshte ne 
gjendje ta zbuloje ate para auditorit me pasion te vertete. 

Zgjerimi i punes shkencore ne shkollen e larte dhe trajtimi ne
permjet saj jo i temave te vogla, por i problemeve te medha te eko
numise, te prodhimit, te mbroitjes, te kultures behet i domosdoshem 
edhe per zgjerimin e intensifikimin e kualifikimit shkencor pasuniver
sitar. Kualifikimi i kuadrove dhe i specialisteve te larte eshte nje 
c;eshtje per te cilen eshte e interesuar tere shoqeria. Aja ka nevoje qe 
kuadrot te rritin vazhdimisht dijet e tyre, te njohin te rejat e shk€m
ces dhe te teknikes, te mesojne e te kualifikohen ne forma individuale, 
por dhe te organizuara e te kontrolluara. Ndertimi i kesaj hallke te 
re te sistemit arsimor kerkon nje pune te madhe e me pergjegjesi nga 
shkolla e larte, nga Ministria e Arsimit, si dhe nje ndihme te gjithan
shme e shume te interesuar nga te gjitha dikasteret e tjera. 

Arsimi yne po kalon nje proces konsolidimi te arritjeve te medha 
ie revolucionarizimit te tij. Per ne mbetet detyre e perhershme per
sosja e vazhdueshme e tere kompleksit te madh te masave qe perbej
ne thelbin e revolucionarizimit te metejshem te shkolles. Verifikimin 
c tyre e ben praktika revolucionare, e cila na meson te korrigjojme 
pasaktesite, te zhdukim te metat, te plotesojme zbrazetite. Shume gje
ra jane ndrequr ne dinamiken e perparimit te shkolles sone. Par 
zhvillimi i ietes se vendit dhe i vete arsimit nxjerrin probleme te reja, 
te cilat duhen studiuar me kujdes ne tere kompleksitetin e tyre dhe 
pastaj te merren masat e nevojshme e te pershtatshme per t'i zgjidhur. 

Nje rol vendimtar ne realizimin e gjithe ketyre detyrave qe 
shtrohen perpa:·a shkolles, kane arsimtaret e pedagoget. Ata duhet te 
punojne me shume per ngritjen e tyre ideopolitike e profesionale, per 
zgjerimin e horizontit te pergjithshem shkencor e kulturor, per te 
rritur mj,eshterine pedagogjike. Te luftohet ~do formalizem ne vle
resimin e punes -;e tyre, te luftohet fryma e Jiberalizmit dhe e te kena
qurit me pak. Duhet te jete e qarte per te gjithe se shkolla kerkon 
mund e djerse, kcrkon pasion e vullnet, ndergjegje e disipline te 
larte. 

Ne forcimin e punes se shkolles nje peshe te madhe ka opinioni i 
shendoshe shoqeror, i cili mund te ndihmoje shume ne veprimtarine e 
perditshme te shkolles. Rendesi te posai:;me ka ku1tivimi te rinia e 
shkollave i motiveve te shendosha te te mesuarit mbi bazen e idealeve 
revolucionare. 

Permiresimi i gjithanshem i punes ne arsimin popullor dikton 
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te .. . er revolucionarizimin e metejshem .. 
edhe nevojen per persosJ~n de I?t t·· t·· gJ·itha organeve arsimore qe 

t .. tTt te punes reJ uese e e K lt .. metodes e e s 1 1 .· .. M. . trine e Arsimit e te u ur:es. 
nga drejtorite e shkollave. e ~eri ne m.18 t.. unes drejtuese, zgjidhJen 

't' ruvolit shkenco1 e p k te Kjo kerkon ngn Jen ~ . ·~ te roblemeve komple se tc·.; 
mbi baza me te kua!iflk'!.ara ~h~encorell ~ te revolucionarizimit 
zhvillimi.t te metej hem te ars1m1t popu or 

metejshem te shkolles. . . t'T e institucionet e tjera duhet te 
Nga ~?-a ; .. tyre, e~he :111;m1s: i {uadrove e te speciali~teve te m~

merren me mire m.~ P.~rg~ttJ.el?-. drejt kerkesat per numrm dhe proh
sem dhe te larte, te perca o~n~ ht ne hartimin e planeve, te prog~a~ 
let e tyre, te angaz~?hen s~:1-oz~~ k ·desen er organizimin me te mire 
meve e te teksteve te shkolles., te .. UJ .. t" ~xenesve e te studenteve ... 
te punes prodhuese e te stazh1t ne pune e .. . . 

··dI .. k arritur populli yne ne ndertmun 
... Ne sukseset e me 1a qe .. a t" ·k dhene edhe shkenca 

d·t ... kontribut te ve(,'.an e a ·· 
soc~?list te v~n -~ ' ~Je h . . .. ne fusha te rej a te palevrua~a 1::"e par~: 
]·one e re. KJo eshte s tn;e dh t . .. hte ne gJ·endJe te marre 

. . 1· e stud1meve e am es .. .. "dh ka ngntur mve m t" .. dhe probleme me te me a, 
.. siper detyra me te veshtira e .~ zgJi · hvillimi i eko-

F,~r pergjigjet me mi.:e ke:·kesave qe shtron para saJ z 

nomise dhe i kultu:es. .. t" teknikes sot studiojne, projektojne 
Njerezit tane te shkences e e t t" gjitha veprat per te cilat 

dhe zbatojne teresi?ht me fo~ca~/ v:i; j:ne veprat hidroenergjetike, 
ka nevoje ekonomia dh_e m roJ J~ella fabrikat e pasurimit te mine~ 
hekurudhat, puse~. e s~pk1tme~ 1·era te 'rendesishme industr~~le ... J<:1ne 
raleve dhe shume obJe e .. . J . t" medha te nentokes, te c1lat 
zbuluar dhe vene ne shfrytez1m pasuhn ·11<:m1·n e industrise e te tere 

·· b .. · ·· b .. themelore per z vi 1 . bl 
tani pe1~ .~Jn~ anzedn1·t Hapa te mire jane bere per zgjidhJe~ ~t pro dee··
ekonom1se se ve ·. k 1 .. ke te prodhimit. Nga pJese · e n -
meve te shumta tekmke e ~e no og_J1 . makinerive i.e plota. Ne fu: 
rrimit tani_ ~~~t~ kalu~r ne prodtm:ri~entimet jane bere f~ldorc te 
shen e buJqes~~e s\u~1met dhed.e spteve dhe per permiresimm e ra-

d .. · h.. r rntJen e ren imen h .. histo-ren esIS em pe .. edhe ne shkencat s oqerore, 
cave. Realizime me vler~ ka P~8 :-11' t· .. 
rike, gjuheso~·e? ek~nom~\1 ~~:ti\e t! J;endit dhe detyrat e medh<;1 qe 

Por stad1 1 arn~u: 1 . z :? imi . .. te n utshme zhvillimin e shKen
kemi perpara, shtroJ_ne .. s~ Il)r ~r:J:batimfn e arritjeve te saj ne pro~ 
ces, vleresimin ~ .. saJ .. te :he me imperative ne kushtet e sotme .. t~ 
dhim. Kjo nevoJe behet.. e tona kur ekonomia dhe gJ1the 
zhvillimit te vendit .v'.:tem ~e for~at .. fut~r ne rrugen intensive d1:~ 
sektoret e veprimtanse shoqer~~~. Ja~e d; t dhe efektivitet te la rte. 

.. k h t .. me c1les1 ren .,.men .. . . l -kur kudo ker o e pun: . ..' ... Plenum te posac;em v1tm e Gl 

Keto is~in .~rs~et qe .. Parb~ .:1es;f!ncore ne vendin ton~, d~~e 
luar analizo1 gJ~the vepn;~;:mearcaktuar detyra te vec;anta J.o vetem 
nxjerre konkluz10ne dhe .. .P~ .. . ..th;.; organizatat e kom1tetet e 
per punonjesit e shkences, por pe1 ~t ~ .. vendit Detyrat qe shtrot 
Partise, o;ganet shteterore e e~o:10~~-~e. 1<:omitetit Qendror perbejn~ 
dhe orientimet qe dha Plen~~1 1 e ;/, t" ardhmen. Tani tere pun~ 
nje program te mad~. pun: Pf. si\~gJi;~e ~er venien ne jete te ket1J 
duhet perqendruar ne luften em e 
programi. 
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Objekitivi kryesor i gjithe punes studimore shkencore eshte qe te 

mbeshtese si duhet pesevj~ e shtate per te siguruar realizimin c 
plote te tij . Krahas kesaj, detyre dhe objektiv me r endesi i shkences 
sone eshte qe qysh tani te filloje nga kryerja e studimeve per pese
vjec;arin e artlhshem. Sh'kenca, qe te je te shk,ence, qe ta luaje me te 
vertete rolln e saj dhe te kryeje funksi01Din e vet, duhet t'i parapriJe 
prodhimit, te tregoje qysh me perpara perspektiven e zhvillimit te 
ekonomise e te kultures. Vetem mbi kete baze ajo round te ndihmoje 
si planifikimin, ashtu edhe prodhimin. 

Duke pa.sur mire parasysh detyrat aktuale e te perspektives, ku.1-
des i madh i duhet kushtuar pervetesimit le arritjeve bashkekohore 
dhe levrimit te atyre shkencave te cilat zbatohen ne fusha me ren
desi jetike per ne, qe kushtezojne perparimin e vendit me ritme te 
shpejta dhe fuqizojne pavaresine e plate te tij. 

Forcat dhe mjetet kryesore duhet te perqcndrohen ne studimin 
e pasurive tona natyrore e ne radhe te pare ne kerkimin dhe zbu
Jimin e mineraleve le dobishme. Shkenca jone duhet te gjeje rruge 
me te mira per te shtuar burimet energjetike dhe per perdorim~n ra
cional te tyre, per nje shfrytezim sa me kompleks dhe integral te te 
gjithe p€rberesve te dobishem te lendeve te para, per kosto sa me te 
ulet dhe cilesi sa me te larte te prodhimit. 

Objektiv i rendesishem i punes shkencore duhet te jete zgjerimi 
1 studimeve ne fushen e konstruksioneve mekanike dhe te persosjes 
se teknologjive te prodhimit e te mekanizimit te proceseve te punes, 
ne fushen e projektimit dhe te ndertimit te veprave te ndryshme in
dustriale, hidroteknike e civi le etj. 

Me rendesi te vec;ante jane studimet ne lemin e bujqesise, sido
mos a to qe kane te be jne me ruajtjen, shtimin dhe permiresimin e 
tokes, me rritjen e aftesive gjenetike te farerave e te racave, me pcr
miresimin e agroteknikes, me mbrojtjen e bimeve e te kafsheve. 

Per kushtet e vendit tone ne duhet te ngulim kembe ne aplikim. 
Ne kete fushe te perqendrohet, ne radhe te pare, puna kerkimore
-shkencore. Ketu te angazhohen edhe forcat kryesore shkencore-tekni
ke. Kjo nuk do te thote qe te lihen menjane shkencat fondamentale, 
te cilat perbejne themelin teorik te shkencave te aplikuara e te tek-
11ikes moderne. Detyra qe shtrohet eshte te njihen e te pervetesohen 
rezultatet dhe metodat e perparuara te ketyre shkencave per t'i vene 
sa me mire nici sherbim te prodhimit dhe pe:- te siguruar nje pergati
tje te shendoshe teorike te specialisteve tane. 

Ne te gjitha fushat e shkences, por sidomos ne ato te aplikuarat 
duhet te ngreme cilesine e punes studimore shkencore dhe efektivi
tetin e saj. <;do studim qe kryhet te jete i plote, fazat e ndryshme te 
tij te perbejne nje teresi te vetme, duke fillua, nga studimi i pergji
thshem, eksperimentimi, projektimi dhe deri ne zbatim. Studimet 
1.eknike e teknologjike duhet te shoqerohen edhe me studime ekono
miko-financiare. me qellim qe te evidentohet leverdia ekonomik,e 
dhe efektiviteti i shpenzimeve. 

Thellimi i revolucionit tekni•ko-shkencor ne te gjitha fushat ka 
vene ne levizje masa te medha njerezish, ka nxitur nje interesim te 
vertete per te pervetesuar me thelle dijet shkencore e per te ekspe
rimen tuar. Mbi te gjitha ai ka forcuar besimin e kuadrove e te pu-
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~1onjesve tane ne aftesite dhe ne mendimin e tyre krijues. Tani jane 
krijuar mundesite qe, krahas rritjes sasiore e cilesore te racionalizi
meve e te novacioneve, te kalohet gradualisht ne nje front me te 
gjere permiresimesh e trnnsformimesh me te medha, qe te sjellin ndry
shime me rrenjesore ne dobi te prodhimit, te pajimit teknik, te kon
ceptimeve teknologjike apo formave organizaLive jo vetem ne repar
te e fabrika te ve<;anta, pOl' edhe ne dege te tera. Per kete duhet te 
rritet me tej roli aktiv dhe efektiviteti i shkences, e cila te zhvillohet 
jo vetem ne institucionet kerkimore-shkencore, por te zhvillohet e te 
zbatohet gjeresisht ne terrenin konkret, ne uzina, kombinate, ne fusha, 
h1do ku prodhohen te mira materiale. 

Perparimi i shkences kushtezohet shume nga planifikimi me 
sakte e me largpames i saj ne perputhje me nevojat e vendit ne te 
gjitha hallkat e punes kerkimore-shkencore, nga organizimi dhe ba
shkerendimi i mire i vepl'imtarise se institucicneve te ndryshme, ngfl 
ngritja e nje baze mater ialo-laboratorikc te pershtatshme dhe te mund
shme per vendin tone, nga pergatitja, kualifikimi i vazhdueshem dh<:: 
angazhimi me efektivitet te larte i specialisteve te fushave tt' 

ndryshme. 
Akademia e Shkencave mhetet qendra me e madhe e me e ren-

uesishme e kerkimeve shkencore ne vendin tone. Partia i ka v0ne 
asaj detyren qe, krahas konsolidimit te institucioneve te saj shkencorc 
ekzistuese, te zgjeroje veprimtarine e saj edhe ne fusha te tjera, si
domos ne ato natyrore e teknike, qe i sherbejne me drejtperdrejt zgji-
clhjes se problemeve te medha te prodhimit. 

Krijimi i Komitetit te Shkences dhe Teknikes kete vil eshte nje 
mase e rendesishme qe mori Partia per drejtimin dhe organizimin me 
Le mire te punes studimore-shkencore. tshte detyre e tij qe te bashkc
rendoje me mire gjithe veprimtarine shkencore te vendit dhe Le 
11dihmoje per venien ne zbatim te rezultateve te saj. 

Nje kujdes e interesim me te madh per zhvillimin e shkences du
o.et te tregojne te gjitha organet shteterore nga baza deri ne qender. 
Veprimtarine shk:encore keto cluhet ta konsiderojne si pjese p,erberese 
te pandare te punes se tyre, per planifikimin, organizimin, drejtimin 
e ekonomise, te kultures e te gjithe jetes se vendit. 

Zhvillimi dhe perparimi i shkences ndihmohet kur jetohet me 
afer veprimtarise shkencore dhe njerezve qe merren me te, kur ter
hiqet mendimi i specialisteve dhe perkrahet e reja, kur luftohen pen
gesat dhe zvarritjet burokratikc qe vihen re disa here nc kryerjen e 
studimeve dhe sidomos ne venien e tyre ne jete. 

Objekt themelor i punes se organizatav€: le Partise duhet te jete 
kujdesi per zbatin1in e politikes se Partise ne fushen e shkences, qe 
veprimtaria kerkimore e studimore te perqendrohet ne problemet e 
medha aktuale e te perspektives, qe kuadrot shkencore te armatosen 
me botekuptimin marksist-leninist e me mesimet e Partise ... 

Te dashur shoke, 

Sukseset qe ka arrilur populli yne nen udheheqjen e Partise jane 
te medha, betejaL e fituara jane madheshtore. Ato deshmojne se po
pulli yne ka fuqi te pashtershme, se ai eshte optimist e i vendosur 
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te ndermarre beteja te re· .. t b" .. . .. 
ta lartesuar akoma me sh Ja per a_ ere Jeten e tij me te lumtur per 

f 1 
ume enu·m e Atdheut t" t· · · 1· ' 

orcuar irine e pavaresine pusht t· .. e . lJ SOCla 1st, per te 
volucionit. ' e m popullor qe lmdi ne flaket e re-

E~hte ky realitet i mrekulluesh·· .. h .. . . . 
populht me Partine eshte p' k . em, ~s _te umteti 1 pathyeshem i 
munisteve qe u japin si uri !e ur1a, _guxun1 . dhe vendosmeria e ko
qe do te caktoje ky Ko~gres d~a~:n~i J?ipulht e P~rtis_e se objektivat 

Entuziazmi qe kane 
11 

·anu _rn ~n e. do te teJkalohen. 
pesevje<;ar, mobilizimi i m!ave r ::oJ~~tdll'~_Idivat . _e planit te shtat~ 
ketij viti rezultatet ink · P .. onJese :per reahz1min e detyrave te 
k h' ' uraJuese qe po arnhen b' t" .. ra Ja unanime, e vendosur dh . r· .. , . e, .. 1:1 1 e gJ1tha, per-
litikes se brendshme e te jasht e e tJa; 1· ~~ nJere?~. tane i japin po
di eshte i gatshem dhe i mob.ml. e e .~r 1~~, tregoJne se i gjithe ven-

.. . .. 1 izuar per te ecur me b . 
men ne rrugen ku na udheh p t· .. .. - es1m e vendos-

K'·t·· eq ar 1a, per te arritur fit t" · 
.. e e vrull revolucionar kete dash . .. .. ore ~ re,1a. 

te lavdishme, kete besim te' pat d , ~:
1 

.. te pafund per Partme tone 
dashur shoke e shoqe ne" n"· fun .:1r .. ne te ardhmen le t'i ktheJ·me te , Je orce te madh 1" · .. .. .. ' 
detyrat ne te gjitha fushat pe t" k .. e ~viz~se per te realizuar 
do te na dalin, per t'i for~ua/ e ~rn:fo1fJYe: te .. g,11t.ha__ veshtiresite qe 
zat e pathyeshme te socializmi't 

11
.. Sh . .:1~1 

me teJ fitoret tona, ba-e q1pen. 

Rrofte Kongresi i 8-te i Partise' 
R ft" . R~~ft! ~0 P~:1i herpoik, __ i talentuar e punetor shqiptar! 

ar ia e unes e Shqiperise dl "h .. . .. . 
dhe e sprovuar, organizator·a .. .. ' u _ 1e eqesJa e urte, tnme 
ndritur te ndertimit socialist J e te gJ1tha fitoreve tona ne rrugen e 

Lavdi marksizem-leninizmit! 

Raporti i shokut Enver Hoxha u d"' · . , 
dhe me vemendje te m dh A. .~gJua me mteres1m te v~ante 

I 
·t· b h . . a e. I u nderpre shpeshher" d 

o Je, ro ontJe e ovacione te z'arrt t"' te .. .. e nga uartro-
1 e salle bu~itnin thirrjet ·«Rroft" l p ; e p ~~ithe delegateve. Shpesh 
te shoku Enver Hoxha p t· e Ear ia e unes se Shqiperise», «Rrof-

», « ar 1 - nver j · t· k d 
marksizem-leninizmit», «Rrofte intern . em! g~ I ur ohe1·e», ,,Lavdi 
partite marksiste-leniniste» etj D I ac~~.~ahz~1 proletar», «Rrofshin 
brohorisnin per unitetin e eli .. e eg~ e ngnhe~~in . ne kembe dhe 
~ t~ pop~llit tone, per prol!tar~ !:in p:1.~-.r opu~!: per fito~~t e P~rtise 
:ian? ngntur ne revolucion e lufto ·ne e1 mm etar d.~~ per popuJt qc 
fuqive, imperializmit amerikan s l. I' me . v~ndosmen kunder super
n<'z, kunder revizionizmit c re~ksi::~.1mpenahzmit sovjetik e atij ki-

(«Zeri i Popullit», Nr. 262 
I0.375, date 2 nentor 1981) 
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DIREKTIVAT E KONGRESIT TE 8-TE TE PPJH PER 
PLANIN e 1-TE PESEVJECAR 11981-19851 • 

TE ZHVILLIMIT TE EKONOMISE DHE TE KULTURES 
TE RPSSH 

Pcsevje~ari i gjashte 1976-1980 shenoi nje periudhe tjeter te Iav
dishme ne luften e Partise dhe te popullit tone per te ~uar perpara 
ndertimin e socializmit, per te forcuar rendin ekonomiko-shoqeror dhc 
mbrojtjen e Republikes Popullore Socialiste ie Shqiperise, per te ngri
hll' mireqcnien materiale e kulturore te popullit dhe per te kalitur 
ndergjegjen sodaliste te njeriut tone te ri. Gjate kesaj periudhe forcat 
prodhuese u zhvilluan me tej dhe produkti shoqeror mori permasa me 
te medha, u persosen marredheniet socialiste ne prodhim, u ngriten 
ne nje shkalle me te larte arsimi e kultura dhe u thellua revolucioni 
ickniko-shkencor. 

Fitoret e medha qe u arriten ne te gjitha fushat e jetes ne pese
vje!','.arin qe kaloi deshmojne ne menyre te pakundershtueshme per 
r.:persine dhe vitalitetin e rendit tone socialist. Ato kane ne themel vi
jen c drejte marksiste-leniniste te Pru:tise dhe jane fryt i punes se 
ndergjegjshme e te palodhur te masave ie gjera punonjesc te qytetit e 
1c fshatit per ie vene ne jete vcndimet historike ie Rongresit te 7..:t e 
te Partise. 

Keto fitore u realizuan ne kushte te ve!','.anta e teper te veshtira te 
Hethimit e bllokades se eger imperialisto-revizioniste, te veshtiresive te 
krijuara nga veprimtaria armiqesore e sabotuese e revizionisteve ki
neze ndaj vendii tone, te ashpersimit te luftes se klasave ne arenen 
nderkombetare dhe te thellimit te krizes ekonomike boterore. Lufta ti
tanike e Partise dhe c popullit tone beri te deshtojne me turp te gjitha 
perpjekjet e armiqve per tc na pcnguar dhe larguar nga rruga c ndlSr
timit te socializmit. 

Ne kete lufte u forcua edhc me shume uniteti i «;elikte e i pathye
shem i Partise e i popullit, Atdheu e ekonomia jone dolen me te fu
qishem se kurre. Ne nje kohe kur ekonomia kapitaliste, borgjeze e 
revizioniste, eshte zhytur gjithnje e me shume ne daren e kontradik
tave dhe te krizave, ekonomia jone ka rritur vazhdimisht qendl'Ue
shmerine e saj dhe ka krijuar nje haze te fuqishme per te ecur me 
ritme me te shpejta perpara, plotesisht me forcat tona. 

Lufta kunder imperializmit dhe revizionizmit modern, mbrojtja 
pa u lekundur e marksizem-leninizmit, kunder sulmeve e shtremberi-
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meve te borgjezise dhe te gjitha rrymave te oportunizmit dhe revi
zionizmit, perkrahja e vendosur qe Partia dhe populli yne i japin luf
tes se popujve per liri e pavaresi, demaskimi i vazhdueshem i politikes 
luftenxitese te te dy superfuqive, imperializmit amerikan dhe social
imperializmit sovjetik, si dhe te revizionisteve kineze, l.'riten edhe 
me shume autoritetin dhe forcuan poziten nderkombetare te Shqipe
rise socialiste. 

I 

PLOTESIMI I DETYRAVE KRYESORE TE PLANIT 
TE GJASHTE PESEVJECAR (1976-1980) TE ZHVILLIMIT 

TE EKONOMISE DHE TE KULTURES 

Ne pesevjer;arin qe kaloi ekonomia dhe kultura e vendit tone u 
ngriten ne nje stad zhvillimi te ri me te larte. u rrit me tej vellimi 
i prodhimit dhe U bene permiresime te rendesishme ne strukturen C 

produktit shoqeror. 
Megjithese revizionistet kineze nderprene kredite dhe marredhe

niet e tjera ekonomike me vendin tone, ne te cilat mbeshtetej arritja 
e disa objektivave te rendesishme ne pesevje~arin e gjashte, Partia i 
heri thirrje te gjithe popullit, ajo mobilizoi dhe udhehoqi masat puno
njese per te plotesuar detyrat kryesore te planit te shtetit. 

Me masat qe u moren per te vazhduar ndertimin e veprave te 
Iena pergjysme e te sabotuara nga revizionistet kineze, ekonomia jonc 
gjate viteve 1979-1980, duke u mbeshtetur teresisht ne forcat e veta, 
pa asnje ndihme e kredi nga jashte, u zhvillua me ritme me te shpejta 
se ne vitet 1976-1978. Keshtu, produkti shoqeror gjate dy viteve te 
fundit te pesevjeq;arit u rrit mesatarisht 4,9 per qind, nga 4,2 per qind 
qe u rrit mesaiarisht ne vitet 1976-1978, kurse ritmi mesatar vjetor i 
1·ritjes se prodhimit te pergjithshem industrial ishte 17 per qind me 
i larte. 

Ne vitin 1980 produkti i pergjithshem shoqeror u rrit 24,4 per qind 
re krahasim me vitin 1975, ose mbi dy here me shpejt se shtimi i 
popullsise. 

Duke zbatuar me konsekuence politiken ekonomike te Partise per 
thellimin e industrializimit socialist te vendit, u rrit me tej roli i inclus
trise si dege udheheqese e ekonomise, per shfrytezimin me te gjere 
le pasurive natyrore, per rritjen e shkalles se perpunimit te tyre ne 
vend dhc per zhvillimin e degeve te tjera te ekonomise. Prodhimi i 
pergjithshem industrial gjate pesevjer;arit te kaluar u rrit me nje ritem 
mesatar vjetor prej 6,1 per qind. U ngriten dege te reja te industrise, 
~i ajo e metalurgjise se zeze, e perpunimit te them, te naftes, e ferro
kromit etj., si dhe u zgjerua me tej baza materiale e teknike e degeve 
ekzistuese te industrise nxjerrese e perpunuese. 

Perparesi gjate pesevje~arit te kaluar moren deget e prodhimit 
te mjeteve te prodhimit. Ne vitin 1980 pesha specifike e grupit A 
ne prodhimin e pergjithshem industrial arriti ne 64 per qind, nga 56,8 
per qind qe zinte ne vitin 1975. Industria energjetike u fuqizua L>dhe 
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~-e s~~me duke. plotesuar te gjitha nevojat ne n-itje te vendit dhe u 
l~~ ?.Je .. n.ga bunmzt e rendesishme per shtimin e eksportit. Suksese 
t~ ren~_es1~hme u arriten ne zbulimin e fushave te reja nafte-gazmbaj
t~s~, te c1lat ~htuan .. rez~rvat ~ndustriale. Nxjerrja e qymyrgurit ne 
~itm _1~~~. u ~nt .63 per qu~d me shume se ne vitin 1975 dhe prodhimi 
I energJISe elektnke nga hxdrocentralet 3 he1·e me shume 

. In~us~~-ia .m~~anik~. 1;1 ~hvillua me ritme ie larta dhe ~n-iti detyren 
k~y~~ore .!e ~a~ p~r plotes1mm e 95 per qind te nevojave te ekonomise me 
pJese ndernm1 te prodhuara ne vend. Hapa te·· re··nde··s· h'" ·· b.. ·· dh ·· h . . 1s em perpara u 
e?e. e. ~ pe: s !1m~n ~ prodhimit te makinerive e te pajisjeve. Pro-

dh1m1 moustnal 1 kesaJ dege ne vitin 1980 ishtc 57 7 ·· · d ·· 
shume se ne vitin 1975. Perparime te dukshme u b~ne··perdhqm ·· mt~ 
ojiiha d ··t t· t·· . d . . e e ne e ". .. ~ge .. e Je:a ~ m u~tris~ ~e rende nxjerrese dhe perpunuese, 
si .?e. a!e t~ ~rom1t, te baknt, te mdustrise kimikc, te maierialeve te 
1dertxm1~, te mdustrise se Ieires dhe te drurit etj. 

Z~~ll~m te metejshem gjate pesevjec;ai·it te gjashte mori edhe 
p~odhxm1 1 .. ~allrav? .. te _perdo~imit te gjere. Ne mjaft nga produlHet 
kt~es?re .. te md~strise se lehte dhe ushqimore ritmi mesatar vjetor i 
~htxmd. te tyre 1shte nga 2,2 del"i ne 6,5 here me i Iarte se ritm· _ 
satar VJetor i shtimit te popullsise. I me 

. Ne ~esevj~r;arin. ~ .gj?shte bujqesia jone socialiste perparoi me tej 
mb1 ~az~n e. 1_?tens1f~.k1m~t te prodhimit ne deget e ndryshme te saj. 
Prodh!~• .. buJ~~s?r, ~er te pese vitet te marra se bashku, ne krahasim 
me ate te pes~v~er;ant te 5-te, ishte 21,4 per qind me i madh. Fshata
r~sxa kooperativ1ste dhe punonjesit e tjere ie bujqesise konsoliduan 
fitoren. e .. madhe, P!_otesimin e nevojave ie ekonomise dhe te popullit 
me dnthera buke te prodhuara ne vend. Kjo, se bashku me shtimin e 
p~o~~ktev~. te ~je~a bujqesore e blegtorale, rriten me tej rolin e btij
~esx_se ~on~ ~ociahs~e per zhvi_llimin e pavarur te vendit, duke plote
suar ~e mir~ ?evoJat -~ populht, te industrise dhe te eksportit. 

~eto arr1t~e u ~bes~t.?t.e~ edhe ne fuqizimin e metejshem te hazes 
matenalo-tekmke te bu3qes1se. Krahas me shtimin e numr·t f" t k-
to ·· dh t·· k. . 1 e ra reve e ~ ma menve te tjera bujqesore, siperfaqja e ujitshme u 
shtua edh~ per i::eth_ 40 mije ha, prodhimi i plehrave kimike ne vitin 
19~0 u .~nt 50 per qmd me shume se ne vitin 1975. Hapa te rendesi
shem . perpara. u bene gjithashtu ne perdorimin me racional te hazes 
1~?tenalo-te½_mke. nepermjet zbatimit te teknikes e te telmologjise se 
pe~p~ruar per rntjen e pjellorise se tokes dhe mbareshtimin e bleg
tonse. 

. ~-ja~e pesevje~arit te gjashte vellimi i invcstimeve tc kryera per 
~hv1!~1m1~. ~ ek~nomise ~.he tc kuliures ishie 15 per qind me i madh 
s,e ne P~~ev.~e~~~-1? c pcste. U ndertuan dhe u vune ne shfrytezim mjaft 
'~~ra . te r.~ndes1shme ekonomike e social-kulturore, te cilat forcuan 
me icJ b~zen . materialo-teknikc te ekonomise ne teresi c tc degevc te 
vec;anta .t~ saJ, sidomos te industrise dhe tc bujqesise. 
. Zh';'1~!1m te .. metejsh~m ~o~e~ ~dhe deget e scktorct e tjerc to 

c~~o~om~se ~he te kultures. Velhm1 1 transportit te mallravc gjate pe
sc':'Je<;ant te kaluar u rrit 30 per qind, duke plotesuar me mire ne
vo3at e e~ono1:"ise per levizjen ne kohe te mallrave te ndryshme. 

Tregha e Jashtme, me masat qe u moren, kaperceu veshtiresite dhe 
pcngesat e krijuara nga nderprerja e marredhenieve ekonomike prej 

3 - Permblcdhje Studimesh IV 
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revizionisteve kineze me vendin tone, siguroi tregje te reja te shitjes 
P~; ~?Ilrat e eksportit dhe rriti vellimin e eksport-importit ne per-

gJ1thes1. .. d" · h" ·· " Te gjitha keto arritje ishin nje hap tjeter i ren. es1s e~ .. ne rrugcn 
e shnderrimit te Shqiperise ne nje vend industnalo-bu3qes~r. 

Me kujdesin e Partise dhe me masat q~ .. u zb~.tuan u ruaJt dhc .. 0 

permiresua niveli i jeteses se masave punon3ese ... Te ard~urat reale per 
fryme te popullsise u rriten me tej, fuqia blerese e . saJ .:U shtua dh~ 
tregtia socialiste plotesoi me mire nev~~at e P?.PU!~~ . per m~Ilra t~ 
perdorimit te gjere ne sasi, ne strukture dhe ne ciles1. ~~ r!~e t~ 
shpejta u rriten edhe sektoret e sherbimeve komuna~e: Ne nJe ~oh~ 
kur inflacioni, ngritja e shfrenuar c ,;mimev~, J?apun~sia .': d~kun te 
tjera negative godasin nga te gjith~. an.et mv~Im e .Jetese~. te J?uho
njesve te vendeve kapitaliste e rev1z10mste, ne vendm tone preJ ko
hesh jane hequr tatimet dhe tak~?~ e ,;do Iloji, .. ,;mimet e ~all~ave dh~ 
te sherbimeve kane qendrueshmen dhe .. a!o te ban.esav~ Jane shu1!1e 
te uleta. Te ne nuk ka inflacion, papunes1 .~he e1!11~rac1~n e.~o~o~ik. 

Arsimi dhe kultura socialiste moren nJe z~v1I.~1m .. te ~ete3~he?,1· 
U ngrit ne nje shkalle me te Iarte roli i tyre ne gJ.~!he pune~. qe _b~n 
Partia per edukimin komunist te !11~save p~non3ese. U pergabt~.n 
rreth 20 mije kuadro te Iarta te speciahteteve te ~d11'~?~e, os.': 57. ~er 

· d .. shume se ne pesevjecarin e peste. U ngnt cilesia e pergatit3es 
q.~n m~ 1· t" n·e· shkollat e • Iarta dhe te punetoreve te kualifikuar e sc specia 1s eve 
te specialisteve te tjere ne shkollat e mesme. . . 

Perparime u bene edhe ne sherbimin shendetes~1·. pe~. ru:1J~.3e~ .e 
.. · "s'min e shendetit te popullit U shenuan arntJe ne h1g31emz1-

p~rmrr~ 
1
t" · ,. t" qyteteve e te fshatrave te qendrave te punes e te min me e mrre e , . 

rodhimit dhe ne mbrojtjen e mjedisit nga ndot3et. .. 
p Sukseset ne zhvillimin e ekono~~~e d~~ te .. kultur~s dhe. I1;1fta ~ 
P-jithanshme per te vendosur kudo nJe regJ1m te .r~~pte ~~urs1~ for 
;uan me tej gjendjen financiare te vendit dhe fuqn~~ ble~~se te l~kut. 
B h t' · shtetit ka financuar ne menyre te panderprere shpenz1m~~ 

.1:1" ~t·
1 1 

"r zhvi'lli'mi'n e ekonomise te sektoreve shoqerore e kulturore ne rn Je pe . :. .. . 
dhe per fuqizimin e aftesise mbro3tese ~e ':'.end1~: .. . .. .. .. 

N.. b " te direktivave te Kongres1t te 7-te te Parbse u persosen 
e aze · 1· t .. dh'm Ma " t ' ne rruge revolucionare marredheniet SOCia IS e ne pro 1 • .. -~:: :i u moren per te fuqizuar ne menyre te vaz~~ueshme. p~onen 

socialiste persosja e formave te shperblimit m~i baz~n e panm1t ~o
cialist si~as sasise dhe cilesise se punes, perkrahJa e msmave !t:voluc10

-
'd " tufezimin e bagetive te oborreve kooperabv1ste dh~ nare, s1 omos per k · .. b.. .. faktorc 

persosja e drejtimit shkencor e me pl~~ t~ e onom1se. ~ ene.. _ 
te rendesishem per te ,;uar perpara zhvilhm!? e ekonom1sc dhc te kultu 
res dhc ndertimin socialist ne vendin tone. .. .. .. .. . ka 

N'e kontribut me vlere ne perparimin e pergJit_hs~em te. vend1t 
dh.. .. J h 'Ill...,.; dhe thellimi i panderprere i revoluc1omt tekmko-shken

ene z v1 .... bl t" h 'II' 't t" ekonocor duke zgjidhur me sukses mjaft pro eme ~ } v1 .. 1rm ': 
· '.. f' kultures e te forcimit te aftesise mbro3tese te vend1t. . 

m1seMb~htetur ne arritjet e mesiperme ne t~ ~jith~ .sf erat c ve~~1m: 
tarise ekonomiko-shoqerore te vendit, Kongres1 1 8-te 1 ~P.SH ?.~1t~ n~ 
perfundimin se detyra themelore e caktuar .~ga Kongres1 1 7-te 1 ar 
tise per planin e gjashte pesevje,;ar u plotesua me sukses. 
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Kongresi i 8-te i PPSH, duke u bazuar ne keto arritje, ne burimet 
dhe ne mundesite materiale dhe financiare qe ka vendi yne dhe qe do 
te shtohen ne te ardhmen, ne studimet e kryera per zhvillimin e de
geve dhe te sektoreve te ndryshem te prodhimit material e te atyi:e 
shoqerore e kulturore, dhe ne diskutimin e shqyrtimin me kolektivat 
punonjese te qytetit e te fshatit te projektplanit te pesevje,;arit te 
s~tate ,<I,98!-19~5), mirat~n keto direktiva per planin e 7-te pesevje~ar 
te zhvtllnrut te ekonom1se dhe te kultures te Republikes Popullore 
Socialiste te Shqiperise. 

II 

DREJTIMET DHE DETYRAT KRYESORE TE ZHVILLIMIT 
TE EKONOMISE E TE KULTURES PER PLANIN E 7-te 

PESEVJE<;AR (1981-1985) 

Te udhehequr nga vija e pergjithshme e Partise, te mbeshtetur ne 
cntuziazmin revolucionar e ne patriotizmin e Iarte te popullit ne baien 
materialo-teknike te krijuar deri me sot dhe ne marredhe~iet socia
liste ne prodhim, Kongresi i 8-te i PPSH miraton kete detyre the
melo~·e p~r planin. e shtate pesevje~ar 1981-1985: »zhvillimin e gjith
anshem te ekonomise duke u mbeshtetur teresisht ne forcat tona mbi 
bazen e thellimit te industrializimit socialist te vendit fuqizimit e in
tensifikimit te bujqesise, rritjes se efektivitetit te ekonomise zhvilli
mit te revolucionit tekniko-shkencor dhe persosjes se marre'dhenieve 
socic:liste ~e y~odhim, 1:1e qellim q.e t~ garantohet dhe te ngrihet gra
d.:IBhst mirqema matenale dhe ruveli kulturor i masave punonjese, 
te forcohet me tej rendi socialist dhe fuqia mbrojtese e Atdheut». 

Kjo detyre te arrihet: 
nepermjet zhvillimit te shpejte te industrise per te siguruar vazh

dimin e ndertimit te nje industrie komplekse shumedegeshe, duke for
cuar deget ekzistuese dhe duke ngritur dege te reja, duke rritur me 
perparesi industrine e rende nxjerrese e perpunuese, ne radhe te pare, 
industrine energjetike, ate minerare e perpunuese dhe industrine me
kanike, si dhe duke zhvilluar, ne perputhje me nevojat e popullit e te 
ckonomise, industrine e prodhimit te mallrave te perdorimit te gjere 
dhc duke permiresuar strukturen e cilesine e tyre; 

nepermjet perparimit dhe intensifikimit me ritme te shpejta te 
r,rodhimit hujqesor, duke futur e zbatuar ne shkalle me te gjere arritjet 
C shkences e te pervojes Se perparuar, me qellim qe te shtohet pander
prerje prodhimi i dritherave te bukes, si dhe te rriten me ritme te Iarta 
gjithnje produktet e tjera bujqesore e blegtorale per plotesimin me 
mire te nevojave te popullit, te ekonomise dhe te mbrojtjes me keto 
produkte; 

nepermjet rritjes me tej te efektivitetit te produktit shoqeror dlie 
te perdorimit te te ardhurave kombetare, sidomos te investimeve dhe 
ndertimeve themelore, duke forcuar regjimin e kursimit dhe rentabi• 
Htetin ne deget e prodhimit material dhe ne sektoret shoqerore e 
kulturore; 
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.. .. . t perparimit te gjithanshem te shkences, thellimit te r~-
nepermJe . .. t . 1. ty per zhv1-

volucionit tekniko-shkencor, duke rntur me ~J .!o m .~ re .. .. .. 
llimin e zbatimin ne shkalle te gjcre te tekmkes e t~ teknol~~Jise 5,~ 

perparuar dhe per zgjidh~en e problcmeve ckonomiko-shoqerore te 
ndertimit socialist te vcndit; .. · 1· t "d s 

.. .. · t for·cI·mI·t te vazhdueshem te prones socia 18 e, 51 om~. 
nepermJe . , f · ·t t" k · ktent 

ne fshat persosjes se formave te shperbhm1t, o.~c1~ 1 e ... ar;h te 
shkencor' te organizimit e te drejtimit me plan te e onom1se e .. · 
, It .. b" bazen e parimit te ccntralizmit demokratik dhe. per
,cu ures, m I . . .. .. uth · me nevoJat e 
miresimit te strukturave orgamzahvc ne perp Je 

zhvillimit. . . . te ekonomise gjate pesevje~arit Treguesit me kryesor~ te z.hv~~hmit 
te shtate (1981-1985) te rnten sI VIJon: 

Ne perqindje 
Viti 1985 kundrejt 

vitit 1980 

Produkti i pergjithshem shoqeror 
Te ardhurat kombetare . . ;· . 
Prodhimi i pergjithshem in?~~tnal .. ···P~~i~J;e,·ari~ e shtate 
Prodhimi i pergjithshem bu3qes?.r (?,e .. .: . _ 
kundrejt pesevje~arit te gjashte per te pese v1tet e ma 

~~:esst~m:ts~::~el~~~- ··(~~---··p~sevj~~;i~ · ~.-··sht~ti .. k~~d~~j-~ 
pesevjec;arit te gjashte per te pese v1tet e marra se 

~~=:~rti i · n~~:llra~~ gjith~~j . ~~ t/k;· 
I . . mallrave me pakice ne tregtine shteterore ' ... Qarkul im1 1 

Eksporti 
Rendimenti shoqeror i punes 
Rendimenti i punes ne industri 
Rendimenti i punes ne ndertim 
Te ardhurat reale per fryme te popullsise 
Te ardhurat e pergjithshme financiare . · 

34-36 
35-37 
36-38 

30-32 

22-24 
34-36 
22-24 
58-60 
12-14 
13-15 
14-16 
8-10 

34-36 

.. . . .. me 
Detyrnt qe parashikohcn per planin c shtate pe~evJehc,ar Jane c 

.. · t" "jitha planet e mepars me, aq m 
nrn~hcshtoret .. ~e k.~·.ah~sI:r;;ar~a g dhe populli yne do te zbat<?jne J?.ic 
telper sc~~e. per. ~.~r~i!sf tetur plotesisht ne forcat ton a, pa .. asnJe !-?'dih
P an pesevJe~ar . e .. .. ht l'rethana te acaruara nderkombetare, 
me e kredi nga .Jashte?. ne k~s. chc"ll' . .. te gjitha degct e ekonomise 
duke siguruar ntme te shpeJtcl z VI Iml ne 

c tc kultures. .. 1 . ht f' pcsevjecar janc 
Objekt~t qe P;.~s;~:::i~rtept~rcpq~

1
:rojne~ sr iurdohe1·e,'1igjesi~.c 

real.~. d.~;h shm:n~~:-pa~mct haze te socializmit shkencor, s~ d~e munde-
e pe1 g31 s . . .. .. rritjen c ketyre ob3ektivave. 
site l'eale qe ka ekonon_>:Ia JO;~ krr amadheshtore te planit te shtatc 

Per te plotesuar ke~o .. o Jc. IV?, e·shem i te gjitha burimeve dhe 
pcsevjec;ar -~ccb"rkoh~th mob1~.Iy;1d~/~~t Jo te krijoje ekonomia jone, kup
rczervave te .re? m~. q_e cl .. r· gJ"ithe i detyrave qe dalin nga 
timi dhe zbatim1 sa me 1 p ote nga e 
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situatat ne te cilat zhvillohet vendi yne, ne menyre te vec;ante zbat.imi 
nga te gjitha kolektivat punonjese te qytetit e te fshaiit i pai·imit · te 
mbeshtetjes ne forcat e veta, ngriija ne nje nivcl edhc me te Iarrn tc 
punes se Parfo:e clhc e te gjitha Ievave te saj per edukimin dhe ka
Jitjen 1·ev0Iucionare ie njeriut tone te ri, nepermjet thellimit te re
volucionit ideologjik e kulturor kurdohere mbi bazcn c marksizem-lc
ninizmit. 

1. Zhvillimi i industrise 
Gjate pesevjec;arit te shtate industria te zhvillohet c te fuqizohct 

me tej, ne radhe te pare nepermjet shfrytezimit me te plote e racional 
te Iendeve te para te vendit, perdorimit me te mire te aftesive pro
dhuese ne shfrytezim dhe zgjerimit e rikonstruksionit te tyre, si dhe 
duke ndertuar vepra te reja, duke i dhene perparesi industrise se pro
dhimit te mjeteve te pl'odhimit. Prodhimi i mjctevc te proclhimit (Gru
pi A) ne vitin 1985, kundrejt vitit 1980, te rritet 38-40 per qind, kurse 
prodhimi i sendeve te konsumit (Grupi B) te rritet 33-35 per qincl. 

Te fuqizohen kerkimet gjeologjike per zbulimin e mineraleve, du
ke siguruar shtimin e rezervave industriale c te atyre prognoze per 
naften, gazin, qymyrgurin, mineralin e kromit, te bakrit, te hekurni
kelit dhe mineraleve te tjera te dobishme, si haze per zhvillimin me 
ritme te shp-~jta te industrise nxjerrese e perpunuese te mineraleve 
per periudha kohe sa me te gjata. Te rritet efektiviteti i perdorimit tc 
bazes materialo-teknike dhe i investimeve ne fushen e kerkim-zbuli
mit, duke perdorur metoda shkencore te perparuara dhe duke thclluar 
studimet komplekse. 

T'i jepet perparesi zhvillimit te industrise energjetike per te rritur 
me ritme me te shpejta produktet energjetike, duke siguruar plotesimin 
e nevojave ne rritje te ekonomise per kelo produkte dhe shtimin e 
cksportit te tyre. 

Zhvillimi i industrise se naftes dhe gazit te jete detyra kryesore 
ne lemin e energjetikes. Nxjerrja e naftes ne vitin 1985 te rritet 58-60 
per qind kundrejt vitit 1980. Shtimi i prodhimit te naftes e te gazit te 
mbeshtetet ne zonat ne shfrytezim dhe ne ato te njohura e te zbu
Iuara. Te permiresohet shfrytezimi sa me racional, mbi baza shkencoie, 
i te gjitha vendburimeve nafie-gllzmbajtesc dhe te shtrihet gjeresisht 
perdorimi i metodave te dyta e punimet intcnsifikucse per te rr.itlir 
Ile menyre te ndjeshme koeficientin e naftenxjerrjes ne vendburimet 
ranore e gelqerore. Te forcohet disiplina tekniko-shkencore dhe tc 
rritet efektiviteti, vec;anerisht ne sektorin e shpimeve per nafte dhe 
gaz. Te intensifikohen punimet per tc vene nc shfrytczim minierat dhe 
uzinat e perpunimit te l'eravc bituminoze, duke permiresuar edhe trc
guesit tekniko-financiarc te tyre. 

Ne uzinat e pcrpunimit tc naftcs te permiresohet cilesia e karbu
rantcve, te rritct gama e produktcve ne perputhje me ncvojat e eko
nomise dhe te ulen humbjct tcknologjike. 

Nxjerrja e qymyrgurit dhc masat per rritjen e cilc.sisc se tij, zgje
rimi me tej i perdorimit tc qymyrgurit per te zevcndcsuar ne mak
<;imum perdorimin e lendcve djcgese te Iengcta te jene nder detyrat 
me te rendesishme per punonjcsit e industrise cncrgjetike dhc te per-
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doruesve te tjere. Ne vitin 1985, kundrejt vitit 1980, nxjerrja e qy
myrgurit te rritet rreth 48 per qind. 

Prodhimi i energjise elektrike ne vitin 1985, kundrejt vitit 1980, te 
rritet rreth 16 per qind, nga i cili me hidrocentrale neth 14 per qind. 
Te punohet per nje perdorim me racional te ujerave te hidrocentraleve 
gjate gjithe vitit dhe per nje shfrytezim me ekonomik te termocent'ra
Ieve, si dhe te sigurohet nje gatishmeri e larte e tyre per furnizimin 
e panderprere te perdoruesve me energji elektrike. 

Ne perdorimin e produkteve te para energjetike, si dhe te karbu
ranteve te vendoset nje regjim i rrepte kursimi me normativa shken
cerisht te studiuara dhe nje kontroll i rrepte e i vazhdueshem ne zba
timin e tyre. 

Industria nxjenese e mineraleve te zhvillohet me ritme te shpej~ 
ta, mbeshtetur ne rezervat minerale te njohura, duke intensifikuar 
nxjerrjen e tyre, ne radhe te pare nga minierat ne shfrytezim. d~e 
nga zgjerimi i tyre. Ne vitin 1985, ne krahasim me vitin 1980, nx3errJa 
e mineralit te kromit te rritet rreth 29 per qind, e mineralit te bak!rit 
rreth 53 per qind, e hekur-nikelit neth 2,5 here. Ne perputhje me !1~
vojat e ekonomise te rritet edhe nxjenja e mineraleve te fosforiht, 
te kuarcit, te kripes se gurit, te blloqeve te mermerit, te dolomitev~, 
te oliviniteve, te magnezitit te boksideve, te nikel-silikatit, te alabastit 
ctj. 

Krahas me shfrytezimin e rezervave te mineraleve te pasura, te 
rritet edhe nxjerrja e mineraleve te val'fra, duke zgjeruar ne te njejten 
kohe pasurimin e tyre. Ne industrine nxjerrese e te perpunimit te 
mineraleve duke perfshire edhe ate te qymyrgurit, te rritet shkalla c 
mekanizimit dhe te zbatohen teknologjite e reja per nxjerrjen dhe pa
surimin e tyre, duke siguruar nje ulje te ndjeshme te humbjeve e tc 
varferimit gjate nxjerrjes se mineraleve dhe te mbetjeve teknologjike 
ne pasurim. 

Metalurgjia e zeze dhe ajo me ngjyra te zhvillohen me ritme te 
Jarta per te rritur me tej shkallen e perpunimit ne vend te Iendeve te 
para minerare. Ne vitin 1985, kundrejt vitit 1980, prodhimi i c;eliqeve 
te petezuara te rritet rreth 76 per qind, i ferrokromit karbonik rreth 
3 here, i bakrit blister rreth 28 per qind. Te zgjerohet asortimenti dhe 
markat e f;eliqevc, produktet prej bakri etj., dhe te permiresohen ne 
menyre te ndjeshme treguesit teknike, ekonomike e financiare te shfry
tezimit te aftesive prodhuese te tyre. 

Industria mekani.lke te siguroje gatishmerine e plote te af tesive 
prodhuese dhe te mjeteve ne perdorim qe ka ekonomia, si dhe rritjen 
me ritme te shpejta te prodhimit te makinerive e te pajisjeve per te 
ulotesuar nevojat per zgjerime, rikonstruksione e ngritjen e veprave 
te reja me forcat tcma dh·a per rritjen e shkalles se mekanizimit te pro
ceseve te punes. Prcdhimi i pergjithshem i industrise mekanike gjate 
pesevjef;arit te shtate te rritet 43-~5 per qind, ~ip~~eritja . e J?jesev~ 
te nderrimit te rritet 54-56 per qmd dhe prodh1m1 1 makmenve e 1 
pajisjeve 56-58 per qind. 

Persosja c vazhdueshme e organizimit dhe e drejtimit te indus-
trise mekanike nepermjet thellimit te kooperimit, specializimit e per
qendrimit dhe pergatitja ne kohe e me cilesi te larte e projekteve tek: 
nologjike e konstruktive te makinerive e te pajisjeve, vendosja mb1 
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baza teknologjike me te perparuara te prodhimit e te riperteritjes se 
pjeseve te nderrimit te jene nuget kryesore per te siguruar plotesi
min e detyrave per shtimin e prodhimit ne kete dege dhe per shfry
tezimin me racional te f;eliqeve e permiresimin e cilesise se prodhim.eve. 

Prodhimi i industrise kimike ne vitin 1985, kundrejt vitit 1980, 
te rritet 62-65 per qind. Te plotesohen me mire nevojat e bujqesisl:s 
me plehra kimike e pesticide. Te rritet prodhimi i produkteve te ren
desishme qe ka nevoje ekonomia, si soda e kalf;inuar, soda kaustike, 
PVC, koksi metalurgjik, acidi sulfurik, detergjentet etj. Te punohet 
J>er te eksperimentuar, pervetesuar e prodhuar kimikate te reja qe 
cnde importohen . 

. Industria e material-ndertimit te zhvillohet ne perputhje me ne
voJat e ekonomise dhe te popullit, te permiresohet cilesia dhe struk
tura e prodhimit, duke pervetesuar dhe prodhuar ne shkalle te gjere 
materiale te lehta dhe te ufot kostoja e tyre, me qellim qe te arrihet 
nje perdorim sa me me efektivitet i fondeve te caktuara p~r ndertim
-montimet. Prodhimi i industrise se material-ndertimit ne vitin 1985 
te jete rreth 20-22 per qind me i larte se ne vitin 1980. 

Industria e drurit dhe e letres te zhvillohet duke shfrytezuar me 
mire burimet qe ka ekonomia pyjore e vendit. Te perdoren gjeresisht 
Iende te tjera jodeficitare per te zevendesuar ne maksimumin e mund
shem Ienden drusore. Ne vitin 1985, kundrejt vitit 1980, industria e 
letres te rritet 22-24 per qind. 

Industria e lehte dhe ushqimore te zhvillohet nepermjet shfryte-
1.imi! ~e te plote te aftesive prodhuese ne perdorim e te persosjes se 
t~~cmk~~ e t~kn~l?,gjise. .Te rritet n:ie tej roll i saj, per te plotesuar 
g,!.1thnJ~ e _me nnre nevoJat e populht me mallra te perdorimit te gjere 
nc sas1, ne strwkture dhe ne cilesi. 

Ne vitin 1985, kundrejt vitit 1980, prodhimi i industrise se lehte te 
r~!tet 38-40 per qind, kurse i industrise ushqimore 23-25 per qind. Te 
Leben permiresime rrenjesore ne cilesine e prodhimeve duke here ne 
shkalle .t~ g~~re .. ri~erter~.tje te vazhdueshme te produkteve me para
metra cdesore me te larte, dhe ne shtimin e artikujve te rinj e te shu
me!lojs.?merise se asortimenteve, duke punuar me me iniciative e fan
taz1. !e. lufto.?et .. n~ menyre te .vendosur kunder prirjeve te globalizmit, 
1;11e .. qelhm qe te s1gurohet shtimi me ritme te shpejta i artikujve te 
1mte e shume te imte. 

2. Zhvillimi i bujqesise 

... Sigurimi gjithnje .e .. me mire i nevojave te popullit dhe te ekono
n_i1s~ me .. pr~.dukte . buJqes?.re .. e ble~torale kerkon qe bujqesia jone so
c1a~s!e te ece me ntme me te shpeJta ne rrugen e intensifikimit te pro
dh1~t, ~uke ni!~ ;end!.mentet ne ~~1jqesi, ne blegtori e ne pemetari 
':11~1 ba~en e .. traJhnnt me shkencor te tokes, te permiresimit te metej
s~em. !~ ~:3rerave. d!te t~ racave, te rajonizimit e te specializimi1 me 
f~. mire ~e prodh1m1t, SI dhe te persosjes Se marredhenieve socialiste 
".~ prod~1m. Prodhimi i pergjithshem bujqesOl' mesatar vjetor ne pe
s~vJef;?r1n_. e !-te .~e rritet ~~-32 per qind ne krahasim me ate te pese
v.Je!;ant te gJashte. Nga rntJa e rendimentit ne pesevjef;arin e 7-te te 
3Igurohet mbi 90 per qind e shteses se prodhimit bujqesor. 
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Detyre kryesore edhe ne kete pesevje(,'ar mhetet prodhimi i drithe
rave te hukes, i cili per te pese vjeiet e marre se hashku te rriiet 
ireth 20 per qind ne krahasim me ate te pesevje(,'arit te 6-te. Te for
cohet qendrueshmeria ne shtimin e prcdhimit dhe ne rritjen e rendi
mentit ne grure dhe te arrihet kthesa rrenjesore per rriijen e pro
dhimit te misrit. Rendimenti mesatar vjetor per ha ne miser te rritet 
39 per qind, ne krahasim me p-::isevje<;arin e kaluar. Te forcohen ma
sat per mireadministrimin dhe kursimin e drithcrave ne <;do drejtim. 

Te vleresohet me mire e te merren masa per shtimin me ritme 
te larta te himeve indush'iale. Prodhimi mesatar vjetor i panxharshe· 
qerit te rritet 41-44 per qind, i lulcdicllit SG-58 per qind, i pamhukut 
55-58 per qind dhe i duhanit 46-49 per qind, ne krahasim me ate te 
arritur ne pesevje<;arin e 6-te. 

Rendesi e ve(,'ante t'i kushtohet rritjes se prodhimit te patateve, 
perimeve dhe fasuleve, duke p1odhuar te gjitha llojet, sasite c nevoj
shme dhe duke siguruar hershmerine e tyre. 

Ne zonen fushore e hregdetarc te vcndit te merren masa per te 
kryer ne nje shkalle me te larte intcnsifikimin e prodhimit hujqesor. 
Per keie ne mhi 100 mije ha toke te kesaj zone te hehet nje perqen
drim dhe perdorim me racional i hazes materiale, i teknikes hujqesore, 
i investimeve dhe i punes se njerezve, duke persosur ne te njejten 
kohe edhe marredheniet socialiste ne prodhim. 

Prodhimet hlegtorale te shtohen me ritme me te shpejta. Ne vi-
1in 1985, kundrejt vitlt 1980, prodhimi i qumeshtit te rritet 30-32 per 
qind, i mishit 53-55 per qind, i vezeve 50-52 per qind dhe i leshit 34-
-36 per qind. Te merren masa per te vene prodhimin e mishit mhi 
baza me shkencore. 

Te rriiet rendimenti per krere i produkteve hlegtorale si detyre 
kryesore ne blegtori. Perparesi t'i jepet shtimit me ritme te larrta te 
bazes ushqimore, duke shenuar edhe nje kthese rrenjesore per siguri
min e perdorimin ne menyre racionale te ushqimit per hlegtorine, te 
shpejtohen ritmet e permiresimit racor ie te gjitha llojeve te kafsheve 
nepermjet masave komplekse. Shtimi numerik i bagetive dhe i sh11en
deve te hehet me raca te permiresuara me prodhimtari te larte. 

Per sigurimin e hazes ushqimore te nevojshme per hlegtori te dy
fishohen rendimcn1ct nga kulturat e parn foragjere, te zgjerohet mbjell
ja e foragjereve te dyta, te zgjerohet me ritme te shpejta silazhimi i 
ushqimeve, te grumhullohen plotesishi dhe te shfrytezohen me niko
qirllek te gjitha nenprodhimet e bimeve te arave dhe ic merren masa 
per te rritur a £te~ine kullosore te livadheve e te kullotave. Te futen 
gjeresisht ne ekonomite hujqesore teknologjite e reja te perpunimit 
1e ushqimeve te ashpra e te ushqimcvc ie koncentruara. Te tregohet 
kujdes i ve<;ante per mba1eshtimin e bagetive te tufezuara te oborreve 
kooperativiste, njelloj si per bagetinc kolekiive. 

Te zgjerohen me tej siperfaqet e mbjella me kultura drufrutore 
dhe te rritet kujdesi per zhvillimin e pemetarise ne teresi. Plotesimi 
i l:lloqeve ckzisiuese me numrin e nevojshem te pemeve dhe kryerja 
c te gjitha sherbimeve sipas kerkesave agroteknike te perbejne nder 
drejtimet kryesore te punes se ckonomive hujqesore. 

Gjate pesevje(,'arit te 7-te prodhimi i frutave te rritet 38-40 per 

Direktivat e Kongresit te 8-te te PPSH 41 

qind, _i ~rus~it 41-44 per qind dhe i agrumeve 42-45 per qind kundrejt 
prodh~mxt te pesevje<;arit te 6-te per te pese vitet e marra se bashku. 
Prodhxmi i ullirit ne pesevje<;arin e 7-te te rritet 68-70 per qind 
kundrejt pesevje<;arit te 6-te. ' .:e zhvil.!ohe! .1?e tej _ekonomia pyjore si ekonomi komplekse per te 
p_Iotesuar me . mJl'e nevoJat e vendit per lende druri e prodhime tc 
t3_era ?g~ P~!h dh~ te merrnn. ~asa te vazhdueshme per te arritur drejt 
lnla~~1m1t te pr~rJe~e me rrxiJen e pyjeve. Te punohet me mire per 
ruaJtJ~n dhe traJtxmm e kafsheve te egra. 

Te merren masa te plota per shkripezimin dhe pervetesimin e to
k_ave ~re~detare ~e bonifikuara, per permiresimin e tokave acide si dhe 
s1stermmm me ntme te shpejta te tokave ne zonen kodrinore-malorc 
l~rahas permiresimit e sistemimi.t te metejshem te tokave ne zone~ 
fushore. 

Afte~.ia ujit~~e te shtohet edhe me 50-51 mije ha dhe te merren 
m~sat per. r.~iaJtJ~n e aftesive te veprave ujitese ne perdorim. Te 
zgJerohet s1perfaq3a e drenazhuar (drenazhimi i perhershem nentoke
sor) duke arritur ne vitin 1985 ne rreth 93 mije ha si dhe te shtohet 
p~rdo~imi .. i plehrave kimike dhe i pesticideve. Te 'hapen gjate pese
vJe<;ant te 7-te 26 mije ha toka te reja. 

Rritja e efektivitetit te haze materiale e teknike te bujqesise dhe 
kombinimi me i mire i saj me shtimin e punes se gjalle te jete hallka 
dhe rezerva kryesore per shtimin e prodhimeve bujqesore c · blegtorale. 
I{rahas forcimit te masave per trajtimin dhe perdorimin shkencor e 
~ac!.onal. te_ to~~ dhe per rritjen e pjellorise se saj te rritet efektiviteti 
1 perdonmxt te plehrave kimike dhe organike. 

.. ~lo!.esim!. i de.~yrave n~ bujqesi te mbeshtetet edhe ne fuqizimin e 
1~e~eJshe1? te hazes matenalo-teknike te saj dhe ne zhatimin e plote 
1c __ m':estxmev~ . te_ ~omo~doshme qe rrltin pjellorine e tokes. Te rritet 
~e teJ m~kan_1z.~m1 1 punxmeve ne hujqesi, ne radhe te pare duke shfry
t~zuar ~e .. 1mre p_arkun e traktoreve, te makinerive e te pajisjeve te 
t3era huJqesore, SI dhe te merren masa te gjithanshmc per te zo"je-
flll:U' mekanizimin e vogel. . "' 

. Te ~h~llohet _.~>er~endrimi e specializimi i prodhimit dhe i ekono
~~1ve buJq?sore ne pershtatje me kushtet ekonomike dhe natyrore dhe 
t~ _h~rm.?mzoh~_t, ~e tej_, zh~i!~~.i i bu~qesise, i blegtorise dhe i peme
t~~xse per plotes1mm me mire te nevoJave te vendit me produkte huj-
qesore e blegtorale. · 

Te ngrihet ne nje nivel me te larte dhe ie vihet ne baza me 
shkencore nJ'ohJ'a pergJ"ithe",;mx· dhe zb t· · · .. ... .. ·· .. .. .. . , . ~- a mn 1 pervoJes se perparuar 
n~ te g~xt~a ekonomite bujqesore, si dhe te punohet me kemhengulje 
per zbatxmm ne shkalle me te gjere ne prodhim te arritjeve te re3·a te 
shkences dhe te teknikes. 

3. Per akumulimin, investimet 
dhe ndertimet 

1;'e .sht?.hen me ritmc te shpejta te ardhurai kombeiare mhi hazen 
e .. sh~~m1~. te produktit shoqeror dhe te rencl imentit shoqeror te .. 
ne te g3xtha deget e ekonomise. punes 
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Shperndarja e perdorimi i te ardhura~e ~omb.~tare. t~ b~het ne 
baze te kerkesave te Iigjeve ekonomike oh3ektive te sociahzmit, .~uke 
i drejtuar ato ne zhvillimin me perparesi te sferes p~o.~h~es~. ~ ne ra.
dhe te pare pfa te mbeshtetur perparimin e ekonom1s~ s1 ne md~'lt~!· 
ashtu edhe ne bujqesi. Te rritet me ritme me te shpeJta pr~dukti. pe~ 
shoqerine ndaj produktit per ve!~ ?eP~.rmjet . rr~tjes. se ren~u~ent1t te 
punes dhe forcimit kudo te reg31m1t te kurs1m1t, s1 dhe te s1guroh~t 
rritja me perparesi e fondit te akum.uli_mit ndaj fondit te konsumit, 
duke rritur ne radhe te pare akumuhmm prodhues. 

Fondi i akumulimit te rritet 74-76 per qind me shume ne vitin 198~! 
kundrejt vitit 1980, kurse norma e akumulimit per te pese. vite! t~ 
marra se bashku ne pesevje<;arin e 7-te te jete 31-33. per qmd. Nlbt 
bazen e perdorimit 1·acional te fondit te ak~m~limit . te s1gurohen .. fo?det 
materiale e financiare te domosdoshme per mvestimet dhe ndertimet 
themelore, per shtimin dhe fuqizimin e rezervave ne _te gjitha hallkat 
e ekonomise dhe forcimin e aftesise mbrojtesc te vend1t. 

Vellimi i investimeve gjate pesevje<;arit te shtate te rritet 22-2~ 
per qind dhe ai i ndertim-montimeve rret~. 1_1 per qind me .. sh~i:ne 
se ne pesevjec;arin e 6-te. Investimet dhe .. nder~1i:ne!. the~elor~. te s1g~
rojne, ne radhe te pare, zhvillimin m': .~erpar~~ te . d~~e~e ~e ~~od~
mit material. Per zhvillimin e industnse dhe te bu3qes1se te perdo1 et 
rreth 7 4 per qind e vellimit te pergjithshem te investimeve. .. 

Te shkurtohen afatet e ndertimit te veprave ne pergjithesi. e J?-.e 
1·adhe te pare te veprave industriale, bujqesore dhe te transportI!, ne
permjet perqendrimit me te mire te for~.a~e njer~ore .. e !.e m~eteve 
materiale e teknike duke shfrytezuar plotes1sht e ne menyre rac1onal~ 
makinerite mekani;mat e mjetet c ndertimit, si dhe te behet nje kt~~~~ 
e madhe ~e cilesine e ndertimeve, te sigurohen ne ko~e ~~.e me ~tl~s, 
r,rojektet e ndertimit, sheshct e ndertimit si dhe makinente c paJlSJct 
per veprat e reja. .. .. . 

Te zbatohen masa per nje ulje te ndjeshme te kostos s~ ndertimev~ 
duke forcuar disiplinen ne studimin e . ne ~a~timin e .. proJekte~_e e te 
preventivave, te anes teknologjike e asaJ nderhmore. Te fute~ ne shk~
lle shume me te gjere konstruksione me te lehta dhe kryeqa e pum
meve e venia ne shfrytezim e veprave te behet me faza dhe brenda 
afateve te caktuara. 

4. Zhvillimi i transportit dhe 
i postetelekomunikacioneve 

Vellimi i pergjithshem i transportit te mallrave ne vitin 1985 te 
r:ritet 34-36 per qind kundrejt vitit 1980, kurse vellimi i transportit te 
mallrave ne ndermarrjet e Ministrise se l{omunikacioneve rreth 40 per 
qind. Per te rritur ne nje shkalle te lai;te efektivitetin e transportit t'f. 
jepet perparesi zhvillimit te hckurudhave dhe te forcohet puna e te 
merren masat per te here •1je kthcse rrenjesore ne intensifikimin e 
transportit hekurudhor, Vellimi i transportit te mallrave me hekurudhe 
ne vitin 1985 ne km te rritet 80-84 per qind. Te vazhdojc ne menyre 
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te panderprere ndertimi i linjave te reja hekurudhore dhe i degezimeve 
te ndryshme. 

Zhvillimi i transportit te siguroje plotesimin ne kohe te nevojave 
te ekonomise e te popullit per levizjen e mallrave e te udhetareve. Te 
forcohen organizimi dhe drejtimi i transportit ne haze dhe ne qender 
per shfrytezimin racional te mjeteve dhe te bashkerendohet me mire 
puna midis llojeve te transporti.t. Transporti automobilistik te clirohet 
t1ga ie gjitha levizjet paralele me hekurudhen dhe nga kryqeziinet ne 
levizjen e mallrave. Te rritet perdorimi i rimorkiove dhe te permire
sohet me tej rrjeti rrugor. Te merren masa per zhvillimin me te shpej
te te tranportit me teleferike si dhe te transportit ujor te brendshem 
duke shfrytezuar lumenjte. 

Te zhvillohen e te permiresohen me tej sherbimet e posteteleko
munikacioneve per te perballuar nevojat ne rritje te punonjesve dhe te 
ekonomise, duke permiresuar me shume gatishmerine, cilesine dhe 
kulturen e sherbimeve. 

5. Zhvillimi i tregtise se jashtme 

Vellimi i qarkullimit te mallrave te tregtise se jashtme ne vitin 
1985, ne krahasim me vitin 1980, te rritet 57-59 per qind, duke i dhene 
perparesi eksportit ndaj importit, me qellim qe hilanci i eksport-im
portit te siguroje shtimin e rezervave valutore te vendit. 

Te fuqizohet eksporti i mallrave tradicionale dhe te punohet per 
<;htimin e mallrave te reja per eksport, duke shfrytezuar te gjitha bu
rimet dhe mundesite qe ka vendi. Mbi kete haze eksporti i mallrave 
ne vitin 1985 kundrejt vitit 1980 te nitet 58-60 per qind. Te permire

sohen nga prodhuesit cilesia e mallrave te eksportit, ambalazhimi eti-
ketimi dhe marketimi i tyre. Organet e tregtise se jashtme te per:r.ire-
5ojne punen per te siguruar e zgjeruar tregjet per mall.rat e ekspurt.it. 

Te merren masa te vazhdueshme per te pakesuar ne maksimumin 
c mundshem importimin e lendeve te para, materialeve, makinerive e 
P_?jisjeve etj. Ne import te parashikohen kurdohere vetem nevojat me 
te domosdoshme. Te ulen normativat e perdorimi.t te Iendeve te para 
e materialeve te importit, te behen zevendesime te tyre me Iende te 
pa~:1. e m:iter.~ale te vendit, te mos sillet nga importi asnje makineri, 
pa31sJe etJ. qe prodhohet ose mund te prodhohet ne vend dhe pa si
guruar plotesisht shfrytezimin e atyre qe jane ne perdorim. 

Te .. rri~e~ perp_jekjet e org.aneve te ~~egtise se jashtme per te njo
hur me mire treg3et dhe komukturat per mallrat dhe cmimet per ta 
bere eksport-importin sa me te leverdishem. · 

6. Per rritjen e rendimentit te punes 

Nga rritja e rendimentit te punes, ne pesevje~arin e 7 -te te sigu-
1'?het 46-48 per qlnd e shteses se prodhimit industrial dhe 42-44 per 
qmd e shteses se vellimit te ndertim-montimevc. 

Plotesimi i ketyre detyrave te arrihet nepermjet persosjes se me
tejs~me te organizimit socialist te punes, rritjes se shkalles se pajimit 
tekmk dhe persosjes se teknologjise se prodhimit ne .;do dege e sektor 
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te ekonomise. Te punohet kudo per rritjen e shkalles se mekanizimi.~ 
te proceseve te punes, sidomos ne miniera, .?e ~ujqesi e :n~ nde~ti~. Te 
permiresohet evidcncimi dhc te forcohet me .~eJ k~ntrolh 1 zbat~.m1t "?;<' 
perpikmeri te kerkesave tcknike e teknolo~J1!c~ te ~~oc~eve te ~un~s 
clhe i disiplines proletare ne pune. Shperbltm1 1 P.unes se .. kryer ~e .be
het me rigorozitet sipas sasise, cilesise dhe shpc?z1mev.e te J?rodh~.m1~. e 
te sherbimit, duke luftuar prirjet c rendjes pas mtercs1t vetJak ne dem 
tc interesit te pergjithshem. 

Te persoset vazhdimisht normimi i punes ~~i ba~a. me te ~he!la 
shkencore, ne pershtatje me pcrparimin e tclm~kes, rntJ~n e n~ergJe
gjes se punonjesve dhe nivelin arsimor c tekmko-profes1onal ie tyr~: 
Te punohet per zevcndesimin e normave tc vjetruara me norma te 
reja teknike ne c;do dege e sekto1· te ekonomi~e. .. .. .. . 

Te tregohet kujdes i vazhdueshem per bunmet .. e pun.es, per }e1!1e!1 
e forcave te reja ne pune, per t'i aktivizuar ato ne fronhn C ndert~mit 
socialist te vendit. Shperndarja e burimeve te reja te punes te behct 
duke majtur kurdohere perpjesetime ic drejta ndermjet sferes pro
dhuese e joprodhuese. Te zhvillohet nje pune e va~hd_1;1e~hme d~e e 
gjere edukative me rinine, qe ajo, si kurdol~cre?. t'u ~~rgJ~~Jet. ~evo3av~ 
te Atdheut per te punuar ne frontet e reJa te punes qe knJoh~n .. ne 
miniera, ne bujqesi, ne ndertim dhe ne dege te tjera te ekonom1se. 

7. Per rritjen e nivelit material e kulturor 
te masave punonjese 

Me mundesite qe krijohen nga zhvillimi i ekonomise gjate . pese
vje~arit te 7-te te rritet me tej niveli material e kulturor i masa~e 
punonjese. Te ardhurat reale per fryme ne vitin 1985 te rrite~ 8-10 per 
ciind me shume se ne vitin 1980 .. Te ngu.~hto_hen m~ te~ dallimet thP-l
besore ndermjet fshatit dhe qyteht dhe te rnte!1 me teJ fondet ~- kon
sumit shoqeror ne plotesimin e ncvojave materiale e kulturore te sho-
qerise sone socialiste. . .. .. . . 

Qarkullimi i mallrave me pak1ce ne v1tm 1985, kundrejt vitit 1980, 
ne tregtine shteterore te rritet 22-24 per qin.d. .. . . .. . . 

Te gjitha organet shteterore dhe ekono:"1ike te rnhn .~e .. teJ ~ut 
desin per plotesimin e kerkesavc te p~pull~t ~-e ~~I.Ira t~. pe~donI_l:ll~ 
te gjere ne strukturen e ncvojshmc, ne .. sas1, n~. cil~1 c ne llo3shme~1-

0rganet e tregiise se brcndshmc, ne bashkepum~ me P~?dhues~t, 
te njohin e te studiojnc me mire. kerk~~at .. e P<?.Pu~ht dhe te 1:?a~1~ 
masa per planifikimin c shpcrnclarJen me te .. nu~e te ~allr~ve te per 
dorimit te gjere sipas rrethevc c zonave. Te _rr~tet J?le teJ kultura e 
sherbimeve dhe te permiresohet sidomos ushqmn social. 

Te rritet kujdesi per trcgtimin c artikujve ushqimore nc fshat nga 
kooperativat bujqesore dhe tregtia shlcterorc. Te merren _mas~ ko~kret~ 
e te organizuara per te plotesuar si duhet dctyrat e reJa '!e. dalm ne 
kete drejtim me tufezimin e bagetise SC oborreve kooperahv1ste. 

Ne vitin 1985, kundrejt vitit 1980, shcrbimet, riparimet, .!nercn~P.
timet dhe punjmet me porosi qc kryhen per populli~1 nga ~d~rmarnet 
komunale te rriten 45-47 per qind dhc ne koopcrahva!. buJqe~ore .so~ 
-84 per qind, duke perdorur kryesisht forca pune nga te qytetit. GJate 
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pesevje~arit te 7-te te vihen mbi baza me te organizuara sherbimet 
komunale ne £shat. Te men-en m~sa per rritjen e llojshmerise se ripa-
rimeve e te sherbimeve dhe per rritjen e cilesise se tyre. , 

Per permiresimin e kushteve te banimit te popullit te ndertohen 
nga shteti dhe me kontribut vullnetar gjate pesevje~arit te 7-te rreth 
50 mije apartamente banimi. Gjithashtu, te plotesohen nevojat me 
materiale ndcrtimore per ndertimin e 31 mije banesave nga vete 
fshataresia kooperativiste. Te furnizohcn me uje te pijshem me uje
sjelles shume fshatra dhe te ndertohcn di,;;a ujc.sj::.>lles tc rinj ne qy
iete. 

Zhvillimi i arsimit tc synoje thellimin e metejshem te punes ne te 
gjitha hallkat e sistemit arsimor per forcimin e permba,iijcs ideologjike 
e shkencore te shkolles, per pcrgatitjen me te mire cilesore te kon
tingjenteve qe ndjekin shkollat c kate 0 ·orive te ndryshme per t'iu per
gjigjur si duhet kerkesave te zhvHlimit te sotem e perspckiiv te pro
dhimit, shkences dhe kultures. 

Ne shkollat e larta numri i studenteve ne vitin 1985, ne kraha
sim me viHn 1980, te rritet rreth 24 per qind. Te organizohet me baza 
me te shendosha shkencore kualifikimi dhe specializimi pasuniversitar. 

Te punohet vazhdimisht per te forcuar arsimin e mesem prof esio
nal, per tcrhcqjen dhe ruajtjen e kontingjenteve te nxcnesve, sidomos 
ne shkollat pa shkeputje nga puna dhe per ~eljen e profileve te reja. 
Numri i nxenesve ne shkollat e mesme me shkeputje nga puna ne 
vitin 1985, ne krahasim me vitin 1980, te rritet rreth 46 per qind. 

Te zgjerohet me tej arsimi parashkollor dhe te ngrihet ne nje ni
vel me te larte puna per eclukimin e femijeve ne kopshte, sidomos ne 
tshat. 

Te zhvillohen e te masivizohen me tej arti, kultura fizike dhe 
sportet dhe te rritet vazhdimisht cilesia e tyre per t'i sherbyer me 
mire edukimit e kalitjes revolucionare, si dhe mobilizimit te masave 
per realizimin e detyrave ne fushen e ndcrtimit dhe te mbrojtjes se 
vendit. 

Te zhvillohet me tej sherbimi shendetesor, duke forcuar e zgjc
l'llar vazhdimisht masat e gjithanshme profilaktike per ruajtjen e per
miresimin e shendetit te popullit dhc mbrojtjen e mjcdisit, te ngrihet 
cilesia e sherbimit shcndetesor, ve~anerisht e atij ambulator dhe te 
urgjcnces. Te persoset puna per zbulimin, parandalimin dhe mjekimin 
c scmundjcve. Vemendje e ve~ante t'i kushtohct forcimit te sherbimit 
shcndeiesor dhe parandalucs per ~brojtjen e shcndctit tc ncnes e tc 
fcmijes, sidomos ne fshat. Te persoset me tcj shcrbimi per tc scmuret 
11c ins tit ucionct mjckesore. Tc ngrihct l"Oli i propagandes shcndctcsorc 
nc pcrmircsimin e shendetit te popullit. 

8. Per zhvillimin c punes studimorc shkcncorc 
c projektuese dhe per zhvillimin c teknikcs 

C te teknologjise se re ne prodhim 

'l'e zhvillohct c te thellohet me tej rcvolucioni tekniko-shkencor 
nc tc gjitha deget e ekonomise c te kultures mbi bazcn e politikes c 
tc botckuptimit marksist-leninist tc Partise. 
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Te thellohet me tej puna studimore shkencore komplekse tekniko
-teknologji.ke dhe ekonomiko-financiare per rritjen dhe permiresimin e 
treguesve te prodhimit, ndertimit, sherhimeve etj. per rritjen e rendi
mentit te punes, te efektivitetit te shpenzimeve, te akumulimit etj. 

Te gjitha studimet ne fushen e energjetikes, ne ate te naftes, te 
gjeologjise e te minierave, te elektronikes, te industrise mekanike dhe 
asaj kimike ne fushen e hujqesise e te hlegtorise, te ndertimit, te 
transportit ~tj. t'i sherhejne zhatimit te detyrave qe parashi.kon plani 
i 7-te pesevje~ar dhe te ~elin perspektiva te reja per zhvillimin e ven
dit per periudhat e metejshme. 

Te hehet nje pune me e madhe per studimin dhe pervetesimin e 
matematikes, fizikes, kimise, hiologjise etj., te domosdoshme per zhvi
llimin e shkencave te apli.kuara dhe perparimin teknik. Per kushtet e 
vendit tone te ngulet kemhe me shume ne zhatimin e arritjeve te 
shkencave, ku duhet te perqendrohen edhe forcat kryesore per pune 
kerkimore-shkencore. 

Te zgjerohet tematika e te ngrihet niveli i studimeve ne fushen e 
shkencave shoqerore, sidomos per prohlemet e medha te revolucionit 
c te ndertimit socialist. 

9. Per shtimin e burimeve financiare nepermjct 
forcimit te regjimit te kursimit 

Ne haze te detyrave te zhvillimit te ekonomise dhe te rritje" se 
efektivitetit te produktit shoqeror, te perdorimit racional te te ardhu
rave komhetare, sidomos te fondeve te akumulimit socialist, te Rtgu
rohet rritja me perparesi e te ardhurave te pergjithshme financiare 
ndaj shpenzimeve. 

Te hehet nje pune e ve<;ante ne haze dhe ne qender per 1e for
cuax regjimin e kursimit kudo, ne ~do gje dhe vazhdimisht dhe per te 
forcuar kontrollin me ane te lekut. Ulja e vazhdueshme e kostos, duke 
persosur planifikimin dhe ndjekjen e realizimit te planit te sbpenzi
meve te prodhimit, te ndertimit, te qarkullimit etj. te perbeje nje nder 
burimet e faktoret me kryesore per te shtuar mjetet financiare ne 
(do ndermarrje, kooperative dhe ne shkallen e gjithe ekonomise. 

Te merren kudo masa per te ulur ne menyre te ndjeshme norma
tivat e Iendeve te para e materialeve dhe te fuqizohen vazhdimisht 
1·ezervat c tyre ne te gjitha hallkat e ekonomise. 

Te organizohet mhi haza me te shendosha riperteritja e disa pro• 
dukteve, Iendeve te para etj., si te autogomave, Iendes plastike, te vaj
rave Iuhrifikante, si dhe te merren masa kudo per te menjanuar mhe
turinat dhe per t'i perdorur ato qe krijohen si lende te para per pro
dhimin e artikujve te ndryshem. 

Te merren masa per te menjanuar humbjet ne ndermarrje, ne alHi
vitete dhe prodhime te ndryshme, duke i bere ato rentabel. Te 
forcohen me tej qendrimi socialist ndaj prones dhe te gjitha masat ~ 
nevojshme per te siguruar paprekshmerine dhe miradministrimin e saJ. 
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Mhi keto baza te ardhurat e pergjithshme financiare ne vitin 1985, 
kundrejt vitit 1980, te rriten 34-36 per qind, kurse shpenzimet e per
gjithshme financiare 33-35 per qind. 

10. Per persosjen ne rruge revoluciona1·e 
te marredhenieve socialiste ne prodhim 

Zhvillimi ekonomik e shoqeror i vendit gjate pesevje~arit te 7-te 
te mbeshtetet edhe ne persosjen e metejshme te marredhenieve socia
liste ne prodhim, te cilat t'i <;elin, si kurdohere, rruge te gjere zbvilli
mit te forcave prodhuese, pjesemarrjes se plote te klases punetor~ e 
te masave te tjera punonjese ne drejtimin e shtetit e t~ ekonomisc, 
mohilizimit dhe rritjes se iniciatives se tyre krijuese per ndertimin dhc 
mhrojtjen e socializmit. 

Te forcohet me tej prona socialiste, sidomos ne £shat, duke per
krahur dhe marre te gjitha masat per zhatimin e iniciatives revolucio
nare te fshataresise kooperativiste per tufezimin e hagetive te oborreve 
kooperativiste, duke synuar qe kurdohere te rritet me tej interesi i 
kooperativisteve per fuqizimin e ekonomisc kolektive dhe qe pjesa 
derrmuese e te ardhurave tc tyre te sigurohet nga pjesemarrja ne puncn 
e perhashket ne kooperative. 

Te persosen me tej marredhenie1 e shperndarjes nepermjet zhati
mit te parimit socialist te shperhlimit sipas sasise e cilesise se punes, 
duke rritur me tej interesimin e punetoreve, kooperativistcve dhe pu
nonjesve te tjere dhe forcimin c pergjegjesise · individuale e kolektive 
per plotesimin e te gjitha detyrave te planit ekonomik e financiar. Te 
forcohet kontrolli ne prodhjm dhe kudo, me qellim qe te mhyllen te 
gjitha shtigjet qe mund t'i lene shlrns marrjes me rruge c forma te 
ndryshme nga shoqeria me shume sesa i jepet asaj. 

Te merren masa per te persosur vazhdimisht organizimin dhe drej
iimin e ekonomise ne te gjitha hallkat e saj, mhi hazen e zhatimit me 
konsekuence te parimit te centralizmit demokratik. Te forcohet me 
iej karakteri shkencor i planifikimit dhe rnli mohilizues i tij ne zhvi
llimin me ritme te shpejta te forcave prodhuese dhe ne zhvillimin per
pjesetimor te riprodhimit te zgjeruar socialist. 

• 
* * 

Zbatimi i detyrave madheshtore te planit te 7-te pesevJe~ar mhi 
bazen e parimit te mbeshtetjes ne forcat c veta dhe ne situatat nder
komhetare te krijuara kerkon forcimin e metejshem te rolit udheheqes 
tc Partise, thellimin e luftes klasorc kunder armiqve te jashtem e te 
brcndshem dhe shfaqjeve te huaja liberalc e hurokratike, ngritjen e 
nivelit arsimor, kulturor e tekniko-profesional te punonjesve, permire
simin c pergatitjes dhe forcimin c gatishmerise luftarake te te gjithe 
popullit per mhrojtjen e Atdheut. 

Kongresi i 8-te i PPSH, duke miratuar direktivat per planin c 
7-te pesevje~ar, shpreh hindjen e thelle se, si kurdohere, klasa pu-
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netore fshataresia kooperativiste dhe i gjithe popullt_yne, n~~ ~d:t 
heqje~ e Partise dhe ne unitet te ~elikte e te ~~t?y~s e?.1 ",1.en .. 11:':11 ~ 
veprimi do te rritin luften, perpjekjet dhe mobil~_z1mm P_~r t_ 1 her~ ~an~ 
uhe per te shpartalluar rrethimin dhe bllokaden ~- eger imper~~hks~? 

· · · t ·· te·· plotesuar me sukses detyrat qe caktohen ne eto -rev1z1on1s e, per 
projektdirektiva. .. . . · I' t · d"t 

Ne pesevje~arin e ri revolucioni dhe ndt:rti_m1 socia .. 1s .. 1 ven 1 

tone do te ngrihen edhe me lart. Shqiperia sociahste do te ~~he~. ~dh~ 
me e fuqishme, jeta e popullit me e begatshme dhe atdheu yne me 1 lu 

lezuar. dh ·· t"" dhmen e Garanci per te sotmen e mrekullueshme . ~- per e. ar . . , 
d ·t t·· 11·t J·ane·· vi·J·a dhe politika e dreJte marks1ste-lemmste n n ur e popu 1 . . d ·· p · · ·· 
p ·f ·· sone udheheqja e urte e saj, e Kom1teht Qen ror !e .. art1se. 

:ne :rh~~un E~ver Hoxha ne krye, qe, si kurdohere, do ta ~~Jne popu
llin ne fitore te reja edhe me madhe~h~ore: do ta ngrene Atdheun 
tone ne Iartesi te reja ne rrugen e sociahzm1t. 

KONGRESI I 8-te I PPSH 

Tirane, me 6 nentor 1981. («Zeri i Popullit», nr. 270 
10.383, date 10 
nentor 1981). 

Nr. 4 P~RMBLEDHJE STUDIMESH 1981 

Nga diskulimi i Shokul Llambi Gegprifli 

Raporti i shokut Enver, paraqitur ne kete Kongres, me te cilin une 
jam plotesisht dakord, shpreh ne menyre te koncentruar luften, per
pjeikjet dhe arritjet e medha te popullit dhe te Partise sone si ne pla
nin kombetar, ashtu dhe ate nderkombetar. 

Pesevje<;;ari i kaluar qe nje periudhe historike e lavdishme per pc.
pullin dhe Partine tone, e ngjeshur me lufte e pune heroike per kaper
cimin e veshtiresive e pengesave, per te Qare rrethimin e bllokaden e 
eger imperialisto-revizioniste dhe per te perballuar sabotimet e revi
zionisteve k.ineze. Ne kete lufte, populli yne, me Partine ne krye, si 
kurdohere, doli fitimtar dhe e shpuri akoma me perpara <;;eshtjen e ma
dhe te ndertimit te plate te socializmit ne vendin tone, duke fituar 
keshtu perkrahjen dhe dashurine e zjarrte te popujve revolucionare te 
bates dhe partive marksiste-leniniste, qe luftojne per revolucionin, per 
socializmin. 

Partia jone, vazhdimisht ka zbatuar me konsekuence nje politike 
ekonom\ke te drejte, marksiste-leniniste dhe, ne lufte te ashper dhemb 
per dhernb me armiqte e brendshem, me titistet jugosllave, me pas 
me reviziQnistet sovjetike dhe me vone me ata k.ineze, i ka dhene per
paresi industrializimit socialist te vendit, duke e konsideruar ate si de
gen udheheqese te ekonomise. 

Jeta e ka vertetuar drejtesine e kesaj politike te urte, largpamese 
e revolucionare dhe sot vendi yne zoteron nje industri te fuqishme, 
shumedegeshe e moderne, e cila e ka forcuar se tepermi pavaresine e 
vendit dhe eshte bere nje faktor baze per ndertimin me sukses te so
cializmi t dhe mbrojtjen e Atdheut. 

Gjate pesevjeQarit te 6-te ritmet e shtimit te prodhimit industrial 
ishin te larta, ato arriten me nje mesatare vjetore prej 11,8 perqindesh. 
<;do vit u shtuan rezervat e mineraleve te dobishme dhe llojet e tyre. 
U vune ne shfrytezim miniera e vepra te rendesishme industriale, si 
kombinati metalurgjik «<;eliku i Partise» ne Elbasan, uzina e ferro
kromit ne Burrel, ajo e pirometalurgjise ne La<;, fabrika e pasurimit 
te kromit ne Kalimash, e bakrit ne Rehove e ne Fushc-Arrez, e heku
rit ne Gurin e Kuq etj. 

Per nder te 40-vjetm'it te themelimit ie Partise dhe Kongresit te 
8-te te saj, punonjesit e industrise dhe te minierave kane ndermarrc 
me dhjetera nisma dhe levizje te fuqishme revolucionare: per rritjen 
e rendimentit dhe te cilesise se prodhimit, per kursimin e lendeve te 
para e te materialeve te importit, per mekanizimin e proceseve te pu
n& dhe, ne kete kuader, eshte ndermarre aksioni i madh per mekani
zimin e plate te proceseve te punes ne kater minierat me tc medha tc 
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v~ndit ton~, .br~nda ketij viti, dul{e i shnderruar ato ne shkolla te larta 
per mekam21mm e plate te te gjitha minierave te tjera te vendit. 

~~te kuptii:iplote te ~r~endi.m ketu faktin se per te vene ne jete 
P~~os.~t~ .e Partise, . .P~:1onJes1t ~ mdu~t~ise minerare kane shperthyer 
nJ: .lev1zJe i:ie vlere te madhe 1deopohhke dhe ekonomike per te shu
me~ishu~r ritm:t. e. avancimii te punimeve minerare, mbi bazen e per
so?J:s se orgamz1m1t te punes, shfrytezimit me te plate te kohes dhe 
rr1tJes se shkalles se melkanizimit me forcat e veta. 

. K~~htu vetem .. muaj~ e fundit mjaft brigada arriten te hapin 2.70 
den ne 340 ml ne muaJ nga 30-40 ml qe avanconin mesatarisht per 
~do muaj vitin e kaluar. 
... D~ke ~. pare. ~eshtjen e ritmeve te shpejta si faktor teper te ren

des1sh~m p~r amtJen dhe tejkalimm e objektivave te ketij pesevjec;ari 
dhe s1 kyc;1~ e re~lizimit te 1.573.000 ml punime minerare, qe jane 
b.~raz ~~ ~e shume se ato te hapura ne pesevjec;.arin e 6-te dhe te 5-te 
te ma~e .. se .~~s~u.' ;1e .kemi :rrarre masa dhe do t'i thellojme ato, per 
~ s~:nre kete lev1zJe JO vetem ne industrine minerare, por edhe ne 
te gJ1tha fushat e veprimtarise se dikasterit tone. 

Plani i 7-te pesevjec;ar cakton objektiva madheshtore per vitet 
1981.~19.85 .. dhe. hap perspelctiva te reja e te shkelqyera per zhvillimin 
e .. me~J~~:m te ~~ono~ise so!1e socialiste e per c;elikosjen e pareshtur t:: af~~s1se mJ:>roJtese te vend1t. Industrise mekanike i shtrohen detyra 
te medha, aJo do te perballoje prodhimin e shume makinerive dhe 
~-aji_sjeve qe nevoji~~ per n~itjen e. 7?0 objekteve te reja, per zgje
u_~m _d_he modermz~m e qmdra lmJave dhe fabrikave ekzistuese, 
pe-:. r:ntJen e me~zi101~t te proceseve te punes ne miniera, bujqesi, 
n~e::tim, . s:iarra, per . rntJen e perpunimit te lendeve te para dhe per 
m1rembaJtJen e s1gunmit e gatishmerise se krejt bazes teknike te eko
nomise sane. 

Duke folur per detyrat e industrise mekanike ne kete pesevjec;ar, 
shoku Enver ne Raportin e tij tha se ajo do te futet ne nje shkalle me te 
madhe ne prodhimin e pajisjeve e te makinerive per ndertimin e li
njave e te fabrikave te reja dhe per rikonstruksione e zgjerime te ndry
shme te kapaciteteve prodhuese. 

. Per te plotesuar me sukses keto detyra, perpara nesh, punonjesve 
te mdustrise, organizatave te Partise, organeve shteterore dhe te eko
nomise, vihet detyra te ngreme ne nje nivel me te larte punen ideo
politike, te krijojme te te gjithe punonjesit bindje te thella per mun
desite e plotesimit te kesaj detyre madheshtore dhe te te gjithe planit 
pesevjec;.ar, te krijojme koncepte te reja, shkencore, ne punen tone, 
dhe te shfrytezojme sa me racionalisht rezervat e pashtershme qc 
ekzistojne dhe krijohen ne procesin e prodhimit. 
... Zhvi~_im~. ~e ri~.m~ te shpejta i prodhimit te makinerive dhc pa
JISJeve, ne kete pesevJec;ar, shtron para industrise mekanike si detyre 
imediate organizimin dhe persosjen e metejshme te punes studimore 
dhe projektuese. 

. Ne pese".'j~arin e 7-te, kundrejt pesevjec;arit te 6-te vetem per 
obJektet e reJa, prodhimi ne vend i makinerive do te shtohet 2,6 here. 
Per mekanizimin e proceseve te punes, ne tere deget e ekonomise do 

- -~ ... 
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te prodhohen mbi 265 000 cope makineri dhe, si rrjedhim, volumi i pu
nes projektuese do te rritet 5 here. 

Partia na porosit qe te mos konstruktojme ate tip qe projektohet 
e ndertohet me lehte, por te konstruktojme ate qe eshte me i mi~e: 
rne i forte, me rendiment me t e larte, me i pershtatshem dhe me 1 
leverdishem. 

Plotesimi me sulrnes i kesaj detyre dhe i ketij volumi te madh 
pune projektuese kerkon nga te gjith~ _n~, par~ s~. gji~~~h, nje -~etod~ 
te re pune, n j e organizim dhe plarufik1m me te mire dhe nJe lufte 
kembengulese per zbatimin e vendimeve te Partise. Ne duhet t'i v~
me shpatullat me mire S€ deri me sot rritjes se cilesise dhe te re~d1-
mentit ne projektim si faktor vendimtar per te perballuar volumm e 
madh te punes projektuese. Moment me rendesi te vec;antf ne kete 
drejtim perben persosja e metejshme e organizimit te_ pu:1es pe-::- pro
jektimin, nga nje organ i vetem, i pjeseve dhe i makmenve standard. 
qe kane perdorim shume te gjere. .. .. 

Ne do te luftojme me mire qe projektuesit dhe konstruktoret te 
lidhen me ngushte me prodhimin, te studiojne dhe pergjithesojne pe~
vojen e perparuar te punetoreve, te rej~t e tekni~es dhe t~ sh~:n:es 
ne vendin tone dhe ne bote. Duke orgamzuar e persosur me mire m
formacionin tekniko-shkencor, te forcohet bashkepunimi me tekno-
1 oget dhe mjeshtrit e prodhimit, duke pasur gjithnje parasysh se, me 
makinat e konstruktuara nga ata, neser do te punojne njerezit me dit 
me te gjera. Ne kete kuader, do te forcojme ~o~~ m~ s~.ume b~s~e: 
punimin projektues, investitDre e ~-batues, ne rr:~?rr~. qe por~~1te te 
behen ne kohen e duhur, te jene te plota, me c1les1 te larte, t 1 P~~
prI}ne prodhimit, ndryshe krijohen vesht~esi. qe rendoj~e. ekon~rm~E:: 

Zhvillimi i shpejte i prodhimit te makmenve dhe paJlSJeve ne ket: 
pesevjec;ar kerkon me urgjence ngritjen ne nje shkalle shu:n~. m.~ te __ lart: 
te te'.knologjise se prodhimit. Ne kete fus~e ne do ~e luftoJ~: ne menyr~ 
te organizuar kunder koncepteve e praktikave arhzanale qe shfaqe1: 3:e 
mjaft uzina dhe ofic;ina, dhe do rte bejme kthese te forte ne zbatmun 
e nje teknologjie ie perparuar, te mbeshtetur ne zbatimi!1 e metod~v~ 
dhe te proceseve progresive, qe sigurojne tregues tekm~?-eko~?m1ke 
sa me te larte, sic; jane metoda e derdhjeve me forma vet_engurtesuese, 
e cila, nga eksperimentimet qe kemi bere muajt e fund1t, tregon S€ 

do te sjelle nje rritje te ndjes~e te :ilesis~ -~ derdhjev:~, m~~~a .. e 
perpunimit ne grup te detaleve s1pas ngJashmense teknologJ1ke, te c1len 
kemi filluar ta zbatojme ne kombinatin e autotraktoreve «Enver !:o~h~> 
dhe do te luftojme ta zgjerojme me tej ne uzinat e tjera. Detyre !Jete;. 
c rcndesishme qe ne duhet ta zgjidhim sa me pare esh~. edhe aJo qe 
industria mekanike te pajiset dhe te kornpletohet me nJe dokumen~
cion me te plate teknik e teknologjik. Gjithashtu, ?~ du~et ~ ·y-lere
~ojme dhe zgjidhim me mire edhe proble~~t e n:-tJ~s s:. ~eteJsh~~ 
te shkalles se mekanizimit te proceseve te prodh1m1t ne mdustnnc 
mekanike nepermjet perdorimit me te gjere ie pajisjeve hidraulike, 
pneumatike, mekanike e elektrike. 

Kalimi ne nje shkalle te gjere ne prodhimin e makinave dhe te 
pajisjeve nuk mund te mendohet e te realizohet pa zbatuar ne prak
tike porooite e Partise lidhur me perqendrimin, spedalizimin dhe koope
rimin e prodhimit. 



52 Nga diskutimi i shokut Llambi Gegprifti 

Lidhur me kete ne po planifikojme dhe po marrim studime e masa 
te rendesishme per ngritjen e linjave e te reparteve te specializuara, 
ne radhe te pare, per ato pjese, nyje e agregate te standardizuara, qe 
kane perdorim shume te gjere ne prodhimin e makinerive dhe te pa
jisj eve te ndryshme. 

Keto do te krijojne kushte per te nitur cilesine, ritmet e prodhi
mit, gatishmerine e parkut ekzistues te makinave dhe plotesimin ne 
menyre te perqendruar te nevojave te ekonomise popullore me nje 
numer te konsiderueshem artikujsh te rendesishem te industrise me
kanike. Njekohesisht po studiojme persosjen e metejshme te perqen
drimit dhe kooperimit per pergatitjen e gjysmefabrikateve me derdhje 
dhe stampim te perqendruar, sidomos ne qytetet e medha industriale. 

Zgjidhja komplekse e kooperimit, perqendrimit, specializimit dhe 
e te gjitha detyrave te tjera qe ka industria mekanike kerkon per
sosjen e metejshme te te gjithe praktikes se planifikimit, nga qendra 
ne baze, ku, me gjithe perparimet, mbetet shume per t'u bere, vazh
doi me poshte, shoku Llambi Gegprifti. 

Futja e industrise mekanike ne nugen e gje.re te prodhimit te 
makinerive, theksoi ai, shtron me shume se kurre nevojen e rritjes ne 
nje shkalle me te larte te kualifikimit te punonjesv-e, si dhe zhvillimin 
e metejshem te mendimit te tyre krijues. 

Kuptohet se ne kualifikimin e punonjesve kemi rezerva te brend
shme te medha per te bere realitet kthesen qe kerkon Partia ne zh:7:~
llimin e industrise mekanike. Ne radhe te pare e wbi te gjitha kuahfl
kimin duhet ta veme mbi baza me te shendosha organizative dhe tek
niko-shkencore, duke e pare ate ne lidhje te ngusht@ me detyrat a~tua~e 
dhe perspektive, si dhe duke lu~tuar me me fore~ kun?er fo"1:~hzm1!: 
liberalizmit dhe koncepteve te tJera frenuese. KuJd€s te veQante ~?. t 1 
kushtojme edhe prrofilizimit e specializimit te 1;:etei,~he~ :,e punonJ.esv: 
ne kurse shkollat e mesme dhe te larta, per t m p,ergJ1gJur natyres se 
vendeve 'te reja te punes dhe nevojave me . t~ ngu~hme .. qe .. ke1:1i. .. Do 
te manim masa te gjithanshme per pergatitJen n~ kohe. te n3erez:'.'e 
sipas profileve, ne menyre qe te pervetesohen sa me shpeJt teknologJLa 
clhe kapacitetet e objekteve te reja. .. .. 

Programi madheshtor qe do te mirat~je ~y kongres, tha n~. pe~!un
dim shoku Llambi Gegprifti, shtron obJektiva dhe detfra te m~h~ 
e<lhe per minatoret, gjeologet, sharrex:iiinjte, m~lur~~t dh~ . gJ_Jthe 
punonjesit e tjere te industrise dhe mL?1erave. ~uft_en per reahz1mrn e 
tyre ashtu si gjithe punonjesit e vend1t, e -~eI!,11 m~:11~ me_ sukscs dhe 
po ~e sukses do ta vazhdojme ate gjat<:1 Jq1the. pesevJe?.ant. . ... _ 

Komunistet, kuadrot dhe gjithe punonJes1t e rndu~t11sc ?he ~111m71a 
ve, duke pasur 9do <lite e 9do ore ne mendje. e ne ~em~r dir:kti:'~~ 
dritedhenese te Partise sone hernike dhe v~nd1met h1sto.7·1ke t_~. l~eti:l 
k , · d te luftoJ·ne me mish e me shp1rt dh.e do te shk11Jne te 

ongres1, o . .. ... t" "th delyrat dhc 
gjitha energjite e tyre per te zbat1:ar ~en -~e nJe ~- fJl a . . 

1 
_ 

b. · kt' t madheshtore te Kongres1t te 8-te dhe mes1met marks1ste- e. 
o Je 1va . T t" Partise dhe populht 
niniste te udheheqesit te dashur e te shtrenJ e e 
tone, shokut Enver Hoxha. 

Nr. 4 
PfRMBLEDHJE STUDIMESH 1981 

Nga diskutimi i shokut Bujar Poto 
. 

.. Ne .diskutimin e tij s~oku Bujar P_ata, ne mes te tjerash, tha: Ne 
perputh.1e -~e detyra~. e .:'ena nga Partia, punonjesit e sherbimit gjeo
log.11k kane punuar per te zbuluar te fshehtat e nentokes sone thesaret 
c _sa.j: d_~e per .J'i vene ato ne sherbim te Atdheut e te zh.;illimit te 
tJJ -~e g,11tha.nshem ~e~ultat i kesaj pune jane njohja e ndertimit gjeo-
1?,gJik d~e 1 p~tenc1aht mineralmbajtes te vendit, zbulimi i rezervave 
t~ ~rom1t, baknt, hekurnikelit, fosforiteve, materialeve refraktare nder
~1m1t ~he. l~nd.~v<=:. te .. tjera .. te para ~nateriale. Sot vendi yne ka ~je bi-
1a1:c te tille te lendeve te para mJ.!lerare, qe jo vetem perballon ne
V?}at .. tona ~e~' industrine perpunuese ekzistuese, por eshte siguruar 
nJe .. ~erspektiv~ e ~~rt.e dh~. e .. qe~d_rueshme per te ardhmen edhe per 
ngntJen .. e degeve te .. tJera ~~ rendesIShm~ te industrise, si dhe te sigu
r.oh~n t~ a:dhura ne valute nga eksport1mi i tyre. Volumet fizike te 
s11p1m-kerlnmeve per mineralet e ngurta ne pesevje9arin e 6-te ishin 
40. her~ me te med~a .~e n~ ~es~vje<;:arin e 1-re. Nga 5-6 minerale qe 
n,11he~hin .. e p~n?heJ per kerkrmm e zbulimm e tyre ne pesevje9arin 
c 1-re, ne pesevJE'Qarin e 6-te u punua per kerkimin e zbulimin e re
zervave i1:dustria]e e gjeologjike per me teper se 37 lloje mineralesh. 

P~taJ ai, mbasi foli per rrugen e zhvillimit te minierave tona, 
thekso1: 

Niv_:li ~. prodhin1it qe parashikohet, si dhe detyra tjeter e rendesi-
3hme 9-e m: shume. 8: 6? per qind e rritjes te perballohet nga rritja 
e !.end1me1:ti_t, .shtroJne ~erI?~ra n~sh qe ne menyre te shpejte te bej
~e .. mekamz1mm e plote te pummeve. Detyra e minatoreve, specia
li.st~ve, me ~om:-1rustet ne balle, eshte arritja e objektivit per mekani
z~m 100 p:r. q!nd te transporti! 1:entok~s.or e siperfaqesor dhe 80 per 
qmd e n~arkim1t dhe e shkarkim1t. RntJa e kapacitetit prodhues te 
fronteve hdhet s.a. n~e permir~?imin . E: t~knologjise se shfrytezimit, aq 
ed.~e me mekamz1mm e punes. Imc1ativa e kater minierave me te 
medha nder .. te -~ila!. edhe B:ulqiza, per te mekanizuar 100 per qind pro
c~s~t e punes eshte e gux1mshme, por plotcsisht e realizueshme. Ini
c~~~~v~ e tyre do te shtrihet nc te gjitha minierat e vendit dhe per 
k.et: }ane mane masat e jane percaktuar konkretisht detyrat. Plote
sim1 .1 dety~~s per mekanizimin e punes ka rendesi te madhe politike 
d~~ 1d.eolo.~J1ke,. sepse lehteson me tej punen e punetorit, kualifikon 
me .. teJ ate, _11:fton konceptet frenuese se miniera kerkon njerez «te 
~orte»,. se m1111er<:1: k~ nevoje «vetcm per Iende eksplozive e ajcr te 
t~~pnmuar» e te tJera, si dhe ka rendesi te madhe ekonomike per 
rntJe~ ~ rendimen~.it t~ punes e 1:akesimin e shpenzimeve per njesi 
P7odh1m1. J?et?ra ~ ?g}esh~a ka mdustria mekanike per t'iu pergji
gJur me pJese ndernm1, nyJe komplete e te pjesshme, me qendrue-
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shmeri, fortesi, toleranca e permasa qe u pergjigjen kerkesave te mi
nierave ne kushtet e punes se nentokes me lageshtire dhe mjedis 

abraziv. Krahas nxjerrjes se mineraleve, zhvillim te hovshem merr dega 
me e re, pasurimi i mineraleve. Fabrikat e pasm·imit, qe parashikohen 
te ndertohen, do te bejne qe rreth 50 per qind e mineralit te kromit 
te pasurohet duke nxjerre koncentrate te pasura. Ne pasurimin e mi
neraleve rendesi do t'i kushtohet thellimit te metejshem te pasurimit 
per te rritur shkallen e rikuperimit si dhe per te filluar pasurimin e 
kromeve shume te varfera. Partia ka porositur. «Ka ardhur koha te 
behen studime me te plota e vleresime me te mira edhe per ato lende 
ie para qe deri tani konsiderohen te varfera». Studimet, projektimet 
si dhe ndertimet e fabrikave te pasurimit per krom, baker, hekur-nikel, 
qymyrgur etj., jane inkurajuese, por rritja e prodhimit nga minierat, 
futja ne qarkullirn e rezervave e bejne te ngutshme shpejtimin e pasu
rimeve si rruge qe c;on ne vleresimin me te madh te pasurive natyrore 
te vendit, ashtu edhe ne kursime te drejtp,erdrejta te transportit e te 
tjere. Nga fabrik.at e pasurimit dhe uzinat e shkrirjies ne pergjithesi 
dhe nga fabrikat e pasurimit te kromit ne vec;anti do te punohet qe 
t'u shkohet gjer ne fund proceseve te pasurimit, si nje nder rruget e 
ngritjes se metejshme te vlerave te vendburimeve. Pervoja e fituar 
eshte e madhe, tashme ne shume miniera, krahas nxjerrjes se mine
raleve, mendohet e punohet me mire edhe per persosj,en ne teknologji
ne e nxjerrjes, per seleksionimin e pasurimin. Megjithekete, tekno
logjia e shfrytezimit dhe e pasurimit ka perpara mjaft rruge per te 
shkuar ne persosje, sidomos percaktimi e zbatimi i parametrave opti.
male te pajisjeve ne c;do proces, zbatimi i n je regjimi te rrepte tek
nologjik n e te gjitha fazat e pasurimit dhe k ualifikimin e metejshem 
tekniko-shkencor t e pun etoreve e sp,ecialisteve te fabrikave te pasuri
mit . Me n je pune me te thelluar do te arrijme qe te shfrytezojme sa 
me me dobi c;do mineral, te sigurojme nje shkalle rikuperimi rreth 
95 per qind te elementeve te dobish me. Eshte e nevojshme qe pa
surimi i mineraleve te shtohet me tej dhe perspektiva te afrohet jo 
vetem per disa miner,.lle, por per te gjitha mineralet, per kthimin e 
tyre ne koncentrate. Kjo eshte cilesuar nga Partia si rruge me rendesi 
per rritjen e efektivitetit ekonomik te industrise minerare. 

Optimizmi revoluciona:r, besimi i patundur te Partia, fryma e shen
doshe e sakrifices, shpirti sulmues qe karakterizon komunistet, mina
toret dhe tere punonjesit e minierave e gjeologjise, me mesimet e 
Partise dhe te shokut Enver ne mendje e ne zemer, perfundoi shoku 
Bujar Pata, do te bejne te mundur plotesimin e detyrave madheshtore 
qe shiron Kongresi i 8-te i Partise sane, per t'i dhene popullit gjithnje 
e me shume minerale dhe per te ndihmuar ne thyerjen e bllokades se 

eger imperialisto-revizioniste. 

Nr. 4 P~RMBLEDHJE STUDIMESH 1981 

Nga diskutiml i shokul Dede lolndreu 

Per mua b' · ,.. .. · . ' inn e nJe punetori t" th· h .. .. . 
mumst e gJeolog, tha ne d · 1 t' . e . ~es te, qe Part1a me beri ko-
nderi me i madh dhe gezi::i c~ imi1:; . e hJ shok~ Dede Kolndreu eshte 
portoj ketij kuvendi te madh i Pj;r;hkruar, q~ _me jepet rasti , t'i ra
zuarn d~e i tejkaluam me suk!!s R J ra~ e pe~vJec;arit te 6-te i reali
kaluar 1 realizuam ne 4 . t N" ezerva~ mmerale te pesevj~arit te 
dhame 73 per qind me shvJe :. e krah~1m me pesevjec;arin e 5..:.te 
zervat gjeologjike. Plani . ur~ rezerva md:,1striale dhe dyfishuam re~ 
r.endlmenti u realizua 1131 s .. p1~eve u reahzua ne 4 vjet e 10 muaj 
hone e gjysme leke. per qmd dhe kursyem me shume se 3 mi~ 

Per realizimin e d t .. . 
1
. e yrave vemendjen e k · .. .. 

e .mve it shkencor te siudimev .. ~m~ perqendruar ne rritjen 
mmeraleve te dobishme si hallk:·e p~r .~~ulrmm e vendburimeve te 
vav~ ekonomike te caktuara. Ne ket:zte~1~hm~ p~r arr~Jjen e objekti
n~kti.:7a e Partise se «Gjeologjia esht·· e ... re~m J_~m1 u~hehequr nga di
qe kerkon saktesi te kontrollueshm e .1:-J~ s en~e me d13ipline te rrepte 
a,10 me rolin e saj «duhet t'i e n~ .. ~ 0 v~p.n~ dhe ne c;do moment,: 
hape shtigje te reja». parapnJe zhvillnmt te industrise dhe t'i 

. . ~.ikerisht, me 7 korrik 1978 th .. .. . 
xmeze prene ne menyre arbitra~ k~~~ p~s~te a1,. kur revizionistet, 
u ngrit flamuri i kuq i fitores .. .. ~ e n aJ vend1t tone, ne Rubik 
gjeologj ike ne kete vendbur.' qe ~heno1 rezultatin e pare te kerkimeve 
tjere dhe ne prag te 40- · t 1~· .. Y re~ul~at u pasua nga shum" t·· 

b" VJe ont te lavdish te t h e e 
u .. e e mundur te jepet per shfr te . em . ei:nelimit te Partise, 
~er nga rezervat e zbuluara eshte y af:~m4 v:~_bur~~~ i Rubikut, i cili 
I.e~.erv~t e .. shfrytezuara gjate gjithe ·etes .. ere .. m_e 1. ~adh sesa ishin 
6~:m eshte fakti se perspektiva e k{. sed ke~J. mm1ere. I rendesi-
gJ1tha drejtimet. e 1J ven bur1m1 eshte hapur ne te 

Rezultate te mira u moren dh .. . .. . 
ve.nde ku vite me pare nga gjeofog~~ obJ~kt~ ~ tJera, pikerisht ne ato 
miner~». e e uaJ 1shte thene se «nuk ka 

.. Jlervetesimi dhe zbatimi 'ith ... .. .... 
~!:'/fa_ru~r.a e k_?mplekse gjeol~~ji:Et v~z\:lre h

1 
;etoda::7e shkencore te 

_z1m1 l pun es shkencore dhe kr . . s .. o u Dede Kolndreu, or-
punimeve gjeologo-k" k "' yerJa sa me e shpejte e ne t" ... mev N" er u~se e zbuluese ka ·t f . eres1 e 

1 
. e. e 6-mujorin e pare te keti. 't' rr~ ur e ekhvitetin e puni-

~'. m~ustriale dhe gjeologjike te J vi 
1 u .:eahzua per rezervat minera-

p~~ qmd, ose mbi 30 tone ~iner;~ar~:3- se b_~sh~u, nje efektivitet 178 

~ste.:uar terheqja e mendimit te ptine:to~::~r d~~e;~/~P.irn_ .. Mire .ka · 1v1z1m1 1 specia-

N" k e erkimet gjeologjike, .. d ne !; o hap te punes sone, duke bashke-
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punuar me Institutin e Gjeologjise e te Minierave, Fakultetin e Gjeolo
gjise e te Minierave dhe ndermarrjet gjeologjike e minerare te vendit 
tone, ne i jemi permbajtur orhmtimeve te Byrose Politike te Komitetit 
Qendror per te shtuar rezervat ne vendburimet ekzistuese, per te ker
kuar afer tyre dhe ne zonat e reja. Nepermjet konsultave dhe sesio
neve shkencore te perbashketa, jane bere analiza per arritjet e te metat 
e vertetuara. Me pergjithesimet e bera eshte arritur ne konkluzione 
teorike e praktike me rendesi qe ndihmojne per zgjidhjen e probleme
ve te ndryshme te prodhimit. Ky material i rendesishem pasuron lite
raturen gjeologjike shqiptare, qe ka karakter te theksuar albanologjik 
dhe, si e tille, ka terhequr vemendjen edhe te shkencetareve te huaj, 
qe e kane mirepritur dhe e kane vleresuar ate. Ne bashkepunim me 
sherbimin gjeologjik te disa minierave te Mirdites, po zgjidhen probleme 
te zgjatjes se jetes se shfrytezimit tc vendburimeve, nepermjet zgjeri
mit te perspektives ne ane dhe thellesi, me uljen e humbjeve dhe te 
varferimit te mineraleve. Nje pune me e mire po behet per permiresi
min e metodikave te kerkimit, si dhe per te percaktuar rrjetet optimale 
te kerkim-zbulimit etj. 

Ne pesevjei;;arin e 7-te na shtrohen detyra akoma me te medha. 
Ne perputhje me rritjen e sasise se nxjerrjes se mineralit te bakrit nga 
shfrytezimi i nentokes prej 52 per qind me teper se ne pesevjei;;arin e 
6-te, ne me punen tone, duke zbatuar drejt dialektiken materialiste per 
kalimin nga e njohura ne te panjohuren, do te zgjerojme vendburimet 
ekzistuese, duke synuar qe te gjejme mineral te pasur, pa lene pas 
<lore mineralin e varfer; do te konkretizojme dhe z,bulojme 2 vendbu
rime te w~ra per te cilat jane planifikuar investime, me synim qe ker
kimet dhe zbulimet gjeologjike, jo vetem te mbeshtesin realizimin dhe 
tejkalimin e planit te nxjerrjes se mineraleve, por te garantojme me 
rezerva industriale planet e ardhshme pesevje~are. P~r te gjitha keto 
kerkohet nga ne nje angazhim me i madh ne problemet studimore ak
tuale dhe te perspektives, ne zgjidhjen e detyrave teknike e metodike, 
ne eksperimentimin e metodave te reja gjeologo-kerkuese e zbuluese, 
qe mendimi shkencor te na udheheqe gjithnje e ne i;;do drejtim. 

Do te zgjerojme perdorimin e kompleksit te kerkimit, do te per
dorim nje raport me te drejte ndermjet punimeve te kerkimit me ato 
te zbulimit, te shpimeve te cekta me ato te thella. Me mire se deri tani 
do te perdoren metodat e reja te gjeofizikes nentokesore. Te gjitha keto 
do te bejne te mundur qe te rritet efektiviteti i punimeve, te shpejtohen 
ritmet e kerkimit e zbulimit, si dhe dhenia e vendburimeve te reja per 
shfrytezim, duke permiresuar edhe treguesit ekonomike e financiare. 

Ne e sigurojme kongresin se keto detyra do t'i zbatojme deri ne nje, 
se nentoka jone eshte e pasu,, njerezit tane i zbulojne keto pasuri me 
guxim, se force jetedhenese na jep Partia e shoku Enver dhe perpara 
na presin vetem fitore. 

(Marre nga «Zeri i Popullit») 

Nr. 4 P:ERMBLEDHJE STUDIMESH 1981 

NE RRUGEN E NGRHJES SE METEISHME TE NIVELIT TE PUNES 

MESIMORE-SHKENCORE TE FAKULTETIT TE GJEOLOGJISE 
DHE TE MINIERAVE TE UT 

- Eshref Pumo* -

I mobilizuar per te vene ne jete vendimet shume te rendesishme 
te plenumeve te koheve te fundit te KQ te PPSH dhe te mesimeve 
jetedhenese te shokut Enver Hoxha, kolektivi punonjes i Fa:kultetit te 
Gjeologjise dhe te Minierave te Universitetit te Tiranes plotesoi me 
rnkses . d~tyrat dhe zotimet e ndermarra ne kuadrin e 40-vjetorit te 
themehi:rnt te Partise dhe te Kongresit te 8-te te saj. Nen udheheqjen 
e_ orgamzates-baze te Partise, duke luftuar per te zbatuar nje per nje 
direk.tivat dhe porosite e Kongresit te 7-te te Partise, punonjesit c 
katedrave kane pasur ne gender te vemendjes perkryerjen me tej te 
planeve e te programeve mesimore, per te futur me mire e me shume, 
n~permj~t leksion~~e, dhe yuneve praktike pervojen e klases sone pu
netore s1 dhe arntJet e perparuara te shkences e te teknikes bashke
kohore. Gjate pesevjei;;arit te ikaluar katedrat tona i;;uan me perpara 
punen e fakultetit. Ne kater deget dhe ne shta.te profilet e fakultetit 
u diplomuan 562 kuadro e specialiste, te cilet tani po punojne me suk
ses ne kerk.im-zbulimin dhe ne shfcytezimin e pasurive nentoke3ore 
te Atdheut tone socialist. Nje pune mjaft e gjere eshte bere ne drej
tim te formimit e te edukimit te kuadrove te reja si dhe jane zgje-
1 uar e forcuar me tej jeta e mendimi shkencor i punonjesve te fakul
tetit. Gjate pe.;evjei;;arit te kaluar u pergatiten dhe u vune ne <lore te 
studenteve 33 tekst,e mesimore, baze dhe ndihmese, u pergatiten e u 
mbrojten 12 disertacione te shkalles se pare te kualifikimit, u shkruan 
mbi 110 artikuj shkencore ne revistat e buletinet, u mbajten dhjetra 
referate e kumtesa ne s,esionet shkencore te vete fakultetit dhe te 
institucioneve te tjera shkencore, vete shoqata e studenteve mbajti 7 
sesione shkencore etj. Tere ky aktivitet dha nje ndihme te i;;muar ne 
zhvillimin normal te procesit mesimor. 

Gjate kesaj periudhe doli me ne pah aktivizimi i kuadrove dhe i 
pedagogeve te fakultetit ne kryerjcn e studimeve dhe ne realizimin e 

* Dekan i Fakultetit ti:! Gjeologjise dhe ti:! Minierave te Universitetit te Tiranes. 
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temave te rendesishme, sig jane: «Perpilimi i hartes gjeologjike te 
Shqiperise ne shkallen 1 : 200 000», «Stud~i _i mir:~.~logj~e ~e ~e~e:: 
roreve te kromit», zgjidhja e problemeve te gJeologJ1Se e te gJeok1m1se 
se naftes, kerkimi i vendburimeve te kTomit e te baik.rit me metoda 
gjeofizike, eksperimentimi i metodave gjeofizike_ per studi~_in e. eek
tines detare, puna studimore per zgjedhjen e s1stemeve me optrmale 
te shfrytezimit te vendbmimeve te mineralev<=:. te d~bi~~~- ~~ ngurta, 
puna kerkimore per zgjidhjen e problemeve qe kane te beJne me tre
tesirat argjilore me cilesi me te mire gjate shpimeve_ te. thel~~, p111:,a 
eksperimentuese per percaktimin e parametrave t~ ~Je?"Je~ se .n~fte~ 
e te gazit etj. Punonjesit e fakultetit, sipas rastit, Jane pe~fs~1re _ne 
grupe pune e studimore per probleme thelbe~?re, .. duke _dhen~. ndih
men e tyre ne zgjidhjen e problemeve koh?re t~. nderrr:~1;TJ~ve te ~.dry
shme gjeologjike dhe minerare. Ne rrugen per plotes1mm e ket_Yre 
detyrave, punonjesit e fakultetit tone :rnne kryer e sh~~r ~t1:1d1me 
dhe disertacione, ne te cilat jane traJtuar probleme te rendes1shme 
teorike e praktike, si studimi «Mbi punueshmerine e qym~re:ve d_he 
mekanizimin e procesit te rrezimit ne minierat tona», studim1 «~1s~ 
ligjesi te filtrimit te naftave asfaltike dhe zbatime te ~yre:> ~tud1~1 
«Gradientet e fushes elektrike te polarizimit spontan», etJ., te c11at Ja
ne vleresuar si punime te nje niveli te larte s~e~cor._ Jane traj~ua~ 
gjithashtu probleme e detyra kohore e te perspektives, s1 _ _kompl_~ks1teti 
i metodave ne metoden e gjeokimise se lendes organike per zonen tek
tonike J onike shoqerimet minerale paragjenetilke te xeheroreve hidro
termale dama~ore, stratigrafia dhe fosilet e amoniteve ne depoziti1:1et 
kufitare te jurasikut te siperm - kretakut te poshtem te zones Jomke 
dhe te zones se Mirdites, perspektiva e ker1dmit te zhives ne te dy anet 
e thyerjes tektonike te Drinit etj. Ver; ketyre, ne keshillim shkencor 
te fakultetit jane diskutuar e miratuar edhe studime te rendesishme 
te kryera nga specialiste te institucioneve e te ndermarrjeve te ijera 
gjeologjike e minerare, si «Efektiviteti i metodes se polarizimit te pro
vokuar per kerkimet komplekse te mineraleve te bakrit», «Kushtet 
gjeologo-inxhinierike te lugines se lumit Drin per ndertime hidroener
gjetike», <~Kushtet e formimit te asbestit e te talkut, ligjesite e per
hapjes dhe perspektiva e kerkimit te tyre ne vendin tone» etj., te cilat 
kane ndikuar ne gjallerimin e jetes shkencore te katedrave te ndryshme. 

Nje hap i mire eshte hedhur per zhvillimin e metejshem te bazes 
kabinetore-laboratorike si dhe per plotesimin e fondit t,e kampionatures 
baze me minerale e shkembinj nga vendi yne, nga vendet fqinje etj. 
dhe jane shtuar mjetet demonstrative. Po ashtu eshte rritur e zgjeruar 
baza mesimdhenese me pe-rdorimin e gj€re te filmit, te diapozitivave 
etj. 

Arritje te ndieshme jane shenuar ne drejtim te realizimit me mire 
te pergatitjes fiziko-ushtarake te studenteve si dhe ne kryerjen me 
me efektivitet te praktikes me-simore ne prodhim, te kryerjes se pu
nes prodhuese dhe ie periudhes per pergatitjen e diplomes, duke he
dhur nje hap tjeter ne harmonizimin e tre komponenteve te mesim
dhenies. 

Pedagoget e fakultetit tone kane dhene nje ndihme te madhe edhe 
ne pergatitjen e inxhiniereve per minierat ne Universitetin e Prishti-
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nes dhe kane shkembyer mendime me specialistet e ketij universiteti 
per proibleme te ndryshme shkencore, gjate vizitave e takimeve te or
ganizuara ne Kooove ose ne vendin tone. 

Nje jehone te gezueshme e mobilizuese ngjallen ne punonjesit e f~
kultetit tone, ashtu si ne te gjitha masat punonjese, punimet e Kongres1t 
te 8-te historik te Partise sone te lavdishme, te cilat hapin horizonte te 
gjera edhe per shkollen tone te re socialiste. Vendimet e mara ne i~~~ 
Kongres si dhe mesimet dritedhenese te shokut Enver Hoxha na vene 
perballe detyrash te medha e te rendesis~me. Realizimi i tyre kerko~ 
prej nesh nje mobilizim edhe me revoluc10nar. Forcat e katedrave t: 
fokultet it tone lipset te perqendrohen edhe me mire e ne menyre me 
te kualifikuar ne drejtim te ngritjes se cilesise se punes se shkolles, 
me qellim qe ajo te pajise brezin e Ti me dije te nivelit bashkekohor. 

Lidhur me arritjen e objektivave te percaktuara per te ardhshmen, 
vemendja e katedrave tona eshte perqendruar ne tri drejtime kryesore: 

Se pari, per ngritjen e cilesise se pergatitjes se kuadrit te larte, me 
qellim qe ai te perballoje teresisht dhe me cilesi te mire detyr-:t qe 
lidhen me studimin, projektimin dhe realizimin e kerkimeve gJeolo
gjike, me studimet ne fushen e industrise nxjerrese te ~ftes e ie __ g~
zii dhe te mineraleve te tjera te dobishme, duke u mbeshtetur ten~
sisht ne forcat tona, me qellim qe kuadrot tona te perballojne me 
sukses jo vetem detyrat e pesevjegarit te shtate, por edhe ato te pese
vjegareve te ardhshem. Po behen perpjekje qe te formohen inxhiniere 
me pergatitje te pergjithshme me te thelle ne shkencat baze, si mate
matika, fizilrn, kimia si dhe ne shkencat formuese te degeve te ver;anta, 
si mineralogjia, petrografia, mekanika teorike, rezistenca materiale, 
kimia fizike e lendeve koloidale, fizika e shtreses etj., te lidhura keto 
me kuptimet e nocionet formuese te lendeve te profileve te ndryshme. 
Kjo do te beje te mundur qe inxhinieret e ardhshem te pajisen 1:1-e 
nje imagjinate shkencore me te perkryer dhe te pergatiten per te ndJ~
kur e per te z;batuar ne ikushtet e vendit tone realizimet me te fund1t 
te shkences e te teknikes me te perpa:ruar, per t'iu pergjigjur me mire 
detyrave e per te guar perpara revolucionin tekniko-shkencor tani dhe 
ne te ardhshmen ne fushat e naftes, te gjeologjise dhe te minierave. 
Intensifikimi i kerkimeve gjeologjike ne kushte me te koklavitura, per 
minerale te dobishme te njohura ose te reja, studimi, eksperimentimi 
dhe perdorimi ne kompleks i metodave gjeologo-gjeokimiko-gjeofizike 
per kerkimin e naftes e te gazit si dhe te mineraleve te tjera te ngurta 
nuk mund te kryhen me sukses pa nje pergatitje te nevojshme ne 
pershtatje me nivelin e detyrave qe jane shtruar per zgjidhje. Po ashtu, 
nerballimi i detyrave te medha ne zgjidhjen e problemeve te hapjes, 
te pergatitjes, te zgjedhjes se sistemeve me optimale te shfrytezimit 
dhe te zbatimit te nje teknologjie bashkekohore ne thellesira me te 
medha nentokesore dhe me kushte edhe me te koklavitura, studimi 
dhe projektimi i kapaciteteve prodhues,e me rendimente me te larta 
dhe me nje shkalle me te madhe mekanizimi e autornatizimi, kerkojne 
specialiste me nje pergatitje me te mire dhe me nje kualifikim me te 
larte. 

Detyra me te medha e me me pergjegjesi vihen perpara nesh lidhur 
me pergaiitjen e inxhiniereve te shpimit e te shfrytezimit te vend
burimeve te naftes e te gazit, qe ndodhen shume thelle nen toke e 
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ne presione mbinormale, ne kontinent apo ne cektinen detare. Keto 
kushte kerkojne specialiste me pergatitje me te larte e me te afte per 
parandalirnin e per kapercimin e avarive dhe te situatave te koklavi
tura, qe shpeshhere rrjedhin nga moskuptimi d:he moszbatimi ne shka
llen e duhur te disiplines shkencore gjate realizimit te detyrave. Pra 
ato kerkojne nje pergatitje te gjithanshme me te mire, nje formim 
me te mire shkencor, ndergjegje te larte dhe kembengulje ne plote
simin e detyres se nderuar te gjeologut, te minatorit, ose te naftetarit. 

Duke pasur parasysh tere keto detyra, katedrat e fakultetit tone 
po studiojne me kujdes planet dhe programet mesimore ekzistuese. 
Ndryshimet dhe permiresimet e bera gjate viteve te fundit ne doku
mentacionet baze te shkolles sone, jane te pamjaftueshme. Ne kuadrin 
e realizimit te detyrave per nje pergatitje me te mire te kuadrove te 
larta, po punohet per nje ripunim me te perkryer te teksteve baze 
dhe atyre ndihmese, duke zgjedhur njohurite formuese dhe arritjet e 
fundit te shkences e te teknikes, per te vene ne jete porosine e shokut 
Enver Hoxha ne Kongresin e 8-te te PPSH se «Per t'i hapur vend 
informacionit te ri e te domosdoshem shkencor, duhet bere jo nje shtim 
mekanik i vellimit te njohurive, por ndryshime te aparatit konceptual 
dhe risistemime te ketij informacioni ne struktura me kompakte dhe 
me universale, qe e rritin mjaft peshen e tij specifike dhe e zgjerojne 
ne menyre te ndjeshme fushen e zbatimeve». 

Per nje pergatitje me te mire te studenteve po st•udiojme rrugct 
dhe format e reja, qe duhen futur ne procesin mesimor, me synim qe 
atyre t'u jepet me shume mundesi per nje pune te pavarur jashtc 
auditorit, nen udheheqjen dhe nen kontrollin e vazhdueshem te ka
tedrave perkatese, nepermjet heqjes se ngarkeses se panevojshme ne 
auditor, nepermjet permiresimit vellimor te perpjesetimit teori-praktikc 
clhe nepermjet shfrytezimit te ores se mesimit ne auditor me nje efek
tivitet me te larte. 

Perfshirja ne mesimdhenie e kuadrove me te pergatitura te insti
tucioneve e te ndermarrjeve te tjera kerkimore-shkencore si dhe mo
bilizimi i tyre ne perga.titjen e leksioneve e te cikleve leksiorn~sh per 
probleme te ve<;ant.a e ne pergatitjen e informacioneve shkencore ne 
kateder, sipas nje programi te rregullt qe nisi te zbatohet gjate vitit 
t€ kaluar, organizimi i shkembimit dhe i ballafaqimit te mendimeve 
e te pikepamjeve ne mbledhjet e keshillave shikencore per probleme 
te ndryshme sjellin nje ndikim te ve~ante, sepse ndihmojne ne per
hapjen e njohurive te reja dhe te arritjeve te fundit te shkences e te 
teknikes ne menyre me te shpejte ne auditor, per rrjedhim, edhe Y1e 

ngritjen cilesore te pergatit.ies se inxhiniereve te ardhshem. 
Rritja e pergjegjesise se katedrave tona per keto detyra behet edhe 

me e mprehte per faktin sepse gjate pesevje~rit te shtate parashiko
het te diplomohen 40 per qind me shume kuadro se ne pesevje~r:in 
e kaluaT. 

Per te siguruar nje pergatitje cilesore me te la.rte, punonjesit e 
fakultetit po vene ne jete porosine e shokut Enver Hoxha se «Forcimi 
i gjithanshem cilesor, ngritja e nivelit shkencor, e r-endimentit dhe e 
efikasitetit te te gjithe procesit mesimor-edukativ kerkon te behen per
pjekje me te medha per permiresimin rrenjesor te metodave te mesim
dhenies, ne menyre qe te rritet pervetesimi aktiv i dijeve dhe qendrue-
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shmeria e tyre, te nxitet mendimi krijues dhe te edukohen shprehite 
e punes se pavarur te I).xenesit e studentet qysh ne bankat e shkolles. 
Ne kete kuader eshte e nevojshme te men-en masa konkrete per te 
fuqizuar bazen materiale laboratorike te shkolles». 

Se dyti, katedrat, nen driten e arritjeve dhe te pervojes se deri
tanishme, duke kritikuar e menjanuar edhe te metat e konstatuara, po 
punojne per plotesimin e tematikes shkencore te te gjitha niveleve 
dhe po luftojne per zgjerimin e metejshem te saj, me pikesynim qe ajo 
t'i sherbeje si studimit te problemeve te rendesishme te ekonomise se 
vendit tone, ashtu edhe ngritjes se metejshme te nivelit e te punes 
mesimore-shkencore te katedres, ne menyre qe te ndihmoje ne formi
min dhe aftesimin e metejshem te kuadrit mesimor-shkencor. Ne peri
udhen e tanishme, kur paraqiten probleme te shumta e te mprehta qe 
duhet t'i nenshtrohen studimit e eksperimentimit, kur edhe katedrat 
tona po plotesohen me mire me kuadro me te pergatitura, jane krijuar 
te gjitha mundesW~ qe te merremi me shume e me efektivisht me stu
dime shkencore qe i nevojiten ekonomise se vendit. Ne kete kuader, 
kualifikimi i organizuar dhe i kontrolluar i kuadrove te katedrave tona 
eshte vene ne n-uge me te drejte dhe, ne pergjithesi, po ecet me mire. 

Nepermjet rruges se shkalles se pare te kualifikimit eshte bere e 
mundur qe me shume se 50 per qind e kuadrove te katedrave te kene 
fituar grada ose tituj e grada shkencore. Ne vitet e ardhshme do te 
mbrojne disertacione punonjes te tjere, kurse kuadrot qe do te terhiqen 
nga fakulteti do t'i nenshtrohen kualifikimit me ritme me te shpejta. 

Disertacionet e pergatitura gjate viteve te fundit si dhe referatet 
e tkumtesat e mbajtura nga specialistet tane ne sesionet shkencore dhe 
botimi i tyre ne organet shkencore, flasin per nje perparim te ndje
shem, se keto materiale jane te dobishme dhe ndihmojne per pasuri
min e literatures shkencore ne gjuhen shqipe. Megjithekete, katedrat 
e fakultetit tone ikane mum.desi qe te ndihmojne me shume nepermjet 
udhcheqjeve shkencore e konsultimeve te ndryshme, ne menyre te tille 
ge edhe kuadrot e prodhimit te pergatisin e te mbrojne studime me 
vlere ne kuadrin e kTyerjes se shkalles se pare te kualifikimit. 

Realizimi i detyrave ne fushen e punes shkencore gjate viteve te 
h11uara dhe plotesimi i detyrave te dhjetemujorit te ketij viti tregojnc 
se katedrat e fatkultetit tone round te kontribuojne me shume per 
zgjidhjen e problemeve kohore e te se ardhshmes ne fushat e kerki
mit, te zbulimit, te shfrytezimit e te perpunimit te pasurive tona nen
lokesorc. Gjate viteve 1981-1985 punonjesit e katedrave te Iakulletit 
l1mc kane ndermarre te zgjidhin keto probleme: Pjesemarrja si bashk
aulore ne realizimin e studimeve pergjithesuese ne fushcn e gjeolo
g,1ise, si9 jane ato te hartave gjeofogjike, metalogjenike etj.; studimi 
· mineralogjise se kromiteve; pjeserriarrja ne studimet komplekse gjeo
fizike, elektrometrike-magnetometrike etj.; studime ne fushen e pasu
rimit te lendes se pare minerale, ne zgjedhjen e sistemeve me optimale 
te shfrytezimit te qymyrgurit ne minieren e Valiasit; eksperimentimi 
dhe zgjerimi i metodave te dyta te veprimit ne shtresat nafte e gaz
mbartese etj. Keto studime, si dhe temat e tjera, ndermjet te cilave, 
hartimi i fjalorit enciklopedik shqiptar dhe i enciklopedise shqiptare, 
qe do te realizohen nen drejtimin e Akademise se Shkencave, per-
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fshijne ne pune te shtate kat€drat dhe kuadrot e tjera te fak;11tetit 
tone. Theksojme se p jesa me e madhe e ketyre temave e stud1mev: 
realizohen ne bashkepunim me institucionet e t jera, te cilat edhe 1 

udheheqin keto studime. Keshtu, po bashkepunohet me mire me Insti
tutin e N aftes ne Fier, me Institutin e Studimeve dhe re Projektimeve 
te Gjeologjise dhe te Minierave ne Tirane, me Institutin e Teknologjise 
se Mineraleve ne Tirane, me ndermarrjet gjeologj~ke e minernre te 
vendit tone, me Fakultetin e Inxhinierise se UT dhe me Qendren Sizmo
logjike te Akademise se Shkencave te RPSSH etj. Ed.he ne te ardh
shmen duke marre parasysh faktin se numri i punonjesve te katedra
ve te fakultetit tone eshre i vogel si dhe faktin qe kuadrot e tyre jane 
specialiste te fushave te ndryshme, puna shkencore do te kryhet ne 
bashkepunim re ngushte me institucionet dhe ndermarrjet e tjera, duke 
synuar gjithnje qe ajo t'i sherbeje ngritjes se nivelit te punes se kate
dres, t'a beje pedagogun te afte per t'i percjelle auditorit njohuri te 
thella shkencore nepermjet leksioneve te pasura e me cilesi re la~t~. 
Nga ana tjeter, rritja sas:icore e cilesore e nivelit te pedagogut, ngntJa 
dhe zhvillimi i metejshem i bazes laboratorike, krijojne premisa te 
favorshme jo vetem per ecjen me perpara te punes shkencore, por 
edhe per ndermarrjen e studimeve te thelluara e me afat re gjate me 
karakter universitar, nen udheheqjen e katedres perkatese. 

Se treti, pergatitja e specialisteve per profile te reja dhe speci3:li_: 
zimi e kualifikimi i kuadrove, ne pershtatje me kerkesat e ekonom1se 
oopullore. Ketu perfshihen inxhiniere gjeofizike dhe inxhiniere per 
~natje nentokesore. Kjo gje do te sigurohet nepermjet rihapjes se de
ges se gjeofizikes dhe pergatitja e inxhiniereve te matjeve nentokesor<:: 
duke profilizuar studentet nga vit i i trete i deges se minierave; 3:1e 
perputh je me dety:rat per te fuqizuar studimet lidhur me pasunmm 
dhe me perpunim in e l<endes se pare minerale si dhe per te siguruar 
ritme me te shpejta ne keto fusha, duke filluar nga viti i kaluar aka
dernik, prane fakultetit nisi punen dega e re e pasurimit. Pergatitja ~ 
Jnxhiniereve per pasurimin e mineraleve te dobishme do te beje te 
mundur qe ata te studiojne ne menyre me efektive rruget e pasuri
mit e te perpunimi:t te mineraleve, sidomos te atyre te varfera, gje qe do 
te rrise edhe me shume vleren ekonamike te pasurive tona. nentokesore 
dhe do te ndihmoje ne fuqizimin e metejshem te ekonomise sone socialiste. 

Kirahas me deget e mesiperme, kane nisur punen kurse te rregullta 
nje e dyvj~are per te pergatitur specialiste mineraloge_, ~trografe, 
paleontologe e hidrogjeologe, te cilet do te japin kontributm e ve~ 
ne kryerjen e studimeve te plota ne keto fusha, ~ka do te 
rrise edhe me shume nivelin e studimeve gjeologjike, ne teresi, dhe 
do te ndihmoje realizimin e studimeve e te pergjithesimcve me_ tc 
bazuara shkencerisht, gje qe lidhet me intensifikimin e kerkimeve meo
logjike, me gjurmimin dhe gjetjen e mineralizimeve te reja dhe m~ 
futjen e tyre ne sherbim te fuqizimit te ekonomise popullore dhe te 
mbrojtjes se Atdheut tone socialist. 

Ne stadin e tanishem te zhvillimit shume te shpejte te industrise 
minerare, ashtu sic; u theksua ne Plenumin e 10-te te KQ te PPSH, 
kerkohet qe !kuadrot e prodhimit te I.Tisin me tej aftesite e veta, me 
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q_~llim qe ~e Jene me te pergatitur per te zgjidhur detyrat e <lites e 
te perspektives. 

~-e te kaluaren jane bere perpjekje per organizimin e semilllareve 
ose te _forrnav~ t~ t jer~ disaditore kualifikimi. Pervoja e ketyre for
mave si ~~e P~_ese:11arrJa ~-a ~e mas~ve dhe e diferencuar nxjerrin ne 
pah nevoJen qe kJo detyre te organ1zohet e te i11diqet .. · .. .. t·· 
ardh D ·t· . . k k me mire ne e 

me1?-· . reJ 1m1 1 ety::e . urseve dhe formave organizative u eshte 
~~suar mstituteve tona kerkimore ne Fier dhe ne Tirane G · +'-' ·t·t 
te kal dh .. k trib . . Ja~ vi l . ua~ ane on _ut11: : tyre modest edhe pedagoget e fakul-
tetit tone. Ata do ta zgJeroJne e do ta thel1oJ·ne me te · k""+'-' dih ·· R g d' ku . t·· . J e~ n me. 

ru a e n Je r gJa e v1teve te fundit per aktivizimin e studen-
teve nga ana ~ IJrntedrave perkatese ne zgjidhjen e tematikes shken
core, d~ke ~1tur tek te rinjte deshiren dhe vullnetin per t'u the
lluar ne punen shkencore, zbuloi nJ· e fushe te gJ· ere dhe nJ· ·· f ·· t·· · 11'" ·· d h . e orce e 
gJ8: e, qe . .:1 et ?rgamzuar e drejtuar me mire ne te ardhshmen. Per-
"'.?Ja e rm.r:e e ~hsa pedagogeve ka dale ne pah ne keshillin shkencor 
te fa~u!_teti~. Nen shembul1in e tyre po ecin edhe pedagoge te t'ere 
me p1kesyrum qe_ ~jo pune te masivizohet me tej, duke pasur dara~ 
sysh _s~ c;d_o specialist i sektoreve te gjeologjise, te naftes dhe te in
d~strise mm~rare eshte j_o. v:et~~ nje inxhinier i zakooohem por edhe 
ker~~es n_daJ .. vetes., me m1c1ative, me kuraje e vetveprues ne c;do si
tuate, veti qe kultivohen e zhvillohen gjate jetes studenteske. 

• • 
• 

S~~es~~ dhe arri~jet e deritanishme jane nje nxitje per te Guar 
edhe me perpara punen e Fakultetit te Gjeologjise dhe te Minierave. 
Ato na ndihmojne per te vene ne j,ete detyrat s'hume te rendesishme 
t~ ~:mgresit te 8-te te Partise dhe mesimet e udheheqesit tone te lav
d1she~ s~dkut Enver Hoxha per pergatitjen e speci'alisteve me ate ni
vel qe kerkon koha e sotme e zhvillimit te vrullshem te ekonomise 
s?ne p~p~llore. Punonjesit e fakultetit, nen udheheqjen e organizates 
s~. P~1se,_ do te shkrijne te gjitha aftesite e tyre fizike e mendore 
p~r ~e arntur -~uksese edhe me te mroha, per te ngritur edhe me lart 
i1:1velm dh~. permbajtjen e punes mesimore-shkencore, per te perga
t1tur, ~~ahfaku_~r e specializuar kuadro me te brumosura ideologjikisht 
e __ tekmk1sht, te devotshem per te luftuar gjithnje e me mire krah 
per _kr~h me naftetaret e minatoret tane heroike, ne balle te luftes per 
forc1mm e ekonomise popullore dhe per fuqizin1in e mbrojtjes se At
dheut tone socia1ist. 
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BEMIGORDIUS flENZI (REICHEL) NE DEPOZITIMET 
E PERMIANIT TE Sf PERM TE RAJONIT _ TE GJURAJT 

NE ZONEN E ALPEVE SHQIPTARE 

- Agim Pirdeni* -

Pershkruhet pjesa e siperme e depozitimeve permiane dhe jepet 
pershkrimi monografik i species Hemigordius renzi (Reichel) te 
takuar ne to. 

Depozitimet e permianit te s1perm verehen mjaft mire ne Gjuraj. 
Ketu grupi i studimit te stratigrafise per zonen e Alpeve Shqiptare ka 
kryer prerje te imta stratigraf:.ke. Duke shfrytezuar shlifet ekzistuese 
dhe duke pergatitur nje numer te bollshem shlifesh nga kampionet qe 
ndodhen ne ruajtje prane Institutit te Studimeve dhe te Projektimeve 
te Gjeologjise dlhe te Minierave, u morem me studimin e mikrofaunes, 
sidomos te asaj permiane e triasike. Takuam nje mikrofaune te boll
shme, duke perfshire mjaft gjini e specie, te cilat ne vendin tone cito
hen per here te pare, duke perfshire edhe Hemigordius renzi (Reichel), 
se ciles i kushtohet nje studim me i hollesishem. 

Duke pasur si objekt studimi vetem stratigrafine e depozitimeve 
mesozoike te zones se Alpeve Shqiptare, grupi ka pase kapur vetem pje
sen e siperme te depozitimeve paleozoike, qe takohen ne Gjuraj. Pike
risht ne keto depozitime, qe perbehen kryesisht nga gelqerore biointra
sparuditike e biointrasparitike, ngjyre hiri, shtrese e trashe (fig. 1), u 
gjend nje mikrofaune e bollshme e permianit te siperm, e cila perfaqe
sohet nga fuzulinide e foraminifere te tjera si dhe nga alge Dasyclada
ceae. Ne shlifet e perg,atitura u percaktuan: Neoschwagerina craticulifera 
Schager, Verbeekina cf. verbeeki (Geintz), Sumatrina cf. annae (Volz), 
Misellina ovalis (Depret), Cancellina primigena (Hayden), Afghanella 
sp., Codonofusiella sp., Rugososchwagerina sp., Schubertella sp, Stafella 

• lnstituti i Studimeve dhe i Projektimeve te Gjeologjise dhe te Minierave ne 
TiTanll. 

5 - Permbledhje Studimesh IV 
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sp., Kahlerina sp., Hemigordius renzi (Reichel), Geinitzina of. postcar
bonica (Spandel), Globivalvulina bulloides (Brady), Climacammina sp., 
Pachyphloia cf. ovata Lange, Agathammina pusilla (Geinitz), Tetrataxis 
sp., Hemigordius sp., Glomospira sp., Endothyra sp., Nodosinella sp., 
Ammodiscus sp., Archaediscus sp., Tuberitina callosa Reitlinger, Mizzia 
velebitana Schubert, Colaniella sp. etj. 

Mikrofauna e permianit te siperm u takua gjithashtu me bollek 
e ridepozituar edhe ne depozitimet e triasikut te poshtem e sidomos te 
atij te mesem, ne tri pakot konglomeratike qe shtrihen, njera, ne bazen 
e depozitimeve te triasikut te poshtem, tjetra, pak me lart, kurse e treta, 
ne bazen e depozitimeve te anizianit. Keto horizonte konglomeratike nder
tohen nga zaje fare pak te rrumbullakosura, qe perfaqesohen kryesisht 
nga copa karbonatesh, ranoresh, rreshpesh, silicoresh 

Ne kufirin midis permianit te siperm dhe triasikut te poshtem mund 
te kemi edhe ndonje pushim, megjithese nuk verehet mospajtim kendor. 

Hemigordius renzi (Reichel) eshte forme karakteristike vetem per 
depozitimet e permianit te siperm; eshte nje forme me rendesi per nga 
pikepamja biostratigrafike. Megjithate themi se ne te ardhmen i duhet 
kushtuar nje vemendje me e madhe studimit me te imtesuar te depozi
timeve paleozoi~e, si lidhur me nxjerrjen ne pah te pjeseve me te vje
tra te paleozoikut, ashtu edhe lidhur me kufirin e permo-triasik. Stu
dimi i hollesishem i mikrofaunes se bollshme, qe takohet ne keto depo
zitime, do te beje te mundur deshifrimin me te sakte te tyre. 

PJESA SISTEMATIKE 

Familja Hemigordiopsidae Nikitina 1969. 
Gjinia Hemigordius Schubert 1908. 

HEMIGORDIUS R E N Z I (Reichel) 

(Fotopasqyra I, mikrofotot 1-12). 

1945 Hernigordiopsis renzi-Reichel, fig. 1-2 ne tekst. 
1971 Hemigordiopsis renzi-Glement, Guernet, Lys, tab. 2, fig. 4. 
1978 Hemigordius renzi-Bronnimann, Whittaker, Zaninetti, Lab. 10, 

fig. 1-4; tab. 11, fig. 4-7; tab. 12, fig. 6, 13. 

Pershkrimi: Ekzemplaret e takuar nga ne jane ne trajte te rrumbulla
kosur, paksa te terhequr. Guacka perbehet nga nje dhomeze 
fillestare e rrumbullakosur, qe takohet nga nje dhome 
dytesore e pandare ne septe. Pjesa e hershme (qe pason 
menjehere pas dhomezes fillestare) eshte ,e peshtjelluar ne 
menyre te !;rregullt (streptospirale). Me pas vazhdon nje 
pjese spirale e sheshte (planispirale). Guacka eshte invo
lute. Dallohen 5-6 rrotullime spirale te sheshta. Muri eshte 
mjafte i trashe. Kavitetet dhomezore jane mjaft te re
duktuara. 

Permasat: Diametri me i madh luhatet nga 1,6 deri ne 2,1 mm; diametri 
me i vogel luhatet nga 1,4 deri ne 1,6 mm; trashesia e mu
rit eshte 0,08-0,18 mm, kurse lartesia e dhomezave eshte 
0,02-0,035 mm. 
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1- Rreshpe argjilo-silkore me pamje filitike, me zaje dhe popla gelqero
resh; 2- gelqerore biointrasparuditike, shtresetrashe; 3- nderthurje te gel
qeroreve biointrasparuditike, me gelqerore biointrasparitike; 4- gelqerore 
konglomeratike, shtr,esetrashe, ngjyre hiri; 5- nderthurje te gelqeroreve 
biointrasparuditike, pllakore, ngjyre hiri, me rreshpe karbonatike. 
A, B, C - Hemigordius renzi (Reichel), Ne zajet takohen fosile mikro
faunistike te permianit te siperm; D - ne zajet takohen fosile te Hemi
gordius renzi (Reichel) etj. 
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Hemigordius renzi (Reichel) 
-------

Fotopasqyra I, mikrofotot 1-12 

1 2 3 

Fotopasqyra I 

Mikrofoto 1, Shlifi Nr. 44/4, zrnadhuar 16 here 
» 2 » 9/3 » 17 » 

3 » 9/2 » 14 » 
4 » 44/2 » 16 » 

» 5 » 44/4 » 14 » 
» 6 » 44/3 » 17 » 

7 11/1 » 14 
8 9/7 » 16 

» 9 » 9/6 » 11 » 
10 » 44/2 » 21 » 

6 
» 11 » 45/2 » 17 » 4 5 » 12 11/2 14 

7 8 9 

11 12 
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Krahasimi: Ekzemplaret e takuar nga ne, si per nga forma, permasat, 
menyra e vendosjes se dhomezave, lartesia, ashtu edhe per 
nga trashesia, pra per nga te gjitha karakteristikat, fla
sin per specien Hemigordius renzi (Reichel). Edhe ne for
mat e deformuara ose fragmentare dallohen karakteristikat 
kryesore vetjake te kesaj specieje. 

Perhapja stratigrafike e gjeografike: Holotipi i Hemigordius renzi (Rei
chel) vjen nga depozitimet e permianit te siperm te ishullit 
te Qipros. Eshte takuar edhe ne depozitimet e permianit 
te siperm te Malit te Zi (Jugosllavi), te Atikes (Greqi), t€ 
Turqise, Birmanise, Tailandes etj. 

Materiali ruhet prane Kabinetit te Paleontologjise te ISPGJM, ne 
shlifet 6/1, 9/1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 11/1, 2, 44/ 2, 3, 4, 45/2. 

LITERATURA 

1 - Bronnimann P., Whittaker J. E., Zanimetti L. - Shanita, a new pillored 
miliolacean Foraminifer from the Late Permian of Burma and 
Thailand. Riv. It. Paleont. Strat., vol, 84, Nr, 1, Milano, 1978, 

2 - CLement B., Guernet C., Lys M. - Donnees nouvelles sur le Carbonifere et 
le Permien du mont Beletsi en Attique (Grece). BuH. soc. geol, de 
France (7) XII, n. 1. Paris, 1971. 

3 - Peza L. H. Xhomo A., Theodhori P., Jahja B., Gjoshi Sh, - Stratigrafia e 
depozitimeve mesozoike te zones se Alpeve Shqiptare. Tirane, 197•3. 

4 - Reichel M, - Sur un miliolide nouveau du Permien de l'ile de Chypre. 
Verhandl. Natur-forch. Gesell., v. 56, pt. 2, Basel, 1945, 

5 - Theodhori P., Pirdeni A. - Mikrofaciet e zones se Alpeve Shqiptare (nga 
permiani i siperm deri ne eocen). Tirane, 1978. 

Dorezuar ne redaksi 
ne prill 1981. 

Resume 

Hemigordius renzi (Reichel) dans les depots du Pe1·mien superieu1· 
de la region de Gjuraj dans la zone des Alpes 

Albanaises 

On a rencontre Hemigordius renzi (Reichel), redepose meme dans les depots 
du Trias inferieur et superieur et precisement dans les horizons conglomerati
ques de galets mal arrondis et comportant principalement des morceaux de 
carbonate, de gres, de schistes et de silice. 

Plus en bas, on trouvera la description monographique de l'Hemigrodius 
?'enzi (Reichel) qui abonde dans ces depots en association avec les foraminiferes 
susindiquees. 

·Fig. 1: Coupe des depots permot?'iasiques: 

1 - Schistes argilo-siliceux a l'aspect philitique, avec des galets et des 
morceaux de calcaires; 2 - calcaires biointrasparuditiques, a couches epaisses; 
3 - Alternances de calcaires biointrasparuditiques et de calcaires biointraspariti
ques; 4 - calcaires conglomeratiques a couches epaisses, de coloration grise; 5 
alternances de cakaires biointrasparuditiques en plaquettes, de coloration grise, et 
de schi.stes carbonatiques. 

A,B,C - Hemigordius renzi (Reichel): Dans les galets on a rencontre des 

Hemigordius renzi (Reichel) 71 

fossiles microfaunistiques du Permien superieur; D dans les galets on a 
rencontre des fossiles de l'Hemigordius renzi (Reichel), etc. 

Le tableau photog1·aphique: 

Micro photo 1, Schlief N° 44/4, agrandissement 16 foi ~ 
» 2, » » 9/ 3, » 17 » 

» 3, » » 9/ 2, » 14 » 

» 4, » » 44/2, » 16 » 

» 5, » » 44/4, » 14 » 

,,. G, » » 44/3, » 17 » 

» 7, » » 11/1, » 14 » 

» 8, » » 9/7, » 16 » 

» 9, » » 9/6, » 11 ,. 
» 10, » » 44/2, » 21 » 

» ll , » » 45/2, » 17 » 

» 12, » » 11/2, 14 ,. 
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Bi,~ologj,i, iH1'hlHl~J#i/c" 
-----"-"- ---------- - ---- ·------- ------

TUNELI I OAFETHANES DHE VECORITE 
GJEOLOGJIKO·INXHINIERIKE TE TIJ 

- Vedat Shehu*, Nail Demi*, Nikolia Konomi** -

Ne artikull trajtohen kushtet gjeologo-inxhinierike te tunelit te 
Qafethanes te hapur ne pjesen lindore te zones se Mirdites, te 
cilat ndihmuan ne percaktimin e metodes me te pershtatshme te 
avancimit, formes dhe veshjes se tunelit, menyres per largimin e 
ujerave nentokesore etj. 

HYRJE 

Si per ~do dege te ekonomise sone socialiste, Partia jone e lavdi
shme e Funes me shokun Enver Hoxha, ne krye, ka treguar kujdes te 
ve~ante edhe per zhvillimin me ritme te shpejta te transportit he
kurudhor, i cili para <;lirimit as qe njihej fare. Keshtu, per te plote
suar kerkesat gjithnje ne rritje per transportin hekurudhor, u kalua 
nga ndertimi i hekurudhave ne terrene fushore, ne ndertimin e he
kurudhave ne terrene malore, te cilat pershkojne edhe ura me te larta 
se 50 m, tunele dhe vepra te tjera te artit me kushte shume te veshtira 
gjeologo-inxhinierike. Nje nga keto vepra qe edhe hekurudha Prrenjas 
- Guri i Kuq, e cila kalon neper tunelin e Qafethanes, tuneli me i gjate 
hekurudhor ne vendin tone. 

Dihet se edhe per tunelet kryhen studime gjeologo-inxhinierike 
sipas detyres se percaktuar nga etapa e projektimit, per te vene ne 
sherbim te proj,ektuesit dhe te zbatuesit tere materialin e nevojshem 
studimor ne lidhje me ndertimin gjeologo-strukturor te rajonit, qe do 
te pershkoje tuneli, karakteristikat fiziko-mekanike te shkembinjve dhe 
presionet minerare, qe mund te shfaqen gjate hapjes se tunelit. Zgji
dhja e ketyr,e problemeve ~on ne zgjedhjen e metodes me te pershtat
shme te parashpenies, te trajtes dhe te veshjes se tunelit, ne percak
timin e mjeteve per largimin e ujrave nentokesore etj. Ketij qellimi 

• Ndermarrja Gjeologjiko-Gjeodezike e Ministrise se Ndertimit ne Tirane. 
•• Fakulteti i Gjeologjise dhe i Minierave i Universitetit te Tiranes. 
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i sherbeu edhe studimi i kry,er prej nesh, qe sintetizohet ne kete 
artikull. 

I - Natyra gjeologjike e sektorit te Qafethanes 

Sektori i Qafethanes, i cili ndodhet midis fushes se Domosdoves 
dhe liqenit te Ohrit, ze vend ne vargun e ujendaresit te pellgjeve uje
mbledhese te Shkumbinit dhe te Drinit te Zi. Ai hyn ne pjesen me lin
dore te zones tektonike te Mirdites, per te cilen jane karakteristike 
shkembinjte ofiolitike, qe ndeshen prane takimit me zonen tektonike 
te Korabit. Kjo vendosje strukturore ka kushtezuar edhe nenshtrimin 
e sektorit ndaj forcave deformuese, te cilat kane c;:uar ne nje copetim 
tektonik te theksuar te shkembinjve. 

Mbizoteron stili tektonik luspor i shoqeruar me shkeputje dhe he
dhje. Ky stil ka ndikuar ne vendosjen strukturore bllokore te shkembi
njve ultrabazike, te gelqeroreve dhe te kompleksit efuzivo-sedimentar, 
qe takohen ne kete sektor. Ndeshen blloqe brenda njeri-tjetrit. Rraf
shet e thyerjev,e mbizhvendosese bien si ne perendim, ashtu dhe ne lin
dj e gje qe tregon se levizjet tektonike kane ndodhur ne kohe te ndry
sh~e. Drejtimi i shtrirjes se rrafsheve tektonike kryesore eshte nga veriu 
ne jug. Ato nderpriten edhe nga thyerje terthore (shih fig. 1). 

Fig. 1: Harte gjeologo-inxhinierike skematike e sektorit te tunelit te Qafethanes, 
1 - Peridotite te serpentinizuara dhe te prishura; 2 - pako efuzivo

-sedimentare; 3 - gelqerore; 4 - thyerje e zona tektonike. 

Tuneli i Qafethanes u trasua me drejtim nga linja ne perendim, 
terthorazi me shtrirjen e strukturave te medha. Keshtu u zgjodh varian
ti me i shkurter, meqenese me rritjen e gjatesise se tunelit ne vari
antet e tjera, nuk zvogelohej gjatesia e intervaleve me shkembinj te 
dobet. Ne baze te njohjes se tektonikes bllokore, u llogariten inter
valet e mundshme te shkembinjve me veti fiziko-mekanike te ndryshme, 
qe do te pershkonte t'lmeli per variant~ te n~rysh:n~ ~e trasimi~ te 
tij. Si shkembinj me me pak probleme gJeologo-mxhm1enke u kons1de
ruan gelqeroret. Keshtu, si me i mire u. zgjodh varianti 9:e <l? !e ~akon~e 
sa me shume gelqerore dhe sa me pak mtervale me shkembmJ te dob~t 
(periodotite te serpentinizuara ose serpentinite te brekc;:ez~a~a. e t~. m1-
lonitizuara). Duke u nisur nga keto kushte dhe nga qelhm1 qe tu
neli te ishte sa me i shkurter, doli me i pershtatshein varianti qe tash
me eshte zbatuar· 
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Njohja e stilit tektonik te sektorit te Qafethanes pati rendesi edhe 
per percaktimin e zonave me rrjedhje dhe shperthime ujore. Te tilla 
ishin kontaktet e shkembinjve ultrabazike me gelqeroret, shkembinjte 
gelqerore me siperfaqe ne trajte hinkash karstike dhe vendet ku tuneli 
do te kishte ne tavan shkembinj gelqerore te karstezuar. Kontaktet 
e shkembinjve ultrabazike me gelqeroret u percaktuan si zonat me te 
dobesuara per shkak te thermimit te theksuar nga thy,erjet tektonike. 

Shkembinjte e sektorit te Qafethanes, nga poshte-lart, kane kete 
vendosje: 1 - Seria strallore efuzivo-tufitike, qe paraqitet ne menyre 
fragmentare; 2 - gelqerore shtresore; 3 - gelqerore masive te triasikut 
te siperm. Kjo stive shtresash eshte ne marredhenie tektonike me ofioli
tet e zones se Mirdites, qe perfaqesohen nga shkembinjte ultrabazike, 
gabrot dhe diabazet. 

Ne prerje nuk u kap horizonti i kuqerremte, per efekt te levizjeve 
tektonike te fuqishme. Po ashtu, nuk u verifikua zhvillimi i prerjes me 
lart se depozitimet e triasikut te siperm si dhe depozitimet kretake trans
gresive, qe ndeshen ne nje rajon me te gjere , 

2 - Disa karakteristika gjeologo-teknike te tunelit te Qafethanes 

Tuneli ka nje gjatesi te pergjithshme prej 3015 m dhe nje siperfaqe 
ne drite pr-ej 35 m2, brenda prerjes se vete qemerore. Lartesia e mases 
shkembore mbi tunel, nen kreshten e ujendareses, arrin deri ne 275 m. 

Duke marre parasysh ndertimin gjeologjik te koklavitur, vendosjen 
gjeologjike anash zones se Mirdites dhe prane perplasjes se saj me 
zonen e Korabit, ne perpilimin e prerjes gjeologo-inxhinierike te tunelit 
u perdoren metoda komplekse, si hartografimi gjeologjik i brezit gjate 
gjurmes pervijuese te tunelit ne shkallen 1 : 5 000 per nje gjeresi rreth 
500 m; metodat gjeofiziko-magnetometrike dhe elektrike ne ndihme te 
njera-tjetres; vrojtimet hidrogjeologjike; shpimet pararendese horizon
tale ne ballin e tunelit ne nje largesi deri ne 70-80 m. Meqenese masa 
shkembore mbi nivelin e tunelit ishte mjaft e trashe (deri ne 275 m) 
dhe ndertimi gjeologjik teper i koklavitur, zbulimi gjeologo-inxhinierik 
me shpime nga siperfaqja u para:qit i veshtire dhe u quajt joefektiv, 
quke marre parasysh stilin tektonik dhe nevojen per te filluar sa me 
pare ndertimin. Per keto iarsye, u perpilua fillimisht, me anen e vrojti
meve siperfaqesor,e, prerja gjeologo-inxhinierike 2a (fg. 2), qe u be 
baze per projektimin e tunelit. Pas hapjes se tunelit, ne disa pjese te 
tij nuk u verifikuan vendosja e shkembinjve si dhe vleresimi i tyre 
gjeologo-inxhinierik. Ne anen e hyrjes (ana le Prrenjasit), zona ser
pentinite e brekc;:ezuar dhe e milonitizuar paraqitej me e zgjeruar dhe 
ne tunel u shfaqen presione te med.ha malore. Po ashtu, prerja nuk u 
Vlerifikua edhe nga ana e daljes. Keshtu, per te verifikuar prurjen e 
ujit nga tavani i tunelit, lindi nevoja e vrojtimeve plotesuese gjeolo
gjike te shoqeruara me punime gjeofizike. 

Relievimi gjeologjik u shoqerua me meiodat gjeofizikle elektrike 
dhe magnetometrike (kryesisht per zonat e kontakteve te shkembinjve 
ultrabazike me gelqeroret per te percaktuar orientimin e rrafshit 1Jek
tonik perkufizues midis tyre per disa metra nen siperfaqe. Si metoda 
elektrike u perdoren sondimet me potencial te provokuar, qe bazohe
shin ne polarizimin e ndjeshem dhe ne r,ezistencen elektrike te duk-
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Fig. 2: Prerje gjeologo-inxhinierike te tunelit te Qafethanes. 
a - ·Per fazen e projektit teknik; b - pas zbulimeve gjeofizike; 

c - pas perfundimit te punimeve. 
1 - Gelqerore masive te triasikut te siperm; 2 - rreshpe gelqe

rore - shkembinj efuzive; 3 - peridotite dhe serpentinite te shkate
rruarn; 4 - zone tektonike; 5 - prishje tektonike shkeputese; 6 - rrje
dhje te perqendruara te ujrave nentokesore: 

shme mjaft te ndryshme nderrnjet gelqeroreve dhe shkembinjve ultra
bazike (ajo e shkembinjve ultrabazike lekundej nga 200-3500 om mm, 
ndersa ajo e gelqeroreve ishte 500-6000 om mm). Nga kjo duket se 
r-ezistencat elektrike te ketyre shkembinjve interferohen njera me · tje
tren Per kete arsye, u hasen veshtiresi per pjeset e thella nen siper
faqe, ne te cilat rezistenca e dukshme e gelqeroreve me c;arje e me 
ujra nentokesore afrohej ose behej e njejte me ate te shkembinjve ultra
bazike. Ne baze te te dhenave te relievimit gjeologjik, te interpretimeve 
gjeofizike dhe te shpimeve horizontale te kryera ne ballin e tunelit, u 
ndertua prerja 2b (fig. 2). Megjithate, parashpenia e tunelit, ne ecurine 
800 m nga hyrja (fig. 2c), ndeshi ne gelqerore me c;arshmeri te zhvi
lluar dhe me rrafshin e ujrav,e nentokesore. Keta shkembinj, ne baze 
te punimeve gjeofizike, ishin interpretuar si shkembinj ultrabazike te 
shkaterruar me rezistence te dukshme te njejte. Keshtu ndodhi edhe per 
disa pika te tjera, ne te cilat gelqerorct u konsideruan\ si mbulesa te 
holla dhe me vazhdueshmeri ne thcllesi. Prerja gjeologjike faktike e 
tunelit tregon se sektori i Qafethanes ,eshte koklavitur shume ne saje te 
nje veprimtarie fazore te tektonikes bllokore dhe te asaj mbulesore. 
Mendimi i shprehur se blloqet gelqerore, blloq:et e shkembinjve ultra
bazike dhe .fragmentet e gabrove e te shkembinjve efuzive jane olisto
lite brenda nje flishi te hershem, nuk na duket me v•end. Duke u nisur 
nga permasat dhe kompaktesia e blloqeve gelqerore, eshte me e drejte 
qe keto blloqe t'i pranojme si te nje melanzhi tektonik ultrabazik. 
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3 - Problemet gjeologo-inxhinierike te tunelit te Qafethanes 

Ndertimi gjeologjik i sektorit te Qafethanes ka kushtezuar edhe 
vete problemet gjeologo-inxhinierike. Tektonika e fuqishme ka ndikuar 
per keq ne vetite fiziko-mekanike te shkembinjve, kryesisht te atyre 
ultrabazike, qe jane shnderruar ne s·erpentinite me veti plastike shume 
me te medha se te gelqeroreve. Po ashtu, ka ndikuar ne ndryshimin e 
presioneve minerare fillestare te lindura qysh nga koha e formimit te 
ketyre shkembinjve. Keshtu, si probleme kryesore gjeologo-inxhini,erike 
dilnin deshifrimi i ndertimit gjeologo-strukturor i sektorit te gjurmes 
se tunelit dhe i vetive gjeoteknike te tij, si dhe percaktimi i kusMeve 
hidrogjeologjike dhe i presioneve minerare. 

Per nje deshifrim sa me te sakte te ndertimi t gjeologo-strukturor te 
gjurmes se tunelit, ne menyre qe te percaktoheshin drejte trajta, veshja 
dhe metodika e parashpenies se tunelit, u perdoren shpimet horizon
tale me thellesi 70-80 m ne ballin e tunelit dhe paralelisht behej studi
mi gjeoteknik i llojeve shkembor,e. 

Sic; u permend me lart, gjate relievimeve komplekse gjeologo
-gjeofizike u takuan kryesisht gelqerore te triasikut te siperm dhe 
shkembinj ultrabazike (me poshte pershkruhen disa v,eti gjeoteknike 
kryesore te tyre). 

Gelqeroret jane shkembinj me veti te mira fiziko-mekanike. Ata, 
ne pergjithesi, paraqiten masive ose shtresore (ne anen e daljes se tune
lit) dhe mjafte te epshem kundrejt hapjes se tunelit, me perjashtim te 
zonave tektonike. Nga matjet e kryera ne laborator vihet re se rezistenca 
ne shtypjen njeboshtore lekundet ne kufij te gjere (ne varesi te gj,en
djes fizike te tyre, 600-1200 kg/cm2). Koeficienti i fortesise luhatet nga 
4, per zonat e dobta, ne 9, per ato te forta dhe masive. Gelqeroret gjithe
mone jane shoqeruar me ujra c;arjesh dhe karstike, te cilat kane qene 
me te shpeshta prane kontakteve te tyre tektonike me shkembinjte ultra
bazike. Duke u nisur nga gjendja fizike dhe nga vetite e mira fiziko
-mekanike te tyre, ne pergjithesi, tunelit nuk iu be ndonje veshje kon
struktive, me perjashtim te vendeve, ku round te ndodhnin shembje te 
iavanit te orientuara sipas rrafsheve tektonik,e, brenda vete gelqeroreve 
dhe ne kontaktet e tyre me shkembinjte ultrabazike. 

Shkembinjte ultrabazike, si~ u theksua edhe me lart, perfaqesohen 
nga harcburgite dhe serpentinite. 

Harcburgitet takohen ne trajte blloqesh me permasa te ndryshme 
clhe pykash tektonike me zon.a te gjera. thermimi ndermj,et prishjevc 
tektonike. Ne pergjithesi, jane shoqeruar me ujra c;arjesh ne sasira te 
vogla, te cilat kane ndikuar keq ne qendrueshmerine ie tyre. Shpesh
here pergjate c;arjeve, te ushqyera edhe nga ujrat nentokesore, krijo
heshin shembje me permasa te medha, qe beheshin pengese per para
shpenien e tunelit. Te tilla shembj,e ndodhen sidomos ne ecurine 1 700-
-2500 m nga hyrja e tunelit. Prandaj ne kete interval tuneli u pajis me 
veshjen konstruktive. 

Serpentinitet perfshinin pjesen me te madhe te shkembinjve ultra
bazike, qe u takuan nga tuneli. Ato perbenin melanzhin tektonik nder
mjet blloqeve kompakte. Copat e milonitizuara vende-vende paraqite
shin disi te ~imentuara dhe jepnin pamjen e brekc;eve me ~imento 
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argjilore. Copa peridotitesh dhe serpentinit.esh ishin zhytur ne masen 
milorite. Ne kete mase mungonin copat gelqerore. Copat e peridoti
teve te serpentinizuara kishin permasa te ndryshme, me diameter nga 
disa milimetra deri ne blloqe te medha 3-4 m, me peshe vellimore 
2 T/m3, me lageshti ne gjendje natyrore 5-10% dhe me porozitet 
30-400/o. Ne pergjithesi, paraqiteshin me pak lageshti dhe ne disa ven
de ishin te thata. Kjo mase hynte ne kontakt me mjedisin atmosfe
rik e i nenshtrohej nje perajrimi te shpejte. Thithja e lageshtires ishte 
me shume karakteristike per ecurine 500-700 m nga hyrja e tunelit. 
Duke u mbeshtetur ne te dhenat hidrogjeologjike, u vertetua se ujrat 
nentokesore lokalizoheshin kryesisht ne blloq,et e gelqeroreve me te ~ara 
dhe shume te karstezuara, aty ku vende-vende formoheshin edhe gropa 
karstike. Prishjet tektonike shkeputese jane rruge te lidhjes se bllo
qeve gelqerore siperfaqesore me ato te thellesise per furnizimin me 
uje. Kjo vihet re edhe ne vendet e daljes se ujit ne tunel, ku uji per
qendrohet kryesisht ne kontaktet e blloqeve gelqerore me serpentinitet 
ose brenda vete gelqeroreve. Megjithate, kjo sasi e ujit eshte pak a shu
me e vogel dhe nuk paraqet asnje veshtiresi per parashpenien 1e tunelit. 

Anomalite e presioneve minerare kane qene nje nga problemet krye
sore gjeologo-inxhinierike, qe u ndeshen ne tunelin e Qafethanes. 
Shkembinjte e ndryshem, ne kushte natyrore te shtrirjes, si~ dihet, 
ndodhen nen ndikimin e peshes se vet, te levizjeve tektonike, te gra
dientit te temperatures dhe te proeeseve gjeokimike, domethene ndo
dhen ne gjendje te sforcuar. Sforcimet e brendshme lindin qysh nga 
koha e formimit te shkembit dhe ruhen per nje kohe te gjate ne qofte 
se nuk veprojne forca te tjera, si~ jane levizjetl tektonike. Sforcimet 
normale te br,endshme, per nje thellesi te caktuar nga siperfaqja e to
kes, jane r:r = "( H (ku: y - pesha vellimore e tokes dhe H - thellesia e 
shkembit nga siperfaqja e tokes); ndersa sforcimet horizontale, per nje 
presion mesatar 0,25, jane sa 0,33 e sforcimeve vertikale ose normale. 
Mirepo praktika e hapjes se punimeve nentokesore ka vertetuar se nje 
ligjshmeri e tille nuk ekziston kudo, sidomos prane prishjeve tektonike 
e ne zonat e errozionit te thelle lumor, aty ku shkembinjte relaksojne 
etj. Keshtu, si rezultat i ketyre dukurive, te cilat kane shoqeruar zhvi
llimin e shkembit gjate gjithe historise se zhvillimit gjeologjik, shke
mbi eshte zhvendosur dhe, per rrj,edhim, ne vende te ve~nta te shtrir
jes se tij formohen vatra me sforcime te ndryshme. Kjo gje behet edhe 
me e theksuar kur zona e zhvendosur perbehet nga shkembinj me veti te 
ndryshme mekanik·e. Per rrjedhim, ne kete rast hapja e punimit ben qe 
te prishet gjendja e ekuilibrit te shkembinjve dhe ne vendet e akumu
limit te energjise ndaj punimit minerar krijohen presione shume me te 
medha se ato te llogaritura me lart, duke prishur kesisoj ligjin ,e per
gjithshem te shperndarjes se presioneve neper koren e Tokes. 

Ne largesine 500-550 m nga hyrja e tunelit duket qarte se serpen
ti~ite~ e 'f:>rek.?ezuara, qe ndodhen here mbi gelqeroret dhe here te tjera 
ne gJendJe te sforcuar brenda gelqeroreve, kane veti plastike shume 
me te madhe se gelqeroret. Tektonika zhvendosese, qe i ka shkaterruar 
keta shkembinj dhe i ka sj,elle ne kushte te tjera nga ato te krijimit 
paresor, si dhe, nga ana tjeter, rritje e deformimeve plastike si pasoje 
e peshes ~~ tyre dh.e marredheniet tektonike me gelqeroret, bejne te 
mundur qe me hapJ1en e tunelit dhe me parashpenien e tij, ne keta 
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shkembinj. te .. ~liro~et nj~ sasi e ma?:he e ene:gjise plastike te aku
muluar. S1 perfund1m, ne tunel . u knJuan pres10ne te paparashikuara 
Ne kete rast, presioni vertikal krijoi sforcime ngjeshese ne anet ~ 
punimit, duke !ormuar nje «bark» dhe nje zhv,endosje te mbeshtetjeve te 
kembeve te armatures. Per paisoje, u ngushtua seksioni i punimit ne 
disa dhjetra milimetra dhe u prish armatura fillestare e llogaritur ne 
baze te shperndarjes normale te presioneve. Ne kete menyre, presioni 
horizontal u be me i madh se presioni vertikal dhe arriti deri ne 
40 T/m2• Koeficienti i perqendrimit te sforcimit, qe shprehet me per
pjesetimin midis sforcimit te lidhur pas hapjes se punimit dhe atij ne 
kushte normale, arriti deri ne 2,5. Per rrjedhim, gjate projektimit te 
punimeve nentokesore me kushte te ngjashme me ato te ·Qafethanes, 
keto lloje presionesh duhet te parashikohen ne projekt, sepse kane 
rendesi te madhe ne parashikimin e metodes se parashpenies se tune
lit, te llojit te veshjes dhe te afatit te kry,erjes se punimit minerar. 

PERFUNDIME 

1 - Kufiri lindor i zones tektonike te Mirdites, qe kontakton tek
tonikisht me zonen e Korabit, ka nje ndertim gjeologjik shume te kokla
vitur. Blloqet tektonike te gelqeroreve me permasa te ndryshme nuk 
duhet te merren si mbulesa siperfaqesore. Ato ndodhen edhe ne thellesi 
dhe ja:qe rrethuar nga melanzhi tektonik, qe eshte karakteristik Per 
kontaktin e shkembinjve ultrabazike me shkembinjte rrethues. 

2 - Shkembinjte qe takohen ne sektorin e gjurmes se tunelit kane 
veti te ndryshme gj,eoteknike: gelqeroret i kane te larta, kurse serpen
tini tet dhe melanzhi tektonik serpentinik i kane shume te ulta. Kjo 
eshte karakteristike edhe per zona te ngjashme me ndrydhje te thek
suara. 

3 - Si pasoje e prishjeve tektonike shkeputese ne disa faza dhe i 
tipit bllokor-mbulesor, ne shkembinjte serpentinike e ne melanzhin tek
tonik me veti me te larta plastike verehen sforcime mbetese me vlere 
deri ne 40 t/m2, te cilat krijojne anomali ne parashpenien normale 
te punimit minerar. 
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Resume 

Le tunnel de Qafethane et ses traits geologiques->imgenieriques 

Le tunnel de Qafethane sur la voie ferree Prrenjas-Pogradec, d'une longueur 
de 3 015 m, a ete perce dans l'extremite orientale de la zone tectonique de 
Mirdita, au voisinage direct de la zone tectonique du Korab. Dans ce milieu, 
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le secteur de Qafethane se caracterise par une combinaison tectonique ecailleuse
disloquante et en bloc. Sa structure geologique comporte la serie de silex tufitique 
a diabases fragmentaires, au-dessus de laquelle viennent des calcaires en couches 
qui passent a:ux calcaires massifs du Trias superieur. Aux points de contact 
de ces format10ns on trouve des roches ultrabasiques, qui predominent et sont 
associees a des fragments de gabbro et de diabases. Les ultrabasiques, repre
sentees principalement par des harzburgites et des serpentines, sont fortement 
ecrasees par les mouvements tectoniques de certaines phases sur deplacement 
et d'abaissement en bloc, ce qui est a l'o11igine du puissant melange tectonique 
de serpentines. Et en concequence, a une disposition des blocs de calcaires a 
l'interieur de ce melange egalement. Par endroits la masse du melange de serpen
tines et de morceaux de peridotites revet un aspect cimente et de nature brechique. 
Les calcaires sont karstiques, il en est de meme de la couverture des eaux 
superficielles et souterraines. Les ultrabasiques et le melange sont impermeables 
a l'egard de l'eau. D'ou !'apparition de l'eau au moment du passage du tunnel 
des ultrabasiques aux calcaires. 

Les calcaires, de leur cote, ayant des traits eleves geotectoniques, ont facilite 
le percement du tunnel. Les ultrabasiques, les serpentines et le melange tectonique, 
se caracterisant par des traits peu favorables sur le plan geotectonique, 
ont donne lieu a la manifestation de puissantes pressions des minerais du 
cote oriental (de Prrenjas). 

La connaissance des conditions ingeniero-geologiques du tunnel a connu trois 
phases: la phase de la prognose preliminaire pour !'elaboration du projet, la 
phase successive au commencement des travaux de la phase conclusive. Bien 
que durant la phase de percement du tunnel on a employe aussi les methodes 
geophysiques, les anomalies diverses qui dif:fierenciaient les roches calcaires et 
ultrabasiques ont ete relevees jusqu'a une profondeur non superieure aux 100 m, 
ce qui a ete conditionne par la presence de l'eau dans les parties profondes des 
calcaires, par la structure geologique complexe et par le terrain montagneux 
difficile. 

Par suite des accidents tectoniques et de la destruction tectonique des 
roches, on a releve dans les serpentines et le melange tectonique aux traits plasti
ques eleves des residus d'efforts, qui ont cree les anomalies dans le percement 
normal du tunnel. 

Fig. 1: Carte geologique-ingenierique schematique du secteur du tunnel de Qafe
thane. 

1 - Peridotites serpentinies et alterees; 2 - bane effusi vo-sedimentairc; 
3 - calcaires; 4 - cassure de la zone tectonique. 

Fig. 2: Coupe geologique-ingenierique du tunnel de Qafethane. 
a - pour la phase de la conception du projet ; b - aprcs la prn~pcclion 
geophysique; c - a la conclusion des travaux. 

1 - Calcaires massifs du Tlias superieur; 2 - schistes calcaires-rochcs 
effusives; 3 - peridotites et serpentines alterees; 4 - zone tectoniquc; 
5 - cassure tectonique disloquante; 6 - ecoulement concentre des eaux 
sou terrain es; 7 - l'axe du tunnel. 
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PLA?HI I EM NIT, PASURIMI I TIJ ME 
MINERALE TE Ri:NDA, KUSHTET 

E FORMIMIT DHE PERBG JA 
MINERALOGJIKE 

- Ruzhdi Cara*, Faridin Mullaj** -

Ne artikull pasqyrohen shkurtimisht rezultatet e punes disavje!;are 
dhe faktet e grumbulluara lidhur me riperteritjen e plazhit te Sernanit 
dhe pasurimi i tij me minerale te renda te dobishme. 

HYRJE 

Kongresi i 7-te i PPSH, nder te tjera, shtroi edhe detyren e ren<le
sishme te kerkim-zbulimit te mineraleve te renda e te rralla, sidomos 
rritjen e aftesise prodhuese per keto minerale. Ne vijim te venies ne 
jete te kesaj detyre si dhe ne zbatim te v·endimit te qeverise se RPSSH 
per ngritjen e fabrikes se pasurimit te rezervave te rerave hregdetare te 
vendit tone, jane kryer dhe po kryhen studime per minera1'et e dobi
shme te renda qe permbajne keto rera. Ato perfshijne rerat bregdetare 
te plazheve tona dhe rerat e sopeve (dunave). 

Tashme eshte bere e njohur se plazhet e vendit tone jane te pasura 
me minerale te renda te nderthurura ose te shperndara njetrajtesisht 
ne masen e reres (4, 6, 7), sic:; jane kromshpinelidi, titanornagnetiti, 
granatet, ilmeniti, rutili, zirkoni dhe disa minerale te tjera shoqeruese. 
Ato mund te perdoren ne industrine tone metalurgjike, kimike etj. si 
dhc per eksport, ne sherbim te forcimit te ekonomise sone socialiste. 

Pl,azhi i Semanit eshte nje nder plazhet me te pasura me keto mine-

* Miniera e Qymyrgurit ne Manez-Durres. 
** Ndermarrja Gjeologjike e Tiranes. 

6 ~ PermbledhJe Studimesh IV 
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rale. Ketu, per vite me radhe, jane kryer punime gjeologjike per shti
min e r,ezervave dhe studime lidhur me ligjshmerine e pasurimit naty
ror te ketij plazhi me minerale te dobishme te renda (4) 

NATYRA E PLAZHIT TE SEMANIT DHE PASURIMI I 
TIJ ME MINERALE TE RENDA 

Ka nje shtrirje mjaft te gjere pergjate bregdetit jugor te Adriati
kut. Eshte mjaft i hapur, ne trajten e nje gjiu te pambrojtur (pa dalje 
te kepeve). Levizja e mases se reres dhe shperndarja e mineraleve t~ 
renda jane te ndryshme: ndeshen zona shume te pasura e zona te 
varfera. Zona qe paraqet me teper interes paraqitet ne trajten e nje 
rripthi prej mases se reres se pasur me minerale te renda. Sopet e 
reja, qe shkojne paralelisht me kete rripth, here lartesohen e here kri
jojne ultesira, aqsa jane sheshuar fare per shkak te veprimtarise se 
valeve te detit e te eres, qe e kane shperndare reren ne drejtim te 
kontinentit (per ne lindje). 

Ne tere plazhin kemi vijueshmeri te mases se reres, e cila, aty. 
-ketu, eshte nderprere nga kanale te formuara prej valeve te detit gjate 
furtunave, duke lidhur detin me keneten ose me lagunat e vogla, sic; 
eshte Liqeni i Gjemise. Afer kesaj zone ndeshet nje zone ne te cilen 
plazhi paraqitet i shplare, domethene ne te cilen krejt masa e reres 
eshte larguar, duke dale ne siperfaqe pakot argjilore te nderthurura me 
rere e surera te gjelbera. Pikerisht ketu ndodhet edhe shtrati i vjeter 
i lumit te Semanit (Lumi i Vdekur), gje qe tregon s,e ky lume ka 
nderruar hera-heres shtratin e vet (5) dhe, per pasoje, vija bregdetare 
ka pesuar ndryshime ne varesi te mbathjes (prurjeve) dhe te gerryer
jes se shkaktuar nga valet e d,etit dhe rrymat detare. 

Masa rerore e ketij plazhi eshte polimikte, me madhesi kokrri
zash mesatarisht 0,1-0,2 mm. Ne te verehen copeza mineralesh te shke
mbinjve ultrabazike, bazike, te metamorfizuar dhe te depozitimeve se. 
dimentare, qe rrethojne plazhin. Rera eshte e asortuar mire. 

Pasurimi i plazhit takohet kryesisht ne siperfaqe dhe paraqitet ne 
trajte aureolash ose njollash te zeza, si shtreseza te holla e si breza te 
zinj te pasur me minerale te renda. 

Tere ato qe pershkruam me siper perbejne «koncentratin naLyror». 
Brezat e zinj te ketij koncentrati ndodhen ne nivele te ndryshme te 
mases se reres dhe priren (bien) per ne perendim (~ka tregon per inter
vale te ndryshme te formimit te tyre). Ata jane me trashesi deri ne 
10-12 cm dhe perbehen ne masen 70-80% nga fraksioni i rende. Ky 
i fundit eshte ne varesi te fuqise perpunuese te valeve tc detit. Masa 
tjeter e reres ka nje pasurim te njetrajtshem, qe arrin deri ne kufirin 
me nivelin e ujrave nentokesore. Fill pas ketij niveli rera eshte nder
thurur me alevrolite, copeza argjilore me fare pak mineral,e te dobishme 
dhe me permbajtje mjaft te ulet (shih fig. 1). 

Si~ shihet edhe nga fig. 1, qe perfaqeson nje prerje ierthore te 
zonave te ndryshme te pasurimit, duke iu referuar permbaj~jes mes~
tare te te gjitha provave te marra dhe te llogaritura 100 % perkundreJt 
mineralit te kromit, kemi te dhenat faktike te . paraqitura ne pasqy
ren 1, per vitet 1976-1977-1978, vetem per mineralet e dobishme 
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· . p · kematike e llojit te pasurimit te plazhit te ~ma.nit. .. . . te 
F1g. 1. a~J4k~ncentrat i depozituar ne trajte aureolas:i; b - ~i'ez~ It~. zmtJ te" 

nderthurur· c - rete · .. ... me shperndarJ· e te njetraJ tshme te fr a (.,10111 

rende; <;; __: rere e varfer kenetore. 

Pasqyra 1. 

Permbajtja mesatare ie mineraleve ,te dobishme, 
ne %, perkundYejt mineralit te kromitit 

Numri i pro-, Titano!11ag- , Kromit / Granat / Ilmenit 
vave netit Rutil 

I 

Z1rkon ILeukoksen 

1-19 
20-39 
40-50 

8,18 
29,40 

1,34 

100 
457,2 
12,48 

44,85 
224,22 

4,20 

17,18 
66,42 

1,88 

1,42 
5,86 
0,42 

1,46 
5,91 
0,45 

0,94 
4,20 
0,26 

'·· 

she n i m: 1-19 - prova me pasurim te njetrajtshem; 
20-39 - prova me breza te zinj; .. .. 
40-50 prova me permbajtje te varfer te mineraleve te renda. 

Si9 del dhe nga pasqyra 1, pasurimi jo gjithmone .eshte ~. njejt~'. 
meqenese shperndarja ose perqendrimi i mineraleve -~e r.~n~a behen n~ 
periudha te ndryshme dhe ne zona te ndrysh:ne, .. gJe .9e h~.het s~1;1m_e 
me kushtet e krijuara ne varesi te intens1tetit te valeve, te dreJtim1.~ 
te tyre dhe te faktoreve te tjere. E rendesishme es~~e ~e, sa me p~~n~ 
siperfaqes, aq me e pasur eshte rera me minerale .~e rend~ dhe, ne .. te 
kundert sa me thelle te shkojme, aq me shume varferohet aJo, meqenese 
rera e siperfaqes perpunohet me shpesh nga dallget e detit dhe nga era. 

Duke u mbeshtetur ne te dhenat faktike te grumbulluara deri m~ 
sot dhe ne pozicionin gjeografik te plazhit te Sema:1it, me kush~e te 
pershtatshme te nje gjiri te hapur e te ushqyershem nga prurJet e 
dy lumenjve Seman e Vjose, themi se, ne teresi, pla~hi pa_~~rohet 
vazhdimisht me minerale te renda, si ne siperfaqe dhe ne thelle.s1, pra 
kemi nje riperteritje periodike te tij. 
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PASURIMI I PLAZHIT DHE KUSHTET E SHFRYTEZIMIT 
E TE FORMIMIT TE TIJ 

Ashtu si<; e thame edhe me siper, plazhi i Semanit pasurohet here
pashere, sidomos gjate periudhes nentor-mars, kur mbizoterojne ererat 
e forta jugperendimore dhe, per pasoje, valet e detit kapercejne bre
gun e mbulojne plazhin. Gjate shuarjes se valeve ne siperfaqe mbeten 
e depozitohen shtreseza te zeza te koncentratit te pasur me minerale te 
dobishme te renda dhe me minerale te tjera shoqeruese. Keto shtre
seza, me permbajtje te larte te fraksionit te rende, grumbullohen 
ne menyre te thjeshte. Ato mund te merr-en me lopate, te depozitohen 
togje-togje dhe te transportohen per ne impiantin ,e pasurimit. 

Pas nje fare periudhe, po ne ato zona ose afer tyre, vihet re depo
zitimi i «koncentratit natyror». 

Ne vitin 1973 ketu filloi per here te pare shfrytezimi. Merrej ose 
grumbullohej sasia e koncentratit me permbajtje 60-750/o te fraksionit 
te rende; ndersa pjesa tjeter e mases se reres lihej ne vend dhe i 
nenshtrohej me vone perpunimit nga valet e detit. Nga viti 1973 deri 
ne vitin 1980 eshte marre periodikisht koncentrati natyror i plazhit 
te Semanit (shih fig. 2). 

Ne 010 

200 

q)O 
190 

160 _ 

140 

12.0 

100 

197i,. f91 5 1916 1911 1978 1919 1980 

Fig. 2: Shfrytezlmi i plazhit ti! Semauit gjate viteve 1973-1980, d"ke marre 
vitin 19'73 1000/o te vleresuar ·ne ton. 

Sic shihet edhe nga fig. 2, sasia c koncentratit tc grnmbu1luar nc 
plazh eshte ne rritje, megjithese verehct njc £are ulje e pcrmbajt,ics 
se fraksiopit te rende te dobishem ne koncenLratin bregdeLar. 

Theksojme se pasurimi, ose riperteritja e plazhit te SemaniL behcn 
fole procesit ose ciklit natyror, qe kushtezohen nga disa faktore te ren~ 
desishem, si<; jane: shkembinjte meme, qe rrethojne zonen; shtrirja 
gjere e rrjetes lumore me prurje te shumta; gjeomorfologjia e zones 
bregdetare akumulative; rrymat deiare, valezimi, baticat e zbaticat; 
kahu i ererave mbizoteruese etj. Lumenjte Seman dhe Vjose sjellin 
<;do vi t sasira te medha rerash e llumesh, te cilat, kur zbrazen ne di
mer ne deltat e tyre, transportohen, perpunohen e pasurohen, duke u 
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bere nJ.e burim i vazhdueshem ushqyes per plazhin. ~e r~~et . e . fur: 
tunave detare, sidomos kur fryjne ererat me kah nga JUgperend1m1, qe 
favorizohen edhe nga dallget e medha me kah te njejte, lenda e de
pozituar afer grykederdhjeve levis ·e mbartet nga valet e detit dhe 
nga rrymat detare. Fale diferencimit te bere nga valet dhe rryrn~t de
tare, peshes specifike e madhesise se kokrrizave, lend~ depo~1tbhe~ 
gjate bregut ne trajte shtresezash te holla. Sa me te fuq1shme te jerte 
stuhite detare, aq me shume lende vjen ne siperfatt.~ te ~~az~it. Po q: 
se ndryshon drejtimi i ererav,e, domet?ene nga J~gperend1m?re, qe 
eshte drejtimi me i favorshem, ne venore ose verilmdore, ms ed~e 
varferimi i lendes me minerale te renda, ose koncentrati i depoz1-
tuar ne shkallet e ndryshme te plazhit shperndahet, perzihet me reren 
shterpe, rimerret nga valet e detit ose mbulohet nga rerat shterpe. .. 

Duke u nisur nga sa thame me siper, eshte e domosdo~h~e qe, 
fill pas pasurimit te plazhit me fraksion te rende, koncentrat_~ te .. gr~: 
mbullohet pernjehere dhe te largohet nga zona e pasur~ar, r.i.e .~enyre 
qe te arrijme te grumbullojme sa me shuffi:e. ko~~entra_! t~. dob1sh_em: .. 

Perve<; ketij koncentrati me permbaJtJ~ te lar:te te fra~{s1omt t: 
rende, 60-70% te mases se reres se plazh1t, kem1 ~d~e mme.:ale_ te 
shperndara njetrajtesisht e me permbajtje brendc:. kond1c10n~:': te .. mira
tuara per shkriferimet bregdetare. Ato, ~~~e perd?ru.:. ]2aJ1~~~ te -~e: 
kanizuara, mund te shfrytezohen fare mire dhe -pe~beJ~e ~Je baze te 
shendoshe si lende e pare per fabriken e pasunm1t te rerave breg-
detare . 

MINERALOGJIA DHE PERBER.JA KOKRRlZORE 
E SHKRIFERIMEVE TE PLAZHET TE 

SEMANIT 

Meqenese lidhur me perberjen mineralo_~jike .!e s~kriferin:ev~ bre~: 
detare te vendit tone eshte folur edhe me pare, ketu po Jap1m. nJ: 
pasqyre te shkurter karakterizuese vetem per shkrW~ri.met e plazh1t te 

Semanit. ·£·· • t" k"t' · 1 h' Per studimin e perberjes kokrrizore te shkr1 er~~e:Ye. e e IJ. Paz 1 
zgjodhem klasat nga +o,4 deri ne -0,063 mm. PerberJa kokrnzore ·e 
tyre jepet ne pasqyren 2. 

Pasqyra 2. 

Perberja kokrrizore, ne %, sipas diametrave 
perkatese 

- - I - 0,063 i GJH!,.,,I + 0,4 +0,2 +0,1 +0,09 + 0,063 

----- -----
,- ~.I -, 100 28,9 45,3 15,7 1 9 

I 
~ 

· .. .. t" dh te" le"nde··s e pe .. 1·be"J'ne·· kokrr1·zat me pel'• Pra pJesen me e ma e 
masa <0,4> 0,2 (45,30/o). 
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Perberja mineralogjike ·e pare 
ne spektrin kokrrizor 

Nga studimet e kryera lidhur me perberjen mineralogjike (shih 
pasqyren 3), del se permbajtja e mineraleve te fraksionit te rende lu
hatet ne kufijte 0,4-58, 7% (mesatarisht 9,41 %) ; kurse mineralet e 
fraksionit te lehte perbejne 41,3-99,6% te shkriferimeve te plazhit. 

Shperndarja e kokrrizave ne % sipas 
diametrave perkatese (mm) 

Pasqyra 3. 

Fraksionet / +0,315 +0,2 +0,1 +0,09 I +0,063 -0,063 
I 

I lehte 97,1 64,1 41,3 99 98,9 99,6 
I rende 2,9 35,9 58,7 l 1,1 0,4 

Nga studimi i perberjes mineralogjike del se minerale kryesore 
jane ato te fraksionit te lehte dhe konkretisht kuarci e agreg.atet me 
n > 1,544 (shih pasqyren 4). 

Pasqyra 4. 
r .. 

Perberja mineralogjike e fraksionit ite lehte 

Mineralet 

Kuarc 
Agregate te N > 1,544 
Feldshpate 
Serpentine-klorite 
Copa kuarcore-silicore 

Pjesemarrja ne per
berjen e fraksionit 

te lehte, ne % 

40,9 
22,6 
12,25 
11 
10,5 

Mineralet 

Agregate te N<l,544 
Kuarc-feldshpat 
Muskovit 
Mike e gjelber 

Pjesemarrja ne per
berjen e fraksionit 

te lehte, ne % 

1,12 
1 
0,5 
0,25 

Per perberjen e fraksionit te rende themi se ne te marrin pjese me 
shume se 30 minerale dhe konkretisht: magnetit-titanomagnetiti, mine
ralet e grupit te kromshpinelideve, te pirokseneve, te granateve, te epi
dotit, te amfiboleve, te kloriteve, olivina, ilmeniti, limonit-hematiti, leu
kokseni, rutili, zirkoni, sfeni, anatasi, turmalina, stavroliti, disteni, apa
titi, bariti, kloritoidi, shpineli etj. Nga mineralet e renda te dobishme, 
masen kryesore e perbejne mineralet e grupeve te kromshpinelideve, 
te granateve, ilmenitit, te magnetit-titanomagnetitit; ndersa mineralet e 
tjera zene nje vend me te vogel (shih pasqyren 5). 
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P'asqyra 5. 

Perberja mineralogjike e fraksionit te rende 

Mineralet 
P jesemarrja ne per

berjen e fraksionit 
te rende, ne % 

Mineralet 
Pjesemarrja ne per
berjen e fraksionit te 

rende, ne % 
----------'- ------- ------- -----·-- ----
Kromshpinelide 
Granate 
Ilmenit 
Magnetit-titanomag
netit 

35,19 
14,24 
11 

5 

Leukoksen 
Rutil 
Zirkon 

0,39 
0,70 

0,22-0,41 

.. !?1:ke pare . shperndarjen e mineraleve kryesore te dobishme sipas 
p~rberJe~ kokrnzore, del ne pah, se ne pergjithesi, ato perqendrohen 
ne fraks1onet r:ne permasa te sitave < 0,2 > 0,1 mm. Ketu perjashtohet 
rreth 52% e zirkonit, i cili perqendrohet ne fraksionet e sitave me per
masa < 0,1 > 0,078 mm (shih pasqyren 6). 

Pasqyra 6. 

Perberja kokrrizore e disa mineraleve kryesore 
te dobishme, ne %, sipas diametrave perkatese (mm) 

Mineralet I +0,42 J + 0,2 / + 0,1 ~~~8 j +0,0561 +0,046 1-0,046 Shuma 

-----
Kromshpinelide 0,019 2,215 92,53 4,96 0,23 0,028 
Granate 4,10 89,42 5,61 0,60 0,058 0.19 
Magnetit-tita-
nomagnetit 0,56 17,99 73,17 6,64 0.54 0,56 0,51 
Rutil 0,011 0,63 91,85 7,38 0,077 0,022 0,022 
Zirkon 0,009 0,027 47,42 52,08 0,27 0,072 0,099 

VE(,;ORITE E MINERALEVE TE DOBISHME KRYESORE 
TE FRAKSIONIT TE RENDE 

1 - Mineralet e grupit te kromshpinelideve. 

100 
100 

100 
100 
100 

Jane mineralet kryesore te fraksionit te rende. Ne pj.esen me te 
~adhe ~e tyre par_aqiten ne trajte kokrrizash te parregullta me periferi 
te thep1sur, ose d1si te rrumbullakosura; aty-ketu takohen kristale me 
t~ajta kara~teri~tike oktaedrike (111). Jane me ngjyre t-e zeze, me shkel
q1m met_alo1d ne pamje; ne copat, jane te ngjashme me asfaltet; ndersa 
te kokrnzat ose kristalet, qe i jane nenshtruar procesit te limonitizimit 
ngj:?'ra esh~e ~isa ~ k~qe~Te::1-te ... Ka~e thyerje zgavrore. Copat e vogl~ 
e te holla Jane den ne gJysem te teJdukshme. Gjate matjes se indeksit 
te thyerjes te drites rezultoi vlera N N 2,085. Kromshpinelidet e fra
ksionit elektromagnetik kane peshe specifike barabar me 4,460. 
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Nga analiza e perberjes kokrrizore doli se shumica e kromshpine
lideve (92,53'%) perqendrohen ne fraksionin e sitave me permasa 
< 0,2>0,1 mm 

.. 9"jate ndarjes ~ipas aftesive magnetike, mineralet e ketij grupi 
perqendrohen kryes1sht ne fraksionin .elektromagnetik (shumelektro
magnetik 16,270/o, elektromagnetik 56,040/o dhe pakelektromagne tik 
22,420/o). Ne fraksionin magnetik perqendrohen 5,26% e kromshpineli
deve. 

Vrojtimi mikroskopik i anshlifeve te pergatitura me koncentrat krom
shpinelidi nxori ne pah se shumica e kokrrizave jane me trajta te ~rr~ 
gullta; takohen edh~ kokrriza te rrumbullakosura, por ndermjet tyre 
takohen edhe kokrnza me pamje idiomorf.e-katerkendore e katrore. 
Kromshpinelidet e fraksionit magnetik i jane nenshtruar procesit te 
magnetizimit, qe eshte zhvilluar perreth kokrrizave ne trajten e nje 
brez~. te ~?lle, si njolla dhe, ne disa raste, eshte zhvilluar aq shume, 
sa qe kane mbetur berthama te vogla kromiti te pazevendesuara plote
sisht. Ne kromshpinelidet e fraksionit elektromagnetik jane verejtur ko
krriza te pastra, pa nderfutje, por verehen edhe kokrriza te gerryera 
e qe vende-vende paraqiten te magnetitizuara, te zevendesuara nga 
magnetiti (fraksioni shumelektromagnetik). Ka raste kur gerryerja eshte 
zhvillu,ar aq shume, sa qe kokrrizat jane shnderruar teresisht ne mine
rale jometalore. 

Perberja elementare ne baze te analizes kimike dhe rezultatet e ana
lizes spektrale gjysemsasiore jepen perkatesisht ne pasqyrat 7 dhe 12. 

Perberja kimike e kronishpinelideve 
ne perqindje peshore 

Si02 Ti02 1cr20 3 ,Al203 i Fe203 

·;,~~,~J~ l 7,50 

MnO 

0,25 

Pasqyra 7. 

Shuma 

99,65 

Ne baze te rezultateve te mes1perme, nxjerrim se kromshpinelidet 
e plazhit te Semanit perkojne me kete formule kristalokimike: 

(Mg3,34s6Fe4,5s11Mno.0731)s(Cr9,2919Al 5,3os9Fe 1,3961) 16032. 

Llogaritja e tyre ne baze minallesh jep kete perberj,e normative ne 
%: MgAl204 33,32; MgCr20 4 8,70; FeCr20 4 49,70; FeFei04 8,26. 

Sipas klasifikimit te njohur, keto kromshpinelide jane te llojit 
subalumoferrikromit hekuror, ose krompikotit. 

2 - Mineralet e grupit te granateve. 

Zene v.endin e dyte ne mineralet e fraksionit te rende. Zakonisht 
paraqiten ne trajten e kokrrizave te ~rregullta, me periferi te thepisur 
dhe disa here disi te rrumbullakosUra. Rralle takuam kristale rrombo
dodekaedrike (110). Takohen ne ngjyra te n<lryshme: trendafili, trenda-
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fi!i e zbardhur, ,e gjelber e zbardhur dhe kokrriza pa ngjyre. Kane shkel
q~_m ~ha_m_?r. Thy~en pak a s~ume m~. veshtiresi. Sipas matjeve te 
bera ne s1perfaqe te poleruar, m1krofortes1a e tyre lekundet ne kufijte 
Hm = 1 377,4 - 1 449 kg/mm2. Ka raste kur brerttla kristaleve verehen 
nderfutje te vogla te min,eraleve te t j-era. 

Per mineralet e ketij grupi eshte karakteristik indeksi i madh i thyer
jes se tlrites, me i madh se 1 780. Ne raste te ve¢ahta, me ndihmen e 
mikroskopit vume re se ka kokrriza me v-eti anizotropike. 

Pesha specifike e granatew eshte 4,15. 
Gjate ndarjes se shlihut ngjyre hiri tne leng btomc>formi (me p-eshe 

specifik.e 2,89) dhe, pastaj, me hdihmert e elektron'laghetit, granatet per
qendrohen ne fraksionin elektromagnetik, me peshe specifike me te larte . 
se 2,89. 

Nga analiza per perberjen kokrrizore doli se shumica e granatev,e 
(89,42%) perqendrohet ne fraksionin e sitave <0,2>0,1 mm. Kurse 
nga te dhenat e analizes spektrale gjysemsasiore doli se perbei-es krye
sore jarte silici, alumini, hekuri; perberes te <lores se dJte jane, ne sasi te 
rehdesishme, magnezi, kalciumi e mangani. Elementet e t jera marrin 
pjese ne sasira tie paperfillshme dhe round te jene rrjedhim i perzierjeve 
izomorfike (shih pasqyren 12). 

Granatet kane kete perberje kimike (ne perqindje peshore): 

Pasqyra 8. 

I I I 
I 

I CaO j Si02 Ti02 Al203 Fe203 FeO I MnO MgO Shuma 

37,08 
I 

0,08 19,27 I 2,63 I 28,73 I 1,29 4,97 I 5,45 I 99,50 

Ne baze te rezultateve te mesiperme, mcjerrim perfundimin se 
granatet e plazhit te Semanit perkojne me kete formule kristalo-kimike: 

( Mno,0175Cao.s 311 Mgo ,673sFe 1,7176)3(Feo,ssssAl 1,41s6) 1,9114CSi 2,9946Tio,oos4)3012. 

Kane kete perberje normative ne baze minallesh: 

Pasqyra 9 
- - - - --------,----------------- --· - -----

Minallet 

Almandin 
Pirop 
Spesartine 

Perberja, 
ne % 

64,75 
19,99 
2,93 

Minallet F!rberja, 
ne % 

------
Andradit 7,98 
Grosular 4,26 

Shuma 99,91 

Duke u mbeshtetur ne te dhenat e mes1perme, del se ne mineralet 
e grupit te granateve te ketij plazhi mbizoteron grupi i piralspiteve, qe 
perfaqesohet nga almandini; kurse grupi i ugranditeve, qe perfaqesohet 
nga andraditi dhe grosulari, perben vetem nje pjese te vogel te sasise 
se pergjithshme. 
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3 - Ilmeniti. 

Zakonisht e takuam ne trajten e kokrrizave te ~rregullta ose pllakore. 
Ka raste kur i eshte nenshtruar proc.esit te leukoksenizimit me intensitet 
jo te njejte per kokrriza ose pllaka te ndryshme. Per nga permasat, 
shumica e kokrrizave perqendrohen ne fraksionin <0,2>0,1 mm. Gja
te ndarjes se mineraleve te fraksionit te rende sipas aftesive magnetike 
dhe aftesive elektromagnetike, ilmeniti perqendrohet, ne pergjithesi, ne 
fraksionin shumelektromagnetik. 

Rezultatet e analizes spektrale gjysemsasiore jepen ne pasqyren 12. 

4 - Magnetit-titwnomagnetiti. 

Zakonisht i takuam ne trajten ,e kokrrizave te ~rregullta dhe, rralle, 
ne trajten karakteristike oktaedrike (111), me permasa qe perfshihen 
pothuajse teresisht ne fraksionin e sitave <0,2>0,1 mm (73,17%) . 
Gjithashtu ndeshen kokrriza ne trajte nderfutjesh te nje pjese e mi
neralev,e t e tjera, duke i pajisur ato me aftesine per t'u perqendruar ne 
fraksionin magnetik. 

Ne anshlif, magnetiti paraqitet me kokrriza te ve~anta e te ~rregull
ta e, rralle, idiomorfe. Eshte karakteristike se ne shume raste, keto ko
krriza permbajne nderfutje mineralesh jometalore. Njekohesisht, si pa
soje e procesit te magnetitizimit, magnetiti zevendeson ne masa te ndry
shme kromshpinelidet. Ky proces eshte zhvilluar perreth kokrrizave te 
kromshpinelideve ne trajten e nje br,ezi te holle ose si njolla, duke arritur 
ne ate shkalle sa qe kokrriza e kromshpinelidit ka ngelur si nj e berthame 
e vogel. Mendojme se ,eshte formuar si rezultat i ndryshimit metamor
fik te masiveve magmattke ultrabazike 

Studimi ne anshlif i titanomagnetitit nxori ne pas se paraqite t ne 
trajte kokrrizash te v,e~anta me pervijezime te ~rregullta. Brenda ketyre 
kokrrizave jane perqendruar thupra ilmeniti, te cilat jane vendosur ne 
trajte rrjete dhe ne disa vende vihet re vendosja e thuprave sipas drej
timeve kristalografike (shih fig. 3). 

Fig. 3: Kokrriza titanomagnetiti me thupra ilmeniti ti:i vendosura sipas drejtimeve 
kristalograifike, 
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Ashtu si edhe per mineralet e tjera, rezultatet e analizes spektrale 
gjysemsasiore jepen ne pasqyren 12. 

5 - Leukokseni. 

Pothuajse gati teresisht (mbi 90%) perqendrohet ne fraksionin e 
sitave < 0,2>0,1 mm. Zakonisht paraqitet ne trajte kokrrizash te ~~re
gullta, kendor,e dhe me rrumbull~kim t_e nd1~Y:shem .. ~i mine_ral dytes?r 
i titanit takohet si pseudomorfoze pas 1lmemtit, rutillt, sfemt, anatas1t. 
Ngando~jehere vihe,1 re nderfutje ose njolla te zeza, qe jan~ ~jese te 
ilmenitit jo te leukoksenizuar. Perqendrohet kryesisht ne fraks10nm pak
elektromagnetik dhe sidomos ne ate joelektromagnetik. Ne fraksionet e 
tjera takohet fare pak. 

Per rezultatet e analizes spektrale gjysemsasiore shih pasqyren 12. 

6 - Rutili. 

Pjesa me e madhe e kokrrizave te ketij minerali .. (91,~~~/o) pe~
fshihet ne fraks ionin e sitave <0,2>0,1 mm . U takua ne traJte kokrn
zash te ~rregullta, te stergjatura, ne disa ras~e disi te _1?_u~bulla_~os_ur~ 
dhe, me rralle, ne trajte kokrrizash prizmatike, m~ v1Jezu~.e yergJat~ 
shtrirjes se prizmit. Paraqitet me ngjyre te kuqe - te kuqe ne te ver?he 
- te kuqe ne te zeze deri ne te zeze (me kete ngjyre ndesh~t zako~1s~~ 
ne fraksionin elektromagnetik). Ka raste kur brenda kokrnzave te tlJ 
vihen re permbyllje ose njolla te errta. Ne dri!e te pershkuar ~erehet s,e, 
ne pergjithesi, kokrrizat e rutili~ jan~ ~-e traJta te ve~nta, t~ .. ~r~eg::ill
ta, prizmatike te thyera dhe gJysme . t~ :rui:rib~lla~osura. NJe P_Jese e 
tyre, si pasoje e procesit t e leukoksemz1m1t, Ja ne gerryer dhe pnshur. 

Lidhur me perberjen kimike te rutilit mun~ te g~ykojme nga re
zultatet e analizave kimike (pasqyra 10) dhe te anahzave spektrale 
gjysemsasiore (pasqyra 12). 

Ti02 

94,41 

Pasqyra 10. 

Perberja kimike e rutilit ne perqindje peshore 

Si02 ! Fc203 
I 

4,26 I o.25 

Al 20 3 / Cr20 31 Nb20s ] V20s I CaO I MgO / MnO I Shuma 

0,20 l 0,07 I 0,47 / 0.10 I 0,07 I 0,16 l 0.01 1 100 

Nga te dhenat e analizes spektrale gjysemsasiore .~e~ s~ ~le~en~i 
kryesor i rutilit, si zakonisht, eshte titani; ndersa si perz1erJe Jane S1, 
Fe, Al, Cr, Nb, V, Ca, Mg, Mn etj. 

7 - Zirkoni. 

Perqendrohet pothuajse teresisht (99,50_ %) ne .!ra_ksionin __ e sitave 
<0,2>0,078 mm. E takuam ne trajten e knstaleve te tipeve te ndrysh-



92 R. Cara, F. Mullaj 

me morfologjike (mbizoteron zhvillimi i prizmit) dhe si kokrl'iza te 
rrumbullakosura. Ka raste kur brenda kristaleve e kokrrizave te tij 
vihen re nderfutje te huaja, te cilat, ne dukje, jane opake, gjysem ose 
teresisht te tejpashme. Nderfutjet opake bejne qe kokrriz:it e tij te bien 
ne fraksionin pakelektromagnetik (zirkoni perqendrohet kryesisht ne 
fraksionin joelektromagnetik). Ne pjescn me te madhe (64 %) eshte pa 
ngjyre, kurse pjesa tjeter (36%) paraqitet me ngjyre trendafili te Qelur. 

Nga analizat kimike del ne pah permbajtja e larte e Ti02 (shih pas
qyren 11), gje qe round te vije 11.ga prania e papastei'tivc. Pel'mbajtja 
elementare eshte dhenc ne pasqyren 12. 

Pasqym 11 

Pcrberja kimike e zirkonit nc perqindje peshore 
-- -------- - --- -- ---

(ZrHf)02 Si02 I Ti02 Fe203 

63,40 31,45 2,23 0 ,35 

Pasqyra 12. 

Rezultatet e analizave spektrale gjysemsasiore te 
mineraleve kryesore te reres se pasuruar 

te plazhit te Semanit (ne %) 
· , i I Magnctit- I I Lcukokscn I /zirkon ElementctlKr~~~shpmc- I Granate 1-titano-:- I Ilmcnit Rutil 

1 c magnet1t 

Si 1 Mbi 10 5 1 5 1-3 Mbi 10 
Al Mbi 10 Mb1 10 0,1 0,5-1 1-3 0,01 0,1 
Ti 0,05- 0,03-

-0,1 0,05 1 Mbi 10 Mbi 10 Mbi 10 -0,05 
Cr Mbi 10 0,001 0,5-1 0,0l-0,05 0,001 0,001 
Fe Mbi 10 Mbi 10 »10 »10 1 0,05 0,01 
Mg 5 3-5 1 0,3 0,1-0,5 0,05 0,003-

-0,005 
Mn 0,05 1 0,03 0,1-0,5 0,01-0,03 0,003 0,03 
Ca 0,1 3- 5 0,01 0,5 1-3 0,01 0,1 
N1 0,001 0,001 0,05 Nen 0,001 Nen 0,001 0,001-

Co 0,001 0,001 
- 0,003 

0,005 -
-0,01 

0,003- 0,0l 0,005 0,005 - 0,05 0,01 0,01 0,001 
- 0,0l 

C Nen 0,001 Neno,001 0,003 Nen 0,001 Nen 0,001 Nen 0,001 
Zr 0,003 0,001 0,01 0,05 »10 
Sc 0,001 0,001 
Ba 0,003 0,01 0,01 0,05 

0,003 - 0,01 - 0,05-
Nb - 0,005 - O,D3 - 0,1 
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Mikrofoto 1: Mikrofoto 2: Kromshpinelid. 
Magn~tit-tltanomagnctlt. 

Mikrofoto 3: Granate. Mikrofoto 4: Kutil. 

Mikrofof:o 5: Leukoksen. Mikrofoto 6: Zirkon. 
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P:ERF·UNDIM E 

1- Plazhi i Semanit i ka te gjitha mundesite dhe kushtet per riper
teritjen e tij natyrore ne pasurimin me minerale te dobishme te renda, 
duke perfaqesuar nje burim te rendesishem per fabriken e pasurimit te 
rerave bregdetare. 

2 - Pasurimi eshte rrjedhim i shplarjes se shkembinjve ultrabazike, 
bazike, metamorfike dhe i depozitimeve sedimentare, qe rrethojne kete 
plazh. Lenda copezore, nepermjet lumenjve Seman dhe Vjose, depozito
het afer gry kederdhjeve te tyre dhe perpunohet se bashku me mas en e 
reres se plazhit gjate fryrjes se ererave te forta. Pasurimi behet krye
sisht ne siperfaqe ne trajte aureolash, njollash, shtresezash e brezash te 
zinj te pasura me minerale te renda, te cilatJ formojne «koncentratin 
natyror». 

3- Masa e reres qe mbulon kete plazh eshte polimikte, me kokrri
shmeri mesatare; ndersa nen nivelin e ujrave siperfaqesore ajo paraqitet 
me kokrrizshmeri te imet. 
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Resume 

La plage de Seman, son enrichissement avec des · · lo d mine1·ais ur s, 
ses conditions de formation et sa composition mineralogique 

~ans cet ~r~icle les auteurs presentet les resultats des etudes effectuees et des 
donnees recue1lltes pendant plusieurs annees en ce qui concerne la plage de Se
man. ~e .basant sur ces donnees, ils aboutissent a la conclusion qu'existent toutes 
les premisses et les conditions naturelles pour la regeneration et l'enrichissement 
de cet.te plage avec des minerais lourds. La necessite de cet enrichissement decoule 
d~ fait _que les. roches ultrabasiques, basiques, metamorphiques et les depots se
di_~entair_es, qui entourent cette plage et qui l'alimentant avec des substances de
tr~h~~es a trave_rs les eaux des fleuves Seman e Vjose ont ete erodes. La substance 
detnhque se depose dans les embouchures de ces fleuves et elle est elaboree, 
tout comme le sable, par les vents forts qui y soufflent. 

L:s auteurs relevent que l'enrichissement a lieu uniquement a la surface et 
se. prese~te sous fo~me ~'aureoles ou de taches noires, en couches fines et bandes 
n.01r~ riches de mmerais lourds. Elles constituent le «concentre nature!». L'en
richissement a leu continuellement et surtout dans la periode novembr -m 
en fon t" d t . , . . , e ars, 

. C wn . e cer ames premisses qui predominent dans cette zone cotiere. On 
?oit r~cueill1r le concentre au moment meme de son enrichissement et l'eloigner 
imm&hatement de la zone enrichie afin d'eviter son retrait dans les profondeurs 
de la mer. 

La masse d:. sable est polynigte, avec un granulage moyen, alors que sous 
les eaux superficielles elle se caracterise par un granulage plus fin. 

Les principaux minerais lourds utiles sont representes par des chromites 
' 

Fig. 1: Vue schematique du mode d'enrichissement de la plage de Seman. 

a - Concentre depose sous forme d'aureoles; b - bandes noires a alter
nances; c - sable a repartition uniforme dans la fraction lourde; d - sable 
pauvre de marais. 

Fig. 2: Exploitation de la plage de Seman pendant la periode 1973-1980, en consi
derant l'annee 1975 comme exploitee a 100% en tonnes. 

Fig. 3: Grains de titanomagnetites a batons d'ilmenite disposes selon la direction 
cristalographique. 

Microphoto 1: M,agnetite-titanomagnetite. 
Micro photo 2: Chromites. 
Micro photo 3: Grenats. 
Microphoto 4: Rutile. 
Micro photo 5: Leucoxene. 
Microphoto 6: Zircon. 
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LIDHUR ME PERCAKTIMIN E KONDICIONIT TE PERMBAJTJES 
SA ME TE ULET TE _METALIT NE XEHERORET E VARFER TE KROMIT 

Menella Hido*-

Duke u mbeshtetur ne te dhenat e studimeve te kryera dhe nc 
pervojen e grumbulluar ne vendin tone ne pasurimin e kromitevc, 
jepen mendime per mundesine e uljes me tej te permbajtjes se Cr

2
o

3 
ne sterilet dhe, si rrjedhim, per uljen e kondicionit ne zbulimin e 
rezervave shume te varfera, me me shume se 10 per qind Cr2o3. 

Zhvillimi i vrullshem i industrise nxjerrese e perpunuese te minc
raleve te dobishme gjate ketyre 37 vjeteve te pushtetit popullor eshte 
shoqeruar edhe me thellimin e vazhdueshem te studimeve per zgjidhjen 
e problemeve te shfrytezimit racional te rezervave minerale, fale luftes 
dhe perpjekjeve per te vene nje jete direktivat e Partise dhe rnesimet e 
shokut Enver Hoxha. 

Tanime eshte bere shume i rendesishem problemi i studimit dhe i 
percaktimit te kondicioneve me te ulta, me leverdi me te madhe ekono
mike, duke perfshire xeheroret qe u nenshtrohen proceseve te pasurimit, 
si~ jane sidomos ato te kromiteve dhe te bakrit sulfuror. Keto kondicione 
u detyrohen kryesisht faktoreve tekniko -teknologjike dhe ekonomike 
dhc ndryshojne krahas me shkallen e perpunimit te xeheroreve deri ne 
prodhimin e gatshem, i cili mund te jete koncentrat, si per rastin e 
kromiteve, ose metal, per xeheroret e bakrit. Studimet e deritanishmc 
jane perqendruar ne x,eheroret e kromit. Per kryerjen e provave ekspe
rimentale jane perdorur xeherore nga rajoni i Bulqizes, prandaj ne ·kete 
artikull paraqesim rezultatet qe u perkasin xeheroreve te varfer te kro
mit te ketij rajoni. 

Dihet se ne fazen e zbulimit gjeologjik shpesh lihen jashte Hoga-

• Fakulteti i Gjeologjisi! dhe l Minierave i Universitetit te Tiranes. 

7 - Permbledbje Studimesh IV 
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ritj,es se rezervave industriale trupa e zona te miner~l~zuara m.e. per
mbajtje re Cr203 me te ulet se kondicioni i pranuar. Mirepo ko~d1c~onet 
pesojne herepashere ndryshime ne perput~je me __ kushtet e n~JerrJe -
- perpunimit dhe koniukturat e tregut nderkombe_tar. tra~daJ ato .. stu
dihohen vazhdimisht dhe, ne pergjithesi pesojne ulJe, P.er ~~. s~!rytezua~ 
sa me racionalisht rezervat e kromiteve, te cilat kane rendes1 te ve\;ante 
per ekonomine tone popullore. 

DISA TE DHENA NGA PERVOJA DHE EKSPERIMENTIMET E 
KRYERA 

Studimi dhe percaktimi i kondicionit te kromiteve .te_ varfera kr)'.het 
duk,e u mbeshtetur ne pervojen e grumbulluar nga m1merat e fabnkat 
si dhe nga eksperimentet laboratorike te pasurimit. 

Keshtu, pervoja e grumbulluar nga fabrikat e ~asurimi_~ te kromi: 
teve ne Bulqize e Kalimash, si dhe rezultatet e stud1mev-~ t~. kryera ne 
vendin tone me lloje te ndryshme xeheroresh (1, 2) kane __ verte!ll:ar s~'. 
nepermj,et pasurimit te tyre, nxirren koncentrate me permbaJtJe .1:lle 
shume se 48 - 50 % Cr20a, pavaresisht nga permbajtja e metalit ne ~ei:
den e pare. Nga ana tjeter gjate viteve te fundit ne _fabrik_en e P.as1;1nm1t 
ne Bulqize u vu re pak a shume nje rritje e tregues1t te nkupenm1t ?he 
pse cilesia e lendes se pare pesoi ulje ... Kj~ gje ~- kusht~_het k:res1sht 
permiresimit te punes se punonjesve per te zvogeluar __ ~ermba~:Je_n. e 
Cr

2
0 3 ne sterilet e dambes; ne masen nga 13 - 14 % qe ?sh~e 1:e fill1~! 

ne 10-11 % ne periudhen e fundit. Keto rezultate do te k1shm qene 
edhe me te larta po te ishte kryer bluarja e xeherorit deri ,ne imtesine 
e kerkuar nga natyra e kromiteve te perpunuara. 

Kjo pervoje e mire e punonjesve te fabrikave tona P.~rputhet m~ 
kriteret shkencore te vartesiv,e te ndersjellta midis tregueseve kryesore 
teknologjike, te cilet gjenden duke zgjidhur, me te dhena faktike -yare::
site e njohura e = f (ex), 'J = f (d.) dhe E = f (~). Ky problem eshte 
pikesynimi i punes pergjithesuese qe po behet ne kete drejtim. 

Ne kushtet teknologjike te fabrikave tona te pasurimit, duke pasur 
parasysh sidomos rezultatet e viteve te fundit gjate te cileve ne yeri_udha 
te caktuara jane perpunuar xeherore te varfer e shume te varfer, Sl\; ka 
qene kromi i karrieres ne Kalimash me 10-11 % Cr20 3, vijme nc perfundim 
se krahas me zvogelimin ep ermbajjes se Cr20 3 ne lenclen e P<1:re (~) 
e peson ulje edhe permbajtja e metalit ne sterilet (v ), gje qe vJen per 
shkak te rritjes se sasise te ketyre sterileve 

Keto te dhena e perfundime mbeshteten cdhe nga rezultatel c slu
dimeve te kryera vite ,me pare (2, 3) me . X€herore .. te varf~r tc vend: 
burimeve Bulqize - Batres e te Ka1imash1t. Nga keto stud1me ka dale 
ne pah ,se permbajtja e Cr20 3 ne sterilet m~_nd te u~et_ n~ 4-~ %, po q.~ se 
xeheroret trajtohen rregullish't, sipas natyres e nderhm1t te -~yre ... GJ1th
ashtu, nxjerrja e sterileve te varfera verteto~et edhe ?g~ t~. d~enat . ~ 
literatures (5, 7) si\; jane rastet ne mjaft fabnka pasunm1, qe perunoJnc 
kromite ne 20-25 % Cr20 3 dhe qe nxjerrin sterile me 4-6 % Cr203. 

Ne kete drejtim synojne edhe studimet dhe eksperimentimet ~ 
kryera kohet e fundit (4) ne disa xeherore te varfer te Bulqizes, qe jane 
dhene nga miniera e kromit. 

Lidhur me percaktimin e kondicionit ' 99 --------------

"Y.eme ne dukje se gjate eksperimentimeve te kryera u zbatua nje 
skeme tek.nolo~jike .afersi~h.t .e :1jejte me ske_~at e studimeve te mepar
shme, e c1la perfshm klas1f1k1mm paraprak te xeherorit te bluar me im
tesi ·me pak se 0.63 dhe pasurimin e veQante sipas klasave ne makinat 
e s~dimenti~it dhe ne tavolinat e koncentrimit. Keto studime per xehe
roret e varfer (ex= 15-17 % Cr20 3) kishin per qellim nxjerrjen nga 
P1::0ce~~ te sterileve sa me te varfera, duke filluar ngia therimimi i imet 
ne me pak se 5 ose 2 mm deri te bluarja me imtesi e kerkuar. 

. . ~e bazen ~ eks~erJ~.enteve te kryera1) doli perfundimi se nga pasu
nm1 1 xeheroreve te hlle, nuk mund te pritet nxjerrja e sterileve ose e 
koncentratit te pastert qysh ne thermimet e imta, prandaj ve\;imi i tyre 
d1:,het bere pas .b.luarjes perka~ese. Nga ~na tjeter, ne te gjitha rastet doli 
ne pah problem11 shllameve per nga sasia e ndjeshme qe kane· kurse ci
lesia ~ trre eshte pak a shume me e ulet se ajo qe ka dale ne 'fabrikat e 
pasunm1t ose ne studimet e meparshme. Megjithekete, keto shllame mund 
dhe duhen pasuruar ne aparatura te ve\;anta, ;per te arritur tregues te 
larte dhe per te menjanuar nje pjese te mire te humbjeve te metalit qe 
rrjedhin prej tyre. Pervoja ka vertetuar (5, 8) se pasurimi efektiv i ke
tyre shllameve, me grimca kryesisht me te imta se 0,07 mm, realizohet 
duke perdorur skema te gershetuara aparaturash te tilla hidrociklon-

. -tavolinash te qeta (shluz) - tavolinash koncentrimi per te nxjerre kon
cen~rate te pasura dhe sterile dambe me permbajtje te ulet metali, za
koi:11~~t sa gjy~ma e p~rmbajtjes se tij ne shllamet paresore. Nje skeme 

. e hlle mund te eksper1mentohet e te zbatohet per \;do rast konkret, si\; 
e~~te ve~~u~r ~e disa studime te kryera me pare ne vendin tone (1 ,5). 

, Perve\; kesaJ per shllamet e xeheroreve te pasur eshte e njohur edhe 
skema e flotinit (5), mirepo kjo perligjet ekonomikisht vetem ne raste 
te caktuara. 

~~ pe1;,fundiJ:? te studimeve te kryera themi se, nga pasurimi i xe
h~rorev~. te varfer me 15 - 17 % Cr20 3 u arrit marrja e sterileve me 
permbaJtJe 3.5 - 4 % Cr20 3• Ne kete menyre, u vertetua edhe nje here 
se krahas me z.vogeli1::~:1 .. e ex ~es?.n ~lje te ndjeshme edhe « v », kurse f3 
m?,et~t pot~.uaJs.~ e nJeJte. PreJ keteJ del se, nga perpunimi i xeheroreve 
me te varf er per sh em bull me 10 - 12 % Cr?03 ve<;ohen sterile edhe 
me te varfera se sa sterilet qe dolen nga eksperiinentimi i permendur. 

Per ~e~.o ~-resye, eshte .~.e. vend, q~ si nje nga treguesit me kryesore 
t~~nolo~J1ke te pranohet c1lesia e stenleve v meqenese ulja e saj ne 
perputhJe me permbajtjen e lendes se pare (ex), siguron tregues te larte 
rikuperimi. Keshtu themi me bindje se niveli i cilesise se sterileve 
shpreh drejteperdrejte kujdesin e punonjesv,e per zbatimin e regjimit 
teknologjik ne pershtatje me lenden e pare qe perpunohet. 

Te dhenat e mesiperme eksperimentale round te arrihen me per
afersi edhe ne fabrikat e pasurimit, mjafton qe procesi teknologjik te .si
guroje nje imtesi perfundimtare te bluarjes ne perputhje me natyren 
e \;do lloji te xeherorit. Pervoja e grumbulluar ne vendin tone verteton 

1) Eksperiip.entet laboratorike te pasurimit u kryen me pjesemarrjen e K. Fetahut 
dhe A. Kastratit. 

_} '· 
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se, ne pergjithesi, kjo imtesi optimale luhatet ne kufijte 0.5 - 0.3 mm 
gje qe i pergjigjet nje shkalle optimale te zberthimit te pikezimeve mi~ 
nerale. Rruga teknologjike e pervijezuar me lart siguron nxjerrjen e 
sterileve sa me te varfera dhe qe, tani per tani, mund te pranohen si 
te pershtatshme per tu depozituar. Keshtu qe nxjerja e sterileve me 3.5 + 
: ~,O % Cr203, .~uhet marre si nje synim i mundshem kohor per pasu
nmm e xeheroreve shume te varfer. Ky perfundim mbeshtetet edhe nga 
fakti i vertetuar per ndertimin e kromiteve te vendit tone, se varferimi 
i xeherorit te kromit eshte rezultat kresisht i rrallimit te pikezimeve 
minerale ne njesine vellimore, ndersa zvogelimi i permasave mesatare 
eshte mjaft i kufizuar ne xeheroret shume te varfer. 

Llogaritja e kondicionit me vlere te leverdisshme. 
Mb~. b~~en e te dhenave dhe te bindjeve te permendura me lart 

mund te percaktohet edhe kondicioni me vlere me te leverdisshme i 
per'":'bajtjes se ~r20 3 ne kromitet ( a min) qe mund te pasurohen ne 
fabnkat e vend1t tone. Llogaritja e ketij kondicioni (7) mbeshtetet ne 
koston e 1 ton koncentrati (Kk ), qe del nga perpunimi i nje xeherori te 
caktuar, duke pasur parasysh se per Qdo ton te ketij xeherori kryhen 
shpenzime te njejta per perpunimin (Km), pavaresisht nga cilesia e 
tij. Nga ana tjeter, kostoja e koncentratit levis ne varesi tc permbajtjes 
se Cr203 ne prodhimet e pasurimit dhe te kostos se perpunimit tc xehe
rorit. Prandaj pranojme se: 

K 100 (a - v) ((3 - v) 
k=-- Kro; ku:yk= A.--)100; prej kendejdel se: Kk= ·-- Km 

Yk ("" - v (a - v) 

Nga ky barazim del se sa me i varfer te jete xeherori, pra sa m~ e 
vogel te jete vlera e a , aq me e larte eshte kostoja e konoentratit. 

Duke u nisur nga kjo, themi se permbajtja minimale e leverdishme 
e Cr203 ~e xeheroret (a min) eshte ajo vlere me e ulet e ex, qe ben te 
barabarte koston e koncentratit me Qmimin e shitjes ose me vleren e 
koncetratit V k: 

Ne vijim te barazimit te mesiperm, duke zevendesuar Kk = Vk dhc 
cc = ex min, nxjerrim se: 

(13 - v) 
exmin = V + V. 

k • 

ku: 13 - % Cr20 3 ne koncentrat; 
«v» - % Cr20 3 ne sterilet. 

Te dhenat e nxjerra nga pervoja dhe nga sludimet teknologjike le 
kryera, vertetojme se si cilesi e koncentratit per keto raste mund te 
pranohet 13 = 48 - 50 % Cr20 3 (mesatarisht 49 %); kurse sterilet duhet 
te jene me v = 4 % Cr20 3. Po te pranojme se kostoja e perpunimit e 
realizuar per vitin 1977 - 1979 ne fabriken e Bulqizes eshte ne nivelin 
e dhene (Km= 1,21 leke/ton) dhe se vlera e koncentratit mund te merret 
mesatarisht 862 leke/ton, atehere me llogaritje nxjerrim se: 

a min l> 10.2 % Cr203. 

Prej ket€j arrijme ne perfundimin me leverdi ekonomike mund t'i 
nenshtrohen pasurimit xeheroret e kromit te varfer me me teper se 
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10 % Cr20 3. Mirepo ky kondicion, siQ .duket qarte edhe nga barazimi i 
mesiperm, varet nga disa faktore, te cilet,. ne. pergjithesi, ndikojne per 
mire ne uljen e metejshme te rx min. Keshtu ne. te ardhshmen, krahas me 
rritjen e kapaciteteve prodhuese te minierave e te fabrikave dhe krahas 
me rritjen e rendimentit te punes do te ulet edhe kostoja e perptmimit 
te xeherorit (Km), ne te cilen perfshihen shpenzimet per nxjerrje:h dhe 
per pasurimin e nje ton xeherori. Nga ana tjeter, do te permiresohen 
panderprerje treguesit teknologjike; ku:rse Vlera e koncentratit (Vk) dote 
shkoje ne rritje, paralelisht me koniukturat kohore te tregut boteror. 
Prandaj, themi se kondicioni i mesiperm jo vetem paraqitet i qendrue
shem, por madje anon ne drejtim te uljes. 

PERFUNDIME 

1 - Kondicioni ekzistues i kategorizimit te rezervave industriale 
mendojme se duhet te zbritet, duke pranuar si kufi te ri me te ulet vle
ren prej 10 % Cr20 3 per rajonin krommbartes Bulqize - Bater si dhe 
per rajonet e zonat e tjera. Ne kete menyre do te rriten rezervat indus-
triale te kromiteve. 

2 - Per natyren qe kane xeheroret e varfer te vendit tone dhe per 
mundesite e krijuara ne fabrikat tona te pasurimit, teknikisht dhe eko
nomikisht round te kerkohet qe nga pasurimi i ke1yre kromiteve te dalin 
sterile me v = 4 + 5 % Cr20 3, per te siguruar nje rikuperim te larte 
te metalit edhe nga xeherore shume te varfer. Kusht themelor per kete 
kerkese .eshte : kryerja e bluarjes ne dy shkalle, deri ne imtesine me 
permasa mete vogla se 0.3 0,5) m/m si dhe pasurimi i veQante i shllameve 
me imtesi kokrrizash me te vogla se 0.07 - 0.05 mm. Per Qdo rajon kon
kret te zbuluar, ky problem percaktohet nepermjet studimeve plotesuese 
perkatese. 

3 - Ne keto kushte, ne nje te ardhme te afert, del e leverdisshme, 
madje me mire se per xeheroret fillestare, qe te rikthehen e te pasuro
hen ne fabriken e Bulqizes sterilet e dambes me 12 + 14 % Cr203, me
qenese, prej tyre mund te rikuperohet nje sasi e konsiderueshme e kon
centratit. 

• 
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A propos de la dete1·miriation d l . . 
du metal da l . e ~ condition de teneur minimale 

ns es minerais de chrome pauvres 

Dans cet article il est question d 

Byr, 

pendant l' · h' es resultats de l'experien~e ennc issement des chromites, '- accumulee 
dans ce domaine On t· ainsi que les etudes effectuees che:,; nous 

-<-· · • Y Ire aussi des conclusions , 
r=1proque qui existe entre les . d' en rapport a la dependance 
indiquent que la qualite des d 'bl ~n dices, te~hn?logiques. Les donnees obtenues 

b . , e a1s e 1 ennch1ssement t ·t 
a a1ssee pour les minerais pauvres et att . d peu ere ulrerieurement 
ii est indispensable de broyer le . . em re les 4-5% de Cr:Pa, A cette fin 

f s mmerais a une finesse . f, . ' 
en onction de leur nature t d . . m eneure a 0.3 (0.5) mm. 

t . , e e ma1ntemr auss· 1 h, • 
op imaux dans le traitement d . . i es sc emas et les regimes 

es mmera1s et pa t' l" 
des gra~ns d'une finesse inferieure 0.07 mm. r icu ierement des deblais ayant 

. . Sur la base des indices technolo i u . , . 
d1tion minimale d'avantage ec . g q es reahsables, on peut calculer la con-
susceptibles d'etre enrichis Co onotm1qtue pour l:s minerais pauvres du chrome 
1 1 · mp e enu du cout actu 1 d l', a va eur du concentre de ch . e e elaboration et de 

rome, on aboutit a la con 1 . 
pauvres, contenant plus de 10o~ d C O . . c uswn que les minerais 
du service geologique, puisque ol e r2_ :J,. do1vent faire l'objet des prospections 
se presente avantageuse surtout eudr enrl1ch1sse:11ent, dans les conditions etudiees 
d' . ans a conJoncture actuell t ' avemr de ce produit important. e e la perspective 

L'auteur a tire aussi des conclus' 
du chrome, les indices technolog· rnns bstur la nature et la structure des minerais 

iques o enus et les mes , 
nouvelle elaboration des deblais t 't d , ures requ1ses pour une 
l b ex rai s ans les annees pr· 'd t a ase des reserves de ce m· . ,,

1 
ece en es. De la sorte 

1 
. merai s e argit et l'on peut bt . • 

va onsation a travers le proces d' . . o emr sa meilleure sus ennch1ssement. 

Nr. 4 P:ERMBLEDHJE STUDIM-ESH 1981 

RUBRIKA E DISKUTIMEVE 

SAKTi:SIME TE DISA REKOMANDIMEVE 
TE DHENA PER KONTROLLIN E GABIMIT 

SISTEMATIK Tl: ANALIZAVE 

- Niko Nosi•-

Vihen ne dukje disa kushte te tjera, qe duhet te plotesohen, me 
qellim qe rekomandimet e dhena ne nje artikull te botuar me pare 
(3) te zba,Lohen me saktesisht. Vee; kesai, jane fo1,muluar rishtas disa 
pohime dhe tregohen se fusha e zbatimit te ketyre rekomandimeve, 
kur plotesohen te gjitha k:ushtet, eshU! edhe me e gjere. 

Ne nje artikull te botuar vitin e kaluar ne «Permbledhje Studimesh» 
(3) behen perpjekje per te treguar rruget e zbulimit te gabimit sistema
tik ne analizat e perberesit te dobishem dhe te korrektimit te gabimit, 
pas zbulimit. Qysh ne fillim te artikullit pohohet se «gabimi sistematik 
mund te shmanget teresisht». Ne fund, ne perfundimet, thuhet se «gabi
mi sistematik, neqoftese eshte i pranishem, mund te zbulohet gjithmone 
duke rritur ne nje mase te caktuar numrin e analiza:ve te kontrollit». 
Gjate llogaritjeve, per gabimet e analizes pranohet se «shperndarja eshte 
normale», duke pohuar se shperndarje normale eshte rasti qe «ndodh 
pergji thesisht». 

Autori e shtron problemin, ne thelb per gabime sistematike sado 
te vogla dhe per zhdukjen e tyre teresore (dhe jo per zvogelimin e ndi
kimit te tyre). 

Mendojme se fusha e zbatimit te rekomandimeve te dhena ne kete 
artikull (3) eshte me e gjere. Ato mund te perdoren jo vetem per anali
zen e perberesit te dobishem, por edhe per analizen e ~do elementi ki-

*) Fakulteti Gjeologjise dhe Minierave Universiietit te Tirane:'· 
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n:ik, _qe_ vle~. dr~jt~perdre_jte ose terthorazi (per shembull si indikator 
g_~eok1m1k) pe~. k~_rk1~~~- gJeo_~ogjike. Madje rekomandimet ne fjale mund 
te -~~atoh~~ ne t~. nJeJten menyre edhe per saktesimin e matjes se ma
dhes1ve flz1ke, qe k,arnkterizojne veti te mineraleve e te shkembinjve 
si pe: sh:mb~ den~es_ia, mikrofortesi.a, treguesit e pasqyrimit e ti 
thyerJ_es se_ dr1tes, etJ. s1 dhe 1;e fusha te tjera. 

S1 __ m:=ttJet, .,as~~u ~~he anahzat, kryhen ne kushte nga me te ndrysh
~et, te c1lat_ p~~gJ1.!hes1sht, d_allohen shume nga njera metodike ne tjet
ren. PrandaJ per te karaktenzuar shperndarjen e perfundimeve te mat
jeve e te analizave (rrjedhimisht edhe te gabimeve perkatese) ne c;do 
r~_st konk~et, me nje koeficient sigurie, pranohet njeri nga ligjet e mun
deshme te shperndarjes. Ne kete zgjedhje mbahet medoemos parasysh 
edhe perdorimi qe do te kene matjet ose analizat e kryera. Nuk mund 
te thuhet asnjehere me siguri te plate se ligji i shperndarjes eshte i tille 
ose i atille,. meqenese vertetimi lidhet c;dohere me vlera te rastit te ma
tura eksperimentalisht. Vee; kesaj, per analizat dhe per matjet e m.adhe
sive po~itive, sic; eshte rasti tek artikulli i permendur (3), nuk mund te 
thuhet se «shperndarja eshte normale», edhe sepse gabimi perfshihet 
ne kufite +a, + oo dhe jo ne kufite - oo,+oo, sic; duhet te ndodhe kur 
shperr:darja eshte normale (2). Pra, do te qe me e sakte sikur ne (3) te 
thuheJ se «Ne do te shohim rastin kur shperndarja e vlerave te gabi
meve mund te perafrohet me nje shkalle te mjaftueshme sigurie me ate 
normale». 

Per problemin ne se, ne shumicen e rasteve, mund te arrihet apo 
jo ky perafrim ne fushen e analizave te perberesit te dobishem, ne lite
rature gjenden mendime jo te favorshme (1, 2). Ne kushtet e vendit 
tone, shumica e analizave te perberjes se lendes kryhen me metoden e 
analizes spektrale gjysemsasiore te leshimit atomik, per te cilen eshte 
treguar se si shperndarja me e pranueshme eshte ajo lognormale (4). Per 
kete rast, jane diskutuar (5, 7) ne menyre paraprake edhe problemi i 
rrugeve te kontrollit te shmangieve dhe te gabimeve sistematike si dhe 
mundesia e zbutjes se ndikimit per te keq, qe sjellin keto gabime ne sak
tesine e analizes e te interpretimeve gjeokimike. 

Ne artikullin e permendur me siper (3), gjate veprimeve te kryera per 
te arritur ne formulat qe duhet te perdoren per zbulimin 
dhe korrektimin e gabimit sistematik, eshe ndjekur nje rruge krahasuse, 
meqenese eshte nenkuptuar se ekziston nje metode e dyte e analizes 
qe .nuk permban gabim sistematik, me te cilen mund te rianalizohen 
mostrat qe kane gene analizuar fillimisht me metoden qe kontrollohet. 
Nenkuptimi per ekzistencen e nje metodike te tille nuk eshte i lejue
shem, sepse nuk ka ndonj ~ rruge te drejteperdrejte (dhe jo krahasuese) 
praktikisht te realizueshme, me ane te se ciles te vertetohet me siguri 
te plate mungesa e c;do lloji te gabimit sistematik te saj, sado 'i vogel 
qofte. Pra mungon baza eksperimentale per zbatimin e rekomandimeve 
te dhena nga autori, ne ate forme qe paraqitet prej tij. Prej ketej rrje
dhim dy kufizime ne zbatimin e ketyre rekomandimeve: 

Se pari, edhe sikur metodika krahasuese te mos kete gabim siste
matik, gabimi sistematik i metodikes qe kontrollohet nuk mund te 
«shmanget teresisht», sepse ai nuk mund te zbulohet dot teresisht. Ne 
te vertete, sic; e pranon edhe vete autori , gabimi sistematik nuk mund 
te zbulohet kur madhesia e tij kufizohet ne intervalin qe jepet me mos-

Saktesime te disa rekomandimev,e 10~ 

bara;dmin. 18. Numri i am~lizave parstlele te kontrollit mund te merret 
shume i madh, por jo i pafundem prandaj ky interval nuk mund te zhdu
ket. Kur vlera e gabimit sistematik del jashte ketij intervali,, perseri ai 
nuk round te «shmanget teresisht» se.pse, sic; del edhe nga arsyetimet e 
autorit, megjithese vertetohet prania e gabimit sistematik, ne vend te 
vleres se sakte «d» te modulit te tij, gjendet vetem nje vleresim jo i 
zhvendosur «d». Meqenese «d» eshte gershetim linear i madhesive te ras
tit X dhe y, atehere edhe vete vlera e saj eshte madhesi e rastit 
(-6) dhe objektivisht do te percaktohet me nje fare gabimi. Pra edhe ne 
kushtet ideale te zgjedhura nga autori (kur metodika kontrolluese nuk ka 
gabim sistematik), pohimi per mundesine e shmangies «teresore» te ga
bimit sistematik te metodikes qe kontrollohet nuk qendron. 

Se dyti, po te pranojme se metodika kontrolluese permban gabim 
sistematik te panjohur, c;ka ne praktike eshte e pashmangshme, du
het pranuar se, ne rastin e ,pergjithshem, rekomandimet e dhena (3) 
per gabimin sistematik te metodikes qe kontrollohet, jane te vlefshm~ 
po te flitet jo per gabirn sistematik, por per shmangie sistei::1-atik~ te 
perfundimeve te arritura ne metodiken qe kontrollohet nga te arnturat 
me metodiken kontrolluese. Verifikimi i hipotezes per pranine e kesaj 
shmangieje round te behet me cilendo !lga te ~~ tre .. rruget q~ p~opo~o
hen (3) per zbulimin e gabimit sistematik. MegJ1thate, edhe per te nxJ:
rre ne pah shmangiet sistematike, ekzistojne po ato kufizime si edhe pe~ 
te nxjerre ne pah gabimin sistematik ne rastin ideal: Ajo nuk mund te 
vihet ne dukje kur eshte aq e vogel sa qe kufizohet ne intervalin (18), 
ose mund te nxirret ne pah vetem me afersi kur ka vlera qe del 
jashte atij intervali (11). 

Kushtet qe :jepen ne (3), jane te mjaftueshme per te nxjerre ne pa_h 
clhe korrektimin e shmangies sistematike te perfundimeve te dy metod1-
kave, te metodikes ~e kontrolluare dhe te metodikes kontrolluese. 

Per te kaluar prej ketej ne vleresimin dhe ne korrektimin e gabimit 
sistematik te metodikes qe kontrollohet, duhet te plotesohen edhe kushte 
te tjera: 

a - Te percaktohet nje kufi i siperm i modulit te gabimit sistematik 
te metodikes kontrolluese; kjo mund te arrihet vetem me rruge te drejte 
perdrejte matematiko - eksperimentale, e cila, ne thelb, eshte e ndrysh
me nga rruga e treguar ne (3) per nxjerrjen ne pah dhe per korrektimin 
e shmangies sistematike. Me kete rast themi se vetem mundesia praktike 
per kete ekziston, pa hyre ne imtesi te cilat nuk jane te pakta. 

b - Ne rruge matematiko - eksperimentale duhet te vertetohet hipo
teza se moduli i shmangies sistematike te perfundimeve te arritura me 
metodiken qe kontrollohet dhe me ate kontrolluese e kalon kufirin e 
siperm te modulit te metodikes kontrolluese. Po u plotesua edhe kjo, 
atehere shmangien sistematike te perfundimeve te te dyja metodikave 
mund t'a qwajme si gabim sistematik te metodikes qe kontrollohet, dhe 
me pas, ky gabim te korrektohet ne rrugen e treguar ne (3). Sa me i 
vogel eshte kufiri i siperm i modulit te gabimit sistematik te metodikes 

1) Ne te gjitha aresyetimet tona, ashtu si dhe ne (3), kemi parasyshe nje koefi
cient te caktuar sigurie dhe nje numer te caktuar analizash kontrolli, per ndryshe 
nga (;'veprohet ne (3), kete numer e pranojme vetem te fundme. 
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kontrolluese, aq me 1 mundeshem eshte qe te lejohet vendosja e shenjes 
se barazimit midis shmangies sistematike dhe gabimit sistematik te me
todikes qe kontrollohet; pra, qe te perdoren korrektimet dhe nomograma 
e propozuar ne (3). Sa me shume te kaloje moduli i shmangies sistemati
ke kuf!irin e siperm te modulit te gabimit sistematik te metodikes kon
trolluese, aq me i vogel eshte gabimi qe behet duke e vendosur shenjen 
e barazimit midis shmangies sistematike dhe gabimit sistematik te me
todikes qe kontrollohet dhe aq me te vlefshme jane korrektimet dhe 
nomograma e propozuar ne (3). . 

Ne lidhje me pohimin se «gabimi sistematik mund te shmanget 
teresisht», themi se si nuk eshte shfrytezua1· hga autori per nxjerrjen 
e formulave te rekomanduara, pra nuk cenon keto formula. Per t'iu 
shmangur krijimit te bindjeve te gabuara tek analizuesi, mendojme se, 
ne vend te tij, mund te vendoset pohirrti: <<Duke zbritur (algjebrikiisht) 
nga perfundimet e analizes vleren e gjetur per gabimin sistematik, fi
tojme vlera te reja, per te cilat probabiliteti, qe te jene me afer perqen
drimeve te verteta, eshte me i madh». 

PERFUNDIME 

1 - Ne perdorimin e nomogrames se propozuar ne (3) me drejt duhet 
kuptuar shmangia sistematike midis perfundimeve te arritura me meto
diken qe kontrollohet dhe me ate kontrolluese. 

2 - Shmangia sistematike midis perfundimeve te dy metodikave 
mund te merret si .gabim sistematik i metod.ikes qe kontrollohet vetem 
po te plotesohen edhe kushtet e renditura ne diskutimet e mesiperme. 

3 - Ne kete rast, shfrytezimi i faktorit korrektues «K», qe tek (3) 
jepet ne formulen 23, siguron permiresimin e saktesise se analizave, 
madje ne nje rruge mjaft te thjeshte, prandaj duhet te perdoret ne labo
ratoret tona qe kryejne matje dhe analiza. 
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L'exactitude de c~rta4nes recommandations donnees a propos 
du controle de Z'erreur systematique des analyses 

Dans cet article il est question de certaines recommandations et affirmations 
· figurant dans un autre artide publie l'annee passee (3) et portant le titre «Le 

controle de l'erreur systematique dans les analyses du composant utile». On y 
expose aussi d'autres conditions ,a remplir en vue de parfaire !'execution de ces 
recommandations, ainsi que des formulations nouvelles et plus precises des 
affirmations faites precedemment. On indique egalement que le champ d'appli
cation de ces recommandations est plus large, lorsque toutes les conditions re
quises sont satisfaites. 
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SHERBIMI GJEOLOGJIH I NAFTES NE 30-VJETORIN 
E HRl)IMIT TE TJJ 

- Servet Pasho* -

Ne kete vit entusiazmi dhe mo
bilizimi te madh revolucionar te 
40-vjetorit te themelimit te Par
tise sone te lavdishme te Punes 
dhe te Kong1·esit te 8-te historik 
te saj, naftetaret tooe heroike 
kremtuan me geiim 30-vje
torin e krijimit te sherbimit gjeo
logjik te naftes. 

Tridhjete vjet me pare, ne 
shtator te vitit 1951, u krijua peir 
here te pare ne vendin tone sher
bimi gjeologjik i naftes. Ai u 
ngrit prane Kombinatit te· N aftes 
dhe ndermarrjeve qe vareshin 
prej tij. Ne ate kohe permblidhte 
disa gjeologe te rinj me arsim te 
mesem, qe sapo kishin mbarua',r 
shkollen e mesme «17 Nentori» 
ne Tirane; po ashtu perbehej nga 
disa te rinj e te reja te tjere, qe 
punonin si laborante, kolektore, 
dokumentues, disenjatore si dhe 
fare pak specialiste te larte. 

Sherbimi gjeologjik i naftes, 
ashtu si edhe sherbimi teknik, 
ndonese shume i ri dhe me mun
gese te theksua1· pervoje per sek
torin e naftes, beri hapa te shpej-

ta perpara per ngritjen prof esio
nale, me qellim qe t'u pergjigjej 
ne kohe e me cilesi te mire dety
rave shume te rendesishme qe i 
kishte vene Partia per kerkim
-zbulim-shfrytezimin e naftes e te 
gazit. 

Nen udheheqjen dhe kujdesin 
ateror te Partise me shokun 
Enver Hoxha ne krye, sherbimi 
gjeologjik i naftes, ashtu si tere 
sektoret e tjere te kesaj dege te
per te rendesishmje te industrise 
sone socialiste, nga dita ne dite e 
nga niuaji ne muaj erdhi duke u 
rritur dhe duke u bere me i afte 
per t'iu pergjigjur me se miri 
kerkesave gjithmone ne rritje per 
nafte e gaz. Fale nje pune ke
mbengulese e plate pasion, sher
bimi gjeologjik i ndermarrjeve te 
shpimit e te prodhimit beri qe 
fushat tona naftegazmibartese te 
Qytetit Stalin e te Patosit te 
zgjeroheshin shume dhe, si rrje
clhim, te rritej perspektiva e ty
re, gje qe solli edhe rritjen e 
"">rodhimit te naftes e te gazit me 
hapa te shpejta e te sigurta. Duke 

• Fakulteti i Gjeologjisl dhe i Minierave i Universitetit te Tiranes, 
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vene ne jete orientimet e drejta 
te Partise dhe mesimet largpame
se te shokut Enver Hoxha per 
kerkim-zbulimin e naftes e te ga
zit, naftetaret tane bene qe te rri
tej vazhdimisht siperfaqja nafte
gazmbartese e Patosit. Njekohe
sisht, duke u mbeshtetur ne per
gjithesime shkencore, ne kete 
vendbwrim te rendesishem u arrit 
te zbulohen per here te pare edhe 
shtratime te reja naftegazmbar
tese te panjohura deri ne ate ko
he. Keto rezultate te kenaqshme 
ishin fryt i nje mobibizimi shume 
te madh te punonjesve te sher
bimit gjeologjik, te krijuar e te 
drejtuar me largpamesi nga Partia 
dhe shoku Enver Hoxha, ishin 
fryt i porosive dhe i ndihmes se 
v,azhdueshme te saj per naften, 
ne pergjithesi, dhe per kerkimet 
gjeologjike, ne vei;anti. 

Tashme sherbimi gjeotogJik i 
naftes ishte organizuar jo vetem 
ne Kombinatin e Naftes, par edhe 
ne ndermarrjet e shpi.mit e te 
prodhimit. Pervei; tyre, ishin 
ngritur sherbime gjeologjike pra
ne sektoreve te prodh,imit si dhe 
prane puseve te shpimit e te per
vetesimit. Ai ishte fuqizuar si
domos prane cdo pusi kerkimor. 

Megjithese gama e studimeve 
g_jeologjike, qe kryhej ne nder
rnarrjet e shpimit e te prodhimit 
ishte e vogel dhe jo me nivelin e 
duhur shkencor, duhet vene ne 
dukje lufta e madhe qe bente ate
here ky sherbim gjeologjik i sa
pongritur per te zbatuar rre
gulloret gjeologjike, disiplinen 
shkencore, per te zbatuar nje 
shfrytezim sa me racional te pu
seve te shfrytezimit, per te gru
mbulluar te gjitha te -dhenat dhe 
provat per analiza ne puset e 
kerkimit e te zbulimit, me qe
llim qe prej tyre te nxirreshin 
perfundime e rekomandime sa 
me te drejta e sa me shkencore. 

S Pasho 

Fale punes se bere, u arrit qe 
ne muajin qershor 1957, neper
mjet pusit te kerkimit numer 542, 
te zbulohet vendburimi i madh i 
Marinzes, i cili ishte nje sukses 
shume i rendesishem ne ato vite 
per ekonomine popullore. Zbulimi 
i tij solli ndryshime te theksuara 
ne tere sistemin e naftes. Ne ra
dhe te pare, vertetoi parashiki
min e F'artise sane te lavdishme 
dhe personalisht te .:;hokut 
Enver Hoxha se vendi yne ka re
zerva te konsiderueshme nafte e 
gazi, qe duheshin kerkuar e zbu
luar. 

Pas zbulimit te vendburimit te 
Marinzes, punimet komplekse 
gjeologo-gjeofizike si dhe shpim
-kerkimet moren nje perhapje te 
vrullsh'me. Sherbimi gjeologjik i 
naftes tani ishte zgjeruar shume 
dhe bente nje pune me te kua
lifikuar, duke u mbeshtetur jo 
vetem ne vrojtime fushore, par 
edhe ne pergjithesime e analiza 
te ndryshme shkencore e labora
torike. Nevoja e rritjes dhe e fu 
qizimit te sherbimit gjeologjik te 
naftes lindi si nje domosdoshme
ri urgjente. Prandaj Partia dhe 
personalisht shoku Enver Hoxha 
treguan nje kujdes te posai;em 
per stwdimet gjeologjike e sido
mos per ato qe lidheshin me ker
kimet. Gjate viteve 1951-1960 
sherbimi gjeologjik i naftes u 
zgjerua me mjaft specialiste te 
larte te diplomuar ne Fakultetin 
e Gjeologjise dhe te Minierave te 
Universitetit te Tiranes, te cilet 
e ~uan edhe- me perpara punen 
ne kerkimet gjeologjike dhe ne 
prodhimin e naftes-e te gazit. Ta
nime u rrit mjaft gama e studi
meve gjeologa-gjeofizike. Po ke
shtu, u ndermoren studime te 
thelluara ne lemin e stratigrafise, 
te paleontologjise e te petrografi
se se depoz{timeve terrigjene mio
cenike; u ndermoren tematika 
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studimore edhe per depozitimel 
me te vjetra, si per flishin paleo
gjenik dhe per gelqeroret meso
zoike. Keto studime si edhe stu
dime te tjera, qe u kryen me pas, 
i;uan ne zbulimin e vendburimeve 
te reja te naftes e te gazit ne 
vitet e mevonshme. 

Nje sukses shume i rendesi
shem i sherbimit gjeologjik te 
nafies, te udhehequr me meni;u
ri e urtesi nga Partia e shoku 
Enver Hoxha, ishte zbulimi per 
here te pare i naftes ne shke
mbinjte- gelqerore, i cili ne vitin 
1962 u konkretizua me vendburi
min e Visokes. Gjetja e naftes ne 
gelqeroret ishte rezultat i kembe
nguljes se gjeo!ogeve tane te per
gatitur e te edukuar nga Partia, 
, e cilet, duke u mbeshtetur ne 
nje pune pergjithesuese shkenco
re, prej kohesh kishin arritur ne 
perfundimin se kerkimi i naftes 
ne shkembinjte karbonatike per
bente nje problem me rendesi te 
posai;me per vendin tone. Shpim
-kerkimet e kryera ne gelqeroret 
treguan se trualli i vendit tone 
eshte i pasur me nafte e gaz, gje 
qe hodhi poshte mendimet dhe 
relcomandimet sabotuese te spe
cialisteve te huaj revizioniste so
vjetike, te cilet ngulnin kembe 
qe Tcerkime,t e naftes e te gazit 
te perqendroheshin vetem ne de
poziiimet terrigjene. Faktet tre
guan se gelqeroret perbenin ob
_iektin me te rendesishem. G.iaie 
koheve te fundit ne ta .iane zbu
lllar dhe jane vene ne shfryte
zim clisa vendburime te reja 
naftegazmbartese e s'ka asnje dy
shim se ne te ardhshmen do te 
zbulohen edhe vendburime e 
shtratime te reja, qe do te jene 
mbeshtetje per realizim.in e de
tyrave gjithnje ne rritje per pro
clhimin e naftes e te gazit. 

Gjate ketyre 30 vjeteve, sher
bimi gjeologjik i naftes ka ecur 

shume perpara dhe ka ngritur ne 
nje shkalle te larte nivelin shken
cor te studimeve, gje qe shprehet 
me zbulimin e vendburimeve te 
reja, me rritjen e koeficientit te 
rv2ftedhenies dhe, ne teresi, me 
rritjen e prodhimit te naftes e te 
gazit nga njeri vit ne tjetrin e 
nga njeri pesevjei;a:r ne tjetrin. 
Fale zgjerimit te punimeve kom
piekse gjeologjiko-gjeofizike, u 
krijuan kushtet qe ne vitin 1965 
te ngrihej Instituti Gjeologjik i 
Naftes, i cili merret kryesisht me 
studimet gjeologjike per orienti
min e punimeve te kerkimit e te 
zbulimit. Puna kerkimore-shken
core e ketij instituti ka ardhur 
vazhdimisht duke u rritur e zgje
ruar. 

Krahas ngritjes se Institutit, 
nen kujdesin e Partise jane for
cuar, zgjeruar e fuqizuar edhe 
punimet gjeologjike ne ndermarr
jet e shpim-kerkimit, te shpim
-shfrytezimit dhe te nxjerrjes se 
naftes e te gazit. Prane ketyre 
ndermarrjeve punojne tani nje 
numer i konsiderueshem gjeolo
gesh, te cilet merren me perpu
nimin e materialeve gjeologjike 
te puseve, me pergjithesimin dhe 
clrejtimin operativ te punimeve 
gjeolog,iike. .. 

Sherbimi gjeologjik i naftes t.a
nime eshte pajisur jo veterm me 
nje armate te tere specialistesh e 
l"'uadrosh te af ta per t'iu perg.7i
gjur te gjitha detyrave qe u jane 
ngarkuar, por ed.he me aparatura, 
laboratore e kabinete moderne 
per kryerjen e te g,jitha ~!o.feve 
te studirneve shkencore e te ana
lizave. Ai ka tani Qendren Lloga
ritese Elektronike, e cila jep nje 
ndihme te i;mueshme sidomos per 
perpunimin e materialeve gjeofi
zike. Ai eshte ne gjendje t'u beje 
balle te gjitha studimeve kerki
more shkencore, per te realizuar 
me sukses detyrat qe vuri Ko-
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ngresi i 8-te i Partise dhe per 
te bere realitet direktivat per 
planin e 7-te pesevjei;ar te zhvi
llimit te ekonomise e te kultu
res ne vendin tone socialist. 

Naftetaret dhe te gjithe puno
njesit e sherbimit gjeologjik te 
naftes do te kene gjithnje busull 
orientuese porosine e shokut 
Enver Hoxha, se «Realizimi i de
tyrave per nxjerrjen e naftes dhe 
te gazit, si dhe rritja e efektivi
tetit te shpenzimeve te medha qe 
behen ne kete dege te industrise 
kerkojne qe naftetaret, specia~ 
listet e kuadrot t 'i kushtojne ve
mendje te posai;me persosjes se 
metodave te kerkimit dhe te 
nxjerrjes se tyre, duke u mbe
shtetur plotesisht ne arritjet e 
shkences, ne zbatimin e nje di
sipline te forte telcnike dhe te 
punes». 

Sherbimi gjeologjik i naftes, i 
ndergjegjshem per detyrat qe i 
ngarkoi Kongresi i 8-te i Partis~, 

S Pasho 

ashtu si gjithmone, duke pasur 
si arme te fuqishme orientimet e 
Partise dhe mesimet e shokut 
Enver Hoxha, do te mobilizohet 
akoma me shume, per t'i zgjidhur 
me sukses te gjitha keto detyra. 
Me nje pune edhe me kembe
ngulese, duke zbatuar e shfryte
zuar te gjitha mundesite fizike 
e mendore te brendshme, do te 
c;oje edhe me perpara arritjet ne 
drejtim te zbulimit te vendburi
meve te reja te naftes e te gazit, 
si dhe do te siguroje nje shfryte
zim racional te vendburimeve ek
zistuese. S'ka dyshim se puna e 
deritanishme 30-vjei;are do te 
ngrihet ne nje nivel edhe me te 
larte shkencor dhe perfundimet 
ne kete drejtim do _te jene edhe 
me te rendesishme e te perkrye
ra, duke vene ne jete ne menyre 
te panderprere porosine e shokut 
Enver Hoxha se «duhet menduar 
dite e nate per naften ashtu si 
edhe per buken». 

Tirane, nentor 1981. 
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exception faite de !'unite de Tomorri). Nr. 2. ' 

Hektor Dalipi - Mendime mbi zhvillimin paleotektonik dhe mbi tektoniken e 
Ultesires Pranadriatike. (Conceptions sur !'evolution paleotectonique et 
la tectonique de la Depression periadriatique). Nr. 2. 

Jorgo Kanani - Procesi i !;dolomitizimit ne depozitimet karbonatore te jurasikut 
te poshtem te zones Jonike. (Le processus de dedolomitation des depots 
carbonates). Nr. 1. 

Kadri 

Kaeo 

Gjata, Lulzim Goci - Tiparet petrologjike e metalogjenike te komplekseve 
magmatike te Mirdites Verilindore. (Traits petrologiques et meta
logeniques des complexes magmatiques de la Mirdita N-E.) Nr. 2. 

Prifti - Formimet kuaternare te lugines se rrjedhjes se siperme te Vjoses 
dhe disa ve!;ori karakteristike te tyre. (Les depots quaternaires de la 
vallee du cours de la Vjosa) Nr. 2. 
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Kristaq ·Papa - Mbi efektivitetin e studimeve shkencore· ne punimet gjeolo
gjike per kerkim-zbulimin e •mineraleve te dobishme te nentokes sone. 
(De l'.efficacite des recherches scientifiques dans 1es travaux geolo
giques pour la prospection et !'exploration des minerais u tiles). Nr. 1. 

Kristaq Papa - ·Pervetesimi me i thelluar i shkences dhe i teknikes se perpa
ruar - kusht i domosdoshem per te ·~uar perpara rritjen e efektivi
tetit te studimeve shkencore ne gjeologji. (L'assimilation plus appro
fondie de la science et de la ·technique avancee, condition indispen
sable pour r.endre plus efficace les etudes scientifiques dans le domaine 
de la geologie). Nr. 3. 

Luftulla H. Peza, Ded Marku, Aglm Pirdeni - Biostratigrafia dhe paleogjeografia 
e depozitimeve kretake te rajonit te Munelles. (Biostratigraphie et 
paleogeographie des depots cretaces de la region de Muhella). Nr. 2. 

Luljeta Bozo - Studim per vetite fiziko-meka.nike te argjilave te Tiranes. (Les 
proprietes physico-mecaniques des argiles de Tirana). Nr. 3. 

Llesh Prenga, Parid Berxhiku, Artan Tashko - Disa perfundime mbi interpre
timin gjeologjik te punimeve komplekse ne nje objekt te zones se 
Mirdites. (Conclusion sur l'interpetation geologo-'5'tructurale des tra
vaux complexes effectues dans une unite de la zone de Mirdita) . 
Nr. 1. 

Menella Hi.do - Studimet teknologjike te pasurilnit te xeheroreve kerkojne njoh
jen e thelle te perberjes lendore. (Les etudes technologlques de l'en
richissement des minerais exigent une conna.issance profonde de la 
composition materielle). Nr. 3. 

Menella Hido - Lidhur me percaktimi.n e kondicionit te pe1'mbajtjes sa me te 
ulet te metalit ne xeheroret e varfer te kromit. (A propos de la 
determination de la condition de teneur minimale du metal dans !es 
minerais de chrome pauvres). Nr. 4. 

Mihallaq Malaveci, V.asil Qendro - Aftesite ~gjidhese .te, metodave komplekse ne 
mbeshtetje te rezt.dtateve te kerkim-zbuHmit te mineralizimit kuarc
-sulfuror ne rajonin e Hasit. (L'effet des methodes complexes en 
tant que soutien 'des resultats des 1:ravaux d'exploration et de re
cherche de la mineralisation quarto-sul'fureuse dans la region de Has). 
Nr. 1. 

Minella Shallo, Thanas Gjata, Aleks Vranaj, Polikron Theodhori, Lirim Hoxha -
Mbi -pranine e flishit te hershem te berriasian-valanzhinianit dhe mbi 
manedheniet e tij me bazamentirt ofolitik dhe me depozitimet e 
k1·etakut te poshtem ne rajonin e Kurbnesh-Kumbulles. (De la pre
sence de l'ancien flysch du Berriasien-Valanzhinien et de ses rapports avec 
le soubessement ophiolitique et les depots du Cretace inferieur dans 
la region de Kurbnesh-Kumbull, zone ophiolitique de Mirdita). Nr. 1. 

Minella Shalla, Aleks Vranaj, Agim Doni, Xhelil Karkanqe - Vendosja hapsinore 
e shkembinjve ultrabazike te vendit tone. (Extension d~s roches ultra
basiques dans notre pays). Nr. 2. 

Neki 

Niko 

Frasheri, Petrika Kosho - Perdorimi i analizes spektrale per filtrimin e te 
dhenave gjeofizike. (L'utilisation de l'analyse spectrale dans le fil
trage des donnees geophysiques). Nr. 2. 

Shkodrani - Konsulte ne Shkoder kushtuar problemeve te kerkim-zbulimit 
te boksiteve. (Consulte dans la ville de Shkoder dediee aux problemes 
de prospection et de r-echerche des b:mxites). Nr. 3. 
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Niko Nosi - Saktesime te disa rekomandimeve te db.ena per. kontrollin e .gabi . .; 
mit sistematik _ te analizave. (L'exactitude .. de .certaines recommanda
tions donnees a propos <lu controle de l'erreur systematique des ana
lyses). Nr. 4. 

Pandeli Pashko ...., Paleobiogjeografia e depozitimeve oligocenike te Vltesires se 
Kor~es. (Paleobiogeographie des depoJ;s oligoceniques dans_ la depression 
de Kor~a). Dfr .. 3. . ·'"" 

Prokop Murra . ...., Arritjet . . perbejne nje. baze te sigurte. per. te ecur gjithmon1l 
perpara. (Les resultats ·:constituent une base solide puur ·.a.Her toujours 
de l'avant). Nr. 1. 

Robert Banta - Perdorimi .i radiovaleve ne percaktimin e zdI'lave ·te thati:f ' nga· 
shellirat ne vendburimet e _ kripes se gurit. · (L'El'inploi des ondes hert
ziennes pour la determination des · zones seches· et de ee.Hei1 de saumure 

·-.dans les,,,gisements- de sol gemme). Nr. 1. .. • ~ 

Rushan KocibeHi ...: ,,Disa · rezul.tate. nga eksperimentimi i sistemit' te • shfrytezimit 
- :.·'7 _ me hink-a,.ne minieren- e Prrenjasit. ·,$,esulta'fs· de Fexperimehtation du 

.systeme d'exploitation av€e des antonnoires dans · la ·:mine <le .Prre-
njas). ··Nr. 1. --·~.:: 

Rushan . Kocibelli, ; Isuf Meta, Iljaz Nako, Apostol 'Kromidha - Permiresimi i me
nyres se rrezimit te xeherorit hekurnikelor ne minieren e Prrenjasit 
per te ulur humhjet dhe varferimin. · (Amelioration du mode d'abat'tage 
du . minerai de ferron ichel· en· 'Vue de diminuer les · pertes et l'appau-

-.• ·· .vrissement d1Fminerai d'a-ns la mine <le Prrenjas); Nr. · ·3: 
Ruzhdi Cara, Faredin MillLaj - Plazhi i Semanit, pasuriini i 'tij me minerale te 

rend!)., kushtet e -formimit ·dhe :perbe1'ja mineralogjike. (La ·· plage de 
Seman, son e_nrichis&ement avec des · minerais ·rourde, ses conditions 
de formatipn et sa composition mineralogique). Nr . .. 4. 

Se1'Vet Pasho - Sherbimi gjeologjik i naftes ne " 30-vj,etorin e krijimit te tij (Le 
. service geologique !du petroJe au 30e anni:ve1\Saire). Nr. -4·. · ~ - · - -

Sesion shkencor ne Institutin e Studimev,e dpf te . ~rojektimev:e. te. Gjeologjise 
·' -- dhe 'ie Minierave ne Tirane dhe ne Institutin Gjeologjik te Naf'tes 
-__.:'ne Fier. csissions scientiflques par l'Instit~t de :Recherche~et de Projet 
· Geologiques· et Miniers a Tirana et par l'Institut Geologique du 

petrole a Fier) . Nr. 1. 

Sotir Dodona - Aftesimi i metejshem i speciaHsteve te minierave per· t'iu per,., 
gjigjur . edhe me mire rolit ,qe duhet te luajne ne shfrytezimin e 
vendbu rimeve te mineraleve te dobishme, ~L'elevation du niveau de 
connaissances de nos ingenieurs des mines permettra de mieux remp
lir leur role dans !'exploitation des gisements de minerais utile~). 
Nr. 1. 

Sottr · Dodo·ria - Humbjet dhe varferimi i mineraleve, menyra e vleresimit dhe 
disa masa pe/ uljen e tyre. (Les· pertes ·que sub iss~nt les .minerai-1 
qui sont entraits du sous-sol et leur appauvrissement). Nr. 3. 

Vaske Pine, Dhora Tabaku - Karakteristikat mineralogjike dhe perberja len
clore e trupave xeherore dhe e kromshpinelideve te masivit ultraba
zik te Shebenik-Pogradecit. (CaracterisLiques mineralogiqties ~t com
positions ·inatei-ielles des corps de minerais et des chromites accens
soires du masif ultrabasique ·des· Shebenik-Pogradec).' Nr. 2. 

Vedat Shehu,. Nail Demi; Nikolla .Konomi - Tuneli i Qafethanes dhe · ve~orite 
gjeologjike-in~hinierike ·te tij. (Le tunnel de Qafethane et ses trait.i 
geologiques-ingenieriques). Nr 4;-




